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پایگاه های نظامی آمریکا ، 
85 %ژاپن، چین و فرانسه 

عبور 12 درصد نفت و 8 درصد گاز LNG دنیا

تعلیق فعالیت های بندر ایلات
در جنوب سرزمین های اشغالی

عبور سالانه 20 هزار کشتی 

افزایش 14 روز به برنامه زمانی 
کشتی ها با بسته شدن باب ا لمندب

شرکت های بزرگ کشتیرانی دنیا 
که به دلیل تهدیدات یمنی ها 

مسیر ترانزیتی خود را تغییر داده اند 

تنگه باب المندب
با عرض 30 کیلومتر

به سمت جنوب
به سمتسرزمین های اشغالی

کانال سوئز  و 
دریای مدیترانه
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حملات حوثی ها به 
شناورهای تجاری 

در دریای سرخ، 
بویژه کشتی هایی 

که با اسرائیل ارتباط 
دارند، باعث شده 

است که برخی از 
شرکت ها، مسیر 
کشتی های خود 
را از کانال سوئز و 

تنگه راهبردی باب 
المندب دور کنند

در تجارت جهانی همچنان بالا 
خواهد بود.

تهدید امنیت دریایی در چند سال 
گذشته افزایش یافته و جنگ حماس 
و اسرائیل آن را پررنگ تر کرده است. 
حوثی ها پیش از این، کشتی های 
مرتبط با کشورهای حاضر در ائتلاف 
تحت رهبری عربستان سعودی در 
جنگ یمن را هدف قرار می دادند. 
به عنوان نمونه، آنها در سال 2018 
به دنبال تانکرهای نفت خام متعلق 
به شرکت البحری )شرکت ملی 
کشتیرانی عربستان سعودی( بودند 
و به شناورهای آن که از طریق تنگه 
باب المندب در مسیر یا در حال 
بازگشت از دریای سرخ و کانال سوئز 
بودند، حمله می کردند. وزارت 
انرژی عربستان در واکنش به این 
موضوع، ترابری نفت از طریق این 
گلوگاه را حدود دوازده روز به حالت 

تعلیق درآورد.
مؤسسه واشنگتن مدعی شد: 
موج کنونی حملات بیشتر روی 
کشتی های مرتبط با اسرائیل 
متمرکز است، اما حتی این پدیده 
نیز جدید نیست. چند کشتی 
مرتبط با نهادهای اسرائیلی بین 
سال های 2021 تا اوایل سال 2023 
میلادی در نقاطی نظیر دریای عرب 
در نزدیکی عمان هدف حملات 

پهپادی قرار گرفتند که ایران، مقصر 
آن اعلام شده است.

 
چشمان باز انصارالله یمن در 

خ دریای سر
این اندیشکده صهیونیستی مستقر 
در امریکا نوشت: »عبدالملک 
الحوثی« در سخنرانی 14 نوامبر 
هشدار داد، »چشمان ما برای 
رصد و جست و جوی مداوم هر 
کشتی اسرائیلی در دریای سرخ 
بویژه در باب المندب و نزدیک 
آب های منطقه ای یمن باز است«. 
پنج روز بعد، نیروهای حوثی از 
یک هلیکوپتر برای توقیف کشتی 
»گلکسی لیدر« متعلق به شرکت 
 R a y ( ی شیپینگ  ر ئیلی  ا سر ا

Shipping( استفاده کردند. 

این کشتی از مبدأ ترکیه در حال 
عبور از دریای سرخ به سمت 
هند بود.  بر اساس داده های 
»TankerTrackers.com« کشتی 
ربوده شده ابتدا به بندر الحدیده 
یمن، سپس به منطقه ای در شمال 
منتقل شد. تا لحظه تنظیم این 
خبر، کشتی به همراه خدمه خود 
در یمن است. دیگر کشتی های 
تجاری مرتبط با اسرائیل روزهای 24 
و 26 نوامبر در اقیانوس هند و دریای 
خ مورد حمله قرار گرفتند.  سر

مؤسسه واشنگتن برای سیاست 
خاور نزدیک نوشت: حملات 
حوثی ها به شناورهای تجاری در 
دریای سرخ، بویژه کشتی هایی 
که با اسرائیل ارتباط دارند، باعث 
شده است که برخی از شرکت ها، 

سید پویا هاشمی حفظ آباد
دبیر گروه گزارش 

مسیر کشتی های خود را از کانال 
سوئز و تنگه راهبردی باب المندب 
دور کنند. تعدادی از کشتی ها، 
مسیر طولانی تر »دماغه امید نیک« 
را انتخاب می کنند تا به اروپا و آسیا 
برسند، امری که منجر به افزایش 

زمان حمل و نقل می شود. گرچه 
حملات از مناطق تحت کنترل 
حوثی ها در یمن تاکنون مهار شده  
است، اما مادامی که کشتی های 
تجاری ملیت های مختلف هدف 
قرار بگیرند، خطر اختلال اساسی 

گزارشگزارش

مؤسسه واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک )Washington institute for near east policy( یک اندیشکده 
منتفذ در ساختار سیاسی ایالات متحده امریکاست. این اندیشکده در مطلبی به قلم نعوم ریدان تحت عنوان 
»حمات حوثی به کشتی  ها بر مسیرهای تجاری دریای سرخ تأثیر می گذارد« به بررسی تحولات دریای سرخ و تأثیر 
راهبرد انصارالله یمن در قبال کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی پرداخته است. این اندیشکده به عنوان یکی 
از ارکان اصلی و با نفوذ لابی اسرائیل در امریکا شناخته می شود. بر همین اساس، برخی از ادعاها و کلیدواژگان 

ذکرشده در این مطلب لزوماً مورد تأیید روزنامه ایران نیست.

چگونه حمله به
کشتی های تجاری ، مسیرهای 
تجاری دریای سرخ را تحت 
تاثیر قرار می دهد

 طی  مسیرهای آسیایی- اروپایی
 با کشتی اسرائیلی پیش از جنگ

۱۹ روز به طول می انجامید و هم اکنون 
 به ۳۱ روز بسته به سرعت کشتی

افزایش یافته است

 مسیر ها قبل از جنگ غزه
 مسیر ها  در زمان  جنگ غزه
انحراف بالقوه نفت خلیج فارس

تنگه بوسفر

تنگه جبل الطارق

کانال سوئز
تنگه هرمز

تنگه مالاگا
تنگه باب المندب

رهای آسیایی

 اندیشکده   آمریکایی واشنگتن برای سیاست
خاور نزدیک به بررسی تحولات دریای سرخ و تأثیر راهبرد 
 انصارالله یمن در قبال کشتی های مرتبط 
با رژیم صهیونیستی پرداخته است   

خنجر یمنی



3 جمعه  8   دی 1402  شماره 55

irannewspaper.ir irannewspaper

واکنش  اولیه بیمه گران دریایی و شرکت های کشتیرانی 
نشان می دهد که حملات اخیر حوثی ها درحال اثرگذاری بر 

تصمیم گیری صنایع در مورد کشتی های مرتبط با اسرائیل است

 در حالی که اثر 
حملات دریای سرخ 

تاکنون محدود 
به نظر می رسد، 
نمی توان خطر 
تشدید تنش یا 

خطای محاسباتی 
را نادیده گرفت 

که موج های شوک 
تجاری عمیق تری 

ایجاد می کنند. 
بنابراین حفاظت از 

آزادی ناوبری در این 
آبراه برای امنیت 

انرژی و اقتصاد 
جهانی حیاتی است

در هر دو مورد خسارت 
جدی گزارش نشده است.

تانکر   ، مبر ا نو  2 6 ثه  د حا ر  د
»سنترال پارک« در دریای سرخ 
درخواست کمکی مبنی بر نیاز به 
 USS( مداخله ناو جنگی میسون
Mason( ارسال کرد. اینکه حمله از 

جانب دزدان دریایی بود یا حوثی ها 
هنوز مشخص نیست اما پس از 
این حادثه، حداقل یک موشک 
از قلمرو حوثی ها به سمت ناو 

میسون شلیک شد.
مؤسسه واشنگتن برای سیاست 
خاور نزدیک در حالی ادعای فوق 
درباره سنترال پارک را مجدداً 
یمن  نه  که  می کند  ح  مطر
مسئولیت عملیات سنترال پارک 
را به عهده گرفته و نه امریکا تأیید 
کرده که علمیات علیه کشتی 
سنترال پارک از سوی نیروهای 
یمن انجام شده است. وزارت دفاع 
امریکا تصریح کرد که این موضوع 
مربوط به دزدان دریایی سومالی 

بوده است.
این اندیشکده نزدیک به لابی های 
صهیونیست در ادامه نوشت: 
نیروهای حوثی در روز 3 دسامبر 
حداقل دو کشتی فله بر و کانتینربر 
را به طور مستقیم در دریای سرخ 
با موشک و پهپاد هدف قرار 
دادند. حوثی ها ادعا کردند که هر 
دو کشتی اسرائیلی بود، در حالی 
که ارتش اسرائیل این ارتباط را رد 
کرده است. یکی از کشتی ها به نام 
»Unity Explorer« توسط شرکت 
Unity« مستقر در   Maritime«
بریتانیا مدیریت می شود. طبق یک 
گزارش، مسئولان این شرکت نظیر 
»دان دیوید اونگار« ساکن اسرائیل 
و پسر یکی از غول های کشتیرانی 
اسرائیلی است. بر اساس داده های 
MarineTraffic« کشتی های  «
مورد هدف، نظیر موارد قبلی، در روز 
حمله از مبدأ یا به مقصد اسرائیل 

حرکت نمی کردند.
درباره گزاره فوق مؤسسه واشنگتن، 
لازم به ذکر است که »دان دیوید 
اونگار« پسر »آبراهام دیوید اونگار« 
یهودی میلیاردر است که روابط 
حسنه ای با مقامات ارشد سیاسی 
و امنیتی رژیم صهیونیستی دارد. 
از طرفی، نیروهای مسلح یمن 
اعلام کرده اند به کشتی های دارای 
مبدأ و مقصد فلسطین اشغالی 
بسنده نخواهد شد و شناورهای 
دارای مالکیت اسرائیلی نیز توقیف 

خواهند شد.

وقتی صهیونیست ها از 
ترس یمن قاره آفریقا را دور 

می زنند!
مؤسسه واشنگتن برای سیاست 
خاور نزدیک درباره اثرات اقتصادی 
یم  ژ ر ل  قبا ر  د یمن  هبرد  ا ر
صهیونیستی نوشت: واکنش  اولیه 
بیمه گران دریایی و شرکت های 
کشتیرانی نشان می دهد که 
حملات اخیر حوثی ها درحال 
اثرگذاری بر تصمیم گیری صنایع در 
مورد کشتی های مرتبط با اسرائیل 
است. شرکت امنیت دریایی 
امبری )Ambrey( در ماه گذشته 
به مالکان کشتی توصیه کرد که 
بررسی کنند کشتی های شان سال 
گذشته در مالکیت یا تحت مدیریت 
شرکت های مرتبط با اسرائیل بوده 
است یا خیر. با این حال، ردیابی 
جزئیات مدیریت یک کشتی خاص 
فرایندی معمولاً ساده نیست زیرا 
شناور دارای پیوندهای اسرائیلی 
لزوماً در اسرائیل ثبت نشده، پرچم 
اسرائیل ندارد و یا توسط یک نهاد 

اسرائیلی اداره نمی شود.
»گلکسی لیدر« را در نظر بگیرید. 
ی  ه ها د ا د طبق  کشتی  ین  ا
 »Lloyd’s List Intelligence«
با پرچم باهاما در حرکت بود، 
در حالی که مالکیت ثبت شده 
 Isle( آن متعلق به جزیره مان
of Man( است. این کشتی در 

روزی که ربوده شد، در اجاره و 
وه نیپون یوسن  مدیریت گر
کابوشیکی کایشا )NYK( ژاپن بود. 
»سامانه ثبت باز« در صنعت حمل 
و نقل به مالکان اجازه می دهد 
که شناورها را در کشورهایی غیر از 
کشور خودشان ثبت کنند، کاری 
که اغلب برای اجتناب از مالیات 
و به حداقل رساندن موانع نظارتی 
انجام می شود. از این رو، ردیابی 
مالکیت مطلق یک کشتی بدون 
جزئیات مربوط به مالک ذینفع، 
مالک ثبت شده، اپراتور تجاری، 
اپراتور شخص ثالث و سایر داده ها 
چندان آسان نیست. مؤسسه 
واشنگتن در ادامه نوشت: استفاده 
حوثی ها از هلیکوپتر برای سوار 
شدن بر گلکسی لیدر برای برخی 

از بیمه گذاران نگران کننده بود. 
گزارش های اولیه نشان می دهد 
که شناورهای وابسته به اسرائیل 
در صورت تجارت در خلیج فارس 
و دریای سرخ که اکنون به عنوان 
مناطق پرخطر تلقی می شوند، 
احتمالاً با نرخ های بیمه بالاتری 

مواجه خواهند شد.
ی  ه ها د ا د  ، ین ا بر  ف  مضا
»MarineTraffic« بیانگر این 
موضوع است که تعدادی کشتی  
دارای پیوندهای اسرائیلی از زمان 
واقعه »گلکسی لیدر« از دریای 
سرخ اجتناب می کنند. کشتی 
»گاردین لیدر« با پرچم باهاما 
مرتبط با شرکت ری شیپینگ روز 
16 نوامبر بندر »لائم چابانگ« 
تایلند را به مقصد اسپانیا ترک کرد. 
این کشتی به جای حرکت از طریق 
کانال سوئز به سمت اروپا، مسیر 
طولانی تر عبور از مجاورت دماغه 
امید نیک را در پیش گرفت. این 
شناور با توجه به متوسط سرعت   

آن )حدود 16 گره دریایی( حدوداً 
31 روز زمان نیاز دارد تا از طریق 
دماغه امید نیک به بندر »مالاگا« 
اسپانیا برسد، در حالی که این 
زمان از طریق باب المندب حدود 

19 روز است.
کشتی »گلوویس سیگما« شناور 
دیگری با پرچم باهاما که به 
شرکت ری شیپینگ مرتبط است، 
پس از حرکت از آلمان مقصد 
خود را تغییر داد. این کشتی روز 5 

دسامبر در حالی رؤیت شد که برای 
کانال سوئز سیگنال می داد. با این 
حال، در همان روز مسیر خود را به 
سمت آفریقا تغییر داد؛ تغییری که 
می تواند منعکس کننده خطرات 

خ باشد. دریای سر
نمونه دیگر، کشتی کانتینری »زیم 
پاسیفیک« با پرچم لیبریا است. 
این کشتی با مؤسسه اسرائیلی 
 ZIM Integrated Shipping«
Services« مرتبط است. داده های 

»MarineTraffic« در روز 4 دسامبر 
نشان داد که این کشتی در مسیر 
خود از مالزی به بندر »مرسین« 
ترکیه، به جای عبور از دریای سرخ، 
درحال دور زدن دماغه امید نیک 
است. این شرکت قبلاً اعلام کرده 
بود که وقایع دریای سرخ باعث 
شده مسیر برخی از کشتی های 
خود را تغییر دهد. این حمل و 
نقل طولانی تر منجر به هزینه های 
اضافی ازجمله سوخت بیشتر 
یی  ینه ها هز چنین   . د می شو
بسته به نوع قرارداد حمل و 
نقل، می تواند بر فروشندگان و 

خریداران تأثیر بگذارد.
 

فضاسازی رسانه ای برای 
القای بحران جهانی در 

خ دریای سر
مؤسسه واشنگتن برای سیاست 
خاور نزدیک در پایان نوشت: اگر 
حملات حوثی ها تشدید شود 
و در نتیجه ترافیک دریای سرخ 
با اختلال اساسی مواجه شود، 
هم امنیت جهانی انرژی و هم 
تجارت کالا ضربه دیگری متحمل 
می شود، بویژه در اروپا که هنوز در 
حال بازیابی و ترمیم خود پس از 
اثرات عظیم جنگ اوکراین است. 
طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی 
امریکا )EIA(، انتقال نفت خام 
به سمت شمال از طریق دو مسیر 
کلیدی به مدیترانه یعنی »کانال 
سوئز« و »خط لوله سومد« مصر 

در نیمه اول سال جاری نسبت به 
سال 2020 بیش از 60درصد افزایش 
یافته است. اداره اطلاعات انرژی 
)EIA( همچنین خاطرنشان کرد 
که تحریم های غرب علیه صنعت 
انرژی روسیه، اروپا را به واردات 
نفت بیشتر از برخی تولیدکنندگان 
خاورمیانه ای سوق داده است. به 
عنوان نمونه، داده های کپلر نشان 
می دهد که عراق در سال جاری 
متوسط   743 هزار بشکه در روز از 
طریق کانال سوئز به اروپا صادر 
کرده است. این رقم در مدت 
مشابه سال گذشته 629 هزار 

بشکه بود.
بنابراین در حالی که اثر حملات 
دریای سرخ تاکنون محدود به 
نظر می رسد، نمی توان خطر 
تشدید تنش یا خطای محاسباتی 
را نادیده گرفت که موج های شوک 
تجاری عمیق تری ایجاد می کنند. 
بنابراین حفاظت از آزادی ناوبری 
در این آبراه برای امنیت انرژی و 

اقتصاد جهانی حیاتی است.
نتیجه گیری نهایی اندیشکده 
صهیونیستی موسوم به مؤسسه 
واشنگتن برای سیاست خاور 
نزدیک نشان می دهد که جریان 
صهیونیست، سعی دارد موضوع 
تقابل یمن و رژیم صهیونیستی 
را یک بحران جهانی جلوه دهد 
تا بتواند با ائتلاف سازی، خود را 
از جهنمی آزاد کند که یمن برای 
صهیونیست ها ایجاد کرده است. 
این درحالی است که یمن صراحتاً 
اعلام کرده است که کشتی های 
تجاری غیرصهیونیست مشکلی 
برای عبور از دریای سرخ ندارند. 
رژیم اشغالگر می داند که به 
تنهایی حریف نیروهای مسلح 
یمنی نیست. بر همین اساس، 
به دنبال تقسیم هزینه رویارویی 
با یمن با کشورهای مختلف 

جهان است.
منبع: مؤسسه واشنگتن

عربستان سعودی

صنعایمن
دریای 
سرخ

عدن

عمان
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اعتماد به رائین پس 
از انتشار این کتاب تا 
آنجا بالا گرفت که در 
یکی از اسناد ساواک 

می خوانیم، شهید 
آیت الله سعیدی در 

سال 1348 به شیخ 
حسین لنکرانی 

به صورت خصوصی 
گفته بود که اگر 

اسماعیل رائین را 
می شناسید، او را 

درباره مطالبی که در 
مورد آقا نوشته است، 

سرزنش کنید

شهید آیت الله قدوسی رفته و جواز 
انتشار کتابش را بگیرد، هرچند با 
تذکر مشاوران ایشان، به سرعت آن 

جواز نیز ابطال شد.
 

دست پشت پرده
با توجه به فضای امنیتی میانه دهه 
چهل، اغلب در اینکه رائین خود 
نمی توانسته مؤلف باشد، متفق القول 
در  ذوالفقاری  ابراهیم  هستند. 
این خصوص معتقد است اسناد 
کتاب های او، فراتر از اسناد موجود 
در بایگانی های ساواک می باشد و با 
حمایت عوامل خارجی انجام شده و 
احتمالاً اسدالله علم هم در آن نقش 
داشته است. از این رو او برای اینکه 
ارتباطات خود با عوامل خارجی را 
توجیه کند، با شماره های رمز 111 و 
1498 به لیست حقوق بگیران ساواک 
پیوست. اسماعیل رائین که از حامیان 
اسرائیل بود و با شاپور ریپورتر ارتباط 
نزدیک داشت، زمانی دست به انتشار 
این کتاب زد که استاد اعظم لژهای 
انگلیسی، فرانسوی و آلمانی برای 
شرکت در مراسم تقدیس لژ بزرگ 

ایران، در تهران بودند. )3(
عبدالله شهبازی هم درباره او معتقد 
است: اسناد و مدارک منحصر به فرد 
شاپورجی دستمایه تألیف رائین قرار 
گرفت و این طرح پیچیده حاصل 
اندیشه او بود که با دست اسدالله علم 
اجرا شد. بنابراین عجیب نیست که 
در مجموعه سه جلدی فوق مهم ترین 
بخش تاریخ فراماسونری ایران، یعنی 
نقش اردشیرجی در آن، حذف شده و 
تنها در دو سه مورد نام وی به چشم 
می خورد و نام چهره های مرموزی 
چون میرزا کریم رشتی نیز به کلی 
حذف گردیده است. )4( جالب 
آنجا است که طبق اسناد ساواک، 
خسروانی که از دوستان اسدالله علم 
بوده است، آشکارا  نزد نمایندگان از 
اینکه نامش در این کتاب نیامده ابراز 

خرسندی کرده است.
جلد اول و دوم این کتاب در دومین 
روز بهمن ماه 1347، با اجازه وزارت 
فرهنگ و هنر توزیع شد که این اقدام، 
قبل از هر کس، بنابر دستور ریاست 
ساواک، به جعفر شریف امامی، رئیس 
مجلس سنا اطلاع داده شد. 22 روز 
بعد، هنگامی که جلد سوم توزیع 

گردید، از طرف امیرعباس هویدا به 
ساواک دستور داده شد تا از توزیع آن، 

جلوگیری گردد.
تعداد کتب جمع آوری شده توسط 
ساواک به 700 جلد رسید و در یکی 
از اتاق های اداره کل سوم، جای داده 
شد و پس از آن تقاضا شد تا 10 جلد آن 
نگهداری و بقیه معدوم شود. نصیری 
اما از بین بردن کتاب ها را مشروط 
به کسب نظر از هویدا می کند. آنچه 
عیان است، آن کتاب هیچ وقت نایاب 

نشد و همچنان در دسترس است.
حتی در یکی از اسناد ساواک، به نقل 
از یکی از فعالان سیاسی حامی شاه، 
آمده است: »انتشار جلد سوم کتاب 
فراماسونری با اجازه سازمان امنیت و 
شخص شاهنشاه آریامهر علاقه مند 
به انتشار این کتاب بوده اند. ناطق 
در پاسخ اینکه منظور از انتشار جلد 
سوم کتاب فراماسونری چیست 
گفت تمامی افراد متنفذ و سرشناس 
مملکت که هم اکنون در رأس مشاغل 
مهم مملکتی می باشند و نام آنها در 
این کتاب درج گردیده، به تدریج از 
کار برکنار خواهند شد، زیرا اعضای 
فراموشخانه بستگی کامل به سیاست 
انگلیس دارد و از سرسپردگان دولت 

مزبور در ایران می باشند.« )5(
ارتشبد فردوست این راز را چنین بیان 
کرده است: »انتشار کتاب 3 جلدی 
رائین ضربه سختی به فراماسونری 
ایران بود، زیرا اسامی بسیاری از آنها را 
افشا کرد. آیا رائین رأساً این کار را کرد یا 
به اشاره دستگاه خاصی؟ بعید به نظر 
می رسد که او رأساً به این کار مبادرت 
کرده باشد و به احتمال قریب به 
یقین چاپ آن از افشاگری های امریکا 
بود. مسلماً منظور امریکا نشان دادن 
نفوذ انگلیس در دستگاه حکومتی 
ایران بود تا هم بدنامی ها و کاسه 
کوزه های گذشته را سر فراماسونری 
و انگلیسی ها بشکند و هم به تدریج 
تیپ قدیمی انگلیسی دولتمردان را 
منزوی کند و راه را برای قبضه مشاغل 
توسط تیپ جدید امریکایی باز کند. 
پس از این ماجرا، فراماسون ها فشار 
آوردند و به ساواک دستور داده شد 
که کتابفروشی ها مجاز به فروش 
جلد سوم نیستند و دو جلد قبلی 
هم حتی الامکان به وسیله ساواک 
جمع آوری شود. این کار عملی نبود 
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نویسنده و پژوهشگر

»طی ملاقاتی با اسماعیل رائین در 
پاریس به وی توصیه شد که از طریق 
صادق قطب زاده ]امام[ خمینی را 
تشویق نماید که به امریکا عزیمت 
کند.« این جمله، فرازی از نامه 
سپهبد ناصر مقدم، آخرین رئیس 
ساواک به شاه در پایان مهرماه 1357 
است که درباره آخرین اقدامات 
آنها برای ممانعت از اثر گذاری امام 
خمینی پس از هجرت به فرانسه 

نوشته شده است.
آن سفر، با توجه به لغو روادید میان 
ایران و فرانسه در آن مقطع، بدون 
اطلاع دستگاه های اطلاعاتی انجام 
شده بود و از این رو، در کمتر از 

یک هفته پس از این سفر، معاون 
اطلاعات خارجی ساواک، چهار 
روز به پاریس مسافرت و طی آن 
ملاقات هایی با مقامات سرویس 
اطلاعاتی فرانسه، بویژه »کنت 
دومرانش« رئیس SDECE فرانسه 
انجام می دهد. این نامه ابتدا به 
ارزیابی شرایط امام در فرانسه و 
اطرافیان ایشان می پردازد. سپس 
طرح پیشنهادی الکساندر دومرانش 
برای ترور امام را مطرح و دلایل 
مخالفت خود را ذکر می کند و در 
آخر، اصلی ترین پیشنهادش انتقال 
امام به امریکا است تا کنترل بهتری 
بر ایشان و اطرافیان او محقق گردد. 

آنچنان که آمد، گزینه پیش برنده 
این پیشنهاد از نگاه سپهبد مقدم، 
اسماعیل رائین است که مأموریتش 
به وی ابلاغ شده و برای همکاری 
با نماینده ساواک در پاریس در این 
خصوص، قول مساعد داده است. )1( 
با این حساب، جالب توجه خواهد 

بود که بدانیم او کیست؟
 

راز شهرت رائین
اسماعیل رائین با نوشتن کتاب سه 
جلدی »فراموشخانه و فراماسونری در 
ایران« به شهرت رسید. کتاب او که 
مملو از افشاگری علیه فراماسون های 
انگلیسی بود در میانه دهه چهل 
به چاپ رسید. از این رو، پاسخی به 
عطش گسترده جامعه ایران بود که 
اگرچه درک مستقیمی از دخالت های 
مکرر انگلستان در امور داخلی کشور، 
از کودتای رضاخان تا اشغال خاک 
ایران در شهریور 1320 و به صورت 
نزدیک تر، دسیسه چینی علیه ملی 
شدن صنعت نفت و کودتا علیه دولت 
مصدق داشت؛ اما سرپنجه های این 
اقدامات را نمی شناخت. این کتاب 
ابتدا در ایتالیا چاپ شد و پس از آن 
که عطش نسبت به آن فزونی گرفت؛ 
انتشارات امیرکبیر آن را در شمارگان 

گسترده ای به چاپ رساند.
اعتماد به رائین پس از انتشار این 
کتاب تا آنجا بالا گرفت که در یکی 
از اسناد ساواک می خوانیم، شهید 
آیت الله سعیدی در سال 1348 به شیخ 
حسین لنکرانی به صورت خصوصی 
گفته بود که اگر اسماعیل رائین را 
می شناسید، او را درباره مطالبی که 
در مورد آقا نوشته است، سرزنش 
کنید. اشاره شهید سعیدی به نوشته 
وی در کتاب »حقوق بگیران انگلیس 
در ایران« بوده است که مدعی شده 
بود امام خمینی برای راه انداختن 
هیاهو در سال 1342، از انگلستان 
پول گرفته است. جالب تر، جواب 
مرحوم لنکرانی است که گفته است 
»این موضوع را حتماً به او تحمیل 
کرده اند، معهذا من به او تذکر لازم 
را خواهم داد.« )2( او حتی پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی توانست نزد 

اسماعیل رائین – نفر دوم از راست
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کار خبرنگاری رائین در ابتدا به همان حوزه شهر بوشهر محدود بود، اما این فعالیت بتدریج 
گسترده شد و به همکاری با برخی از مطبوعات پایتخت نیز انجامید و در مجله تهران مصور، 

آتش و اطلاعات مقاله می نوشت. به دلیل انتشار خبری علیه رزم آرا از اطلاعات اخراج و در 
مجله روشنفکر فعالیت خود را از سر گرفت
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رائین تا آخر به شاه 
وفادار ماند و در 

ماه های واپسین 
سلطنت شاه، موضع 

خود را درباره شاه 
این گونه اعلام کرد 

که »اگر قرار باشد 
در تمام دنیا نوکری 

کسی را بکنم نوکری 
شاه را می پذیرم«

و اشخاص علاقه مند هر 3 جلد را 
داشتند. به علاوه ساواک نیز که تا 
حد زیادی سیاست امریکا را دنبال 
می کرد، تمایل جدی به این کار 
نداشت. معهذا، از ادامه کار رائین 
و انتشار جلدهای بعدی جلوگیری 
شد. پس از چندی لیستی به فرم پلی 
کپی و در تیراژ زیاد منتشر شد که در 
آن نام فراماسون های امریکایی درج 
شده بود. البته تعداد اینها به مراتب 
کمتر از فراماسون های انگلیسی 
بود و تا حدی که به خاطر دارم بین 
80 تا 100 نفر بودند که همه مشاغل 
مهم و حساس داشتند، در حالی که 
رقم فراماسون های انگلیسی تصور 
می کنم به 2 هزار نفر می رسید.« )6(

ساواک و رائین
اسماعیل رائین در سال 1298 در 
بوشهر متولد شد. مدتی در اداره 
پست مشغول به کار شد و سپس در 
عرصه مطبوعات و خبرنگاری شروع 
به فعالیت کرد. کار خبرنگاری رائین 
در ابتدا به همان حوزه شهر بوشهر 
محدود بود، اما این فعالیت بتدریج 
گسترده شد و به همکاری با برخی از 
مطبوعات پایتخت نیز انجامید و در 
مجله تهران مصور، آتش و اطلاعات 
مقاله می نوشت. به دلیل انتشار 
خبری علیه رزم آرا از اطلاعات اخراج 
و در مجله روشنفکر فعالیت خود را از 
سر گرفت. قبل از کودتای 28 مرداد 
1332، با حزب توده همکاری می کرد 
و از طرف حزب به جشنواره جهانی 
جوانان در بخارست اعزام شد. آثار 
رائین در ازای دریافت وجه از دربار یا 
محافل معین بود و اهداف مشخصی 

را پی می گرفت.

وی در سال 1336 مؤسسه جمع آوری 
اخبار و تأمین اخبار جراید را با کمک 
بهرام بوشهری تأسیس کرد. ساواک 
درباره عملکرد این مؤسسه معتقد 
بود، رائین به منظور کسب اخبار 
با طبقات مختلف مردم از جمله 
شخصیت های داخلی و خارجی 
ارتباط می گیرد و با توجه به بصیرت 
و تیزهوشی ذاتی تحت پوشش مزبور 
اطلاعاتی نیز برای عوامل خارجی 

تهیه می کند.
بر اساس همین شناخت، ساواک 
با او مرتبط شد و آغاز همکاری او 
با ساواک از تاریخ 12 /11 /1342 با 
ماهانه 10 هزار ریال و با نام مستعار 
»منوچهر « و کدهای 111 و 1498 بود. 
او سپس ازهمکاران»اداره کل نهم 
ساواک« شد. اداره ای که محل 
تجمع نخبگان محسوب می شد. 
حتی گفته شده در همان کتاب 
جنجالی اش نیز، دستور صریح 
سرتیپ علوی کیا )معاون ساواک( 
مبنی بر اینکه »به رائین هر قدر 
ممکن است کمک شود« اخذ 
کرده بود. برادرش پرویز رائین در 
خبرگزاری آسوشیتدپرس مشغول 
و با او در تعامل بود. بنا به گزارش 
سفارت ایران در کویت، روزنامه 
»الرأی العام« در مورخه 10 شهریور 
1344 فاش ساخت شش نفر از 
روزنامه نگاران ایرانی ازجمله نماینده 
مجله تهران مصور ]اسماعیل رائین[ 
به اسرائیل سفر کرده و خود را از 
نمایندگان مطبوعات ایران معرفی 
کرده اند. رائین نامبرده از اعضای 
پایه گذار اتحادیه نویسندگان و 
خبرنگاران مطبوعات بود و چندین 

دوره ریاست هیأت مدیره و عضویت 
هیأت اجرایی آن را به عهده داشت. 
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او، چنانکه در ابتدای این متن اشاره 
شد، تا آخر به شاه وفادار ماند و 
در ماه های واپسین سلطنت شاه، 
موضع خود را درباره شاه این گونه 
اعلام کرد که »اگر قرار باشد در تمام 
دنیا نوکری کسی را بکنم نوکری شاه 
را می پذیرم... کاری که شاه درباره 
اصلاحات انجام داده پیغمبر انجام 
نداده و به همین دلیل او را قبول 
دارم...« شاه نیز نسبت به نامبرده 
توجه ویژه ای داشته و او را »از مراحم 
ملوکانه« بر خوردار می کرده است، 
به عنوان نمونه در تاریخ 23/10/1349 
اسماعیل رائین به منظور چاپ 
کتاب دریانوردی ایرانیان از پیشگاه 
محمدرضا پهلوی تقاضای مساعدت 
کرد که کتاب مزبور به چاپ رسید 
و مخارج آن )25 هزار تومان( نیز 

توسط ساواک تأمین شد.
همچنین در دوران اقامت او در 
انگلستان همه هزینه زندگی او و زن 
و فرزندانش از سوی شاه پرداخت 
می شده است. رائین از دوستان 
نزدیک و دیرینه فراماسون معروف 
»فریدون آدمیت« بوده است و بنا بر 
سند به دست آمده آدمیت هنگامی 
که سفیر کبیر ایران در شوروی 
بوده نامبرده را به سمت نماینده 
مطبوعاتی ایران در مسکو پیشنهاد 

کرده است.
رائین علاوه بر کتاب فراموشخانه، 
ن  همچو ی  یگر د د  متعد ر  ثا آ
انقلاب  »انجمن های سری در 
وطیت ایران«، »نخستین  مشر
چاپخانه در ایران«، »در کرانه های 
کارون و شط  العرب و اسناد تاریخی 
و حاکمیت ایران«، »من از بحرین 
آمده ام یا اسناد حقانیت ایران«، 
»ایرانیان ارمنی«،»دلالان بین المللی 
نفت«،»میرزا ملکم خان زندگی و 
کوشش او«، »مورگان شوستر و 
اختناق ایران«، »پسران شوکت 
قشقایی«، »سفرنامه میرزا صالح 
شیرازی«، »حقوق بگیران انگلیس 
در ایران«، »هجوم امریکا به 
ایران1968-1856«، »بمب سازان 
گرجی و قفقازی در انقلاب های 
ایران« و... نیز به رشته تحریر درآورد.

 مرگ عجیب
اسماعیل رائین که به دلیل مخفی 
بودن همکاری اش با ساواک و رفتار 
آشکار او در افشای نام فراماسونرهای 
انگلیسی، گمان می کرد بعد از 
انقلاب دارای مقبولیت است؛ سعی 
به تقویت این بعد از رفتار خویش 
کرد. از جمله با مراجعه به دادستان 
کل انقلاب اسلامی، علیه انتشارات 
امیرکبیر به دلیل تجدید چاپ بدون 
اجازه آثارش مقصر دانسته و تقاضای 
احقاق حق خود با رویکرد انقلابی 

می کند. مصاحبه مظفر بقایی 
درمصاحبه با دانشگاه هاروارد درباره 
مرگ او می گوید: »او را کتک زدند 
و زیر کتک سکته کرد. قبلاً دو بار 
سکته کرده بود. انتشارات امیرکبیر 
که ]عبدالرحیم[جعفری رئیس آن 
بود، کتاب های او را بی اجازه تجدید 
چاپ می کرد. یک کتاب هم بدون 
اجازه چاپ کرده بود و رائین اعلام 
جرم کرده بود و پنج میلیون تومان 
ادعای خسارت کرده بود. بعد یک 
روز با وکیلش و بازپرس می روند به 
دفتر انتشارات امیرکبیر که دفاتر او 
را برای ادعانامه تأمین کنند. ایادی 
جعفری می ریزند سرش و کتک 
می زنند.« در تاریخ دهم دی ماه 
1358 مطبوعات نوشتند: »اسماعیل 

رائین نویسنده کتاب 
ر  د ی  نر سو ما ا فر «
یران« در مقابل  ا

انتشاراتی  شرکت 
امیرکبیر ناشر این 

اثر، در زیر مشت و 
لگد ده ها نفر معترض 

جان سپرد.«
ی  جعفر حیم  لر ا عبد

مالک انتشارات امیرکبیر 
بهی  مشا یت  ا و ر هم 
می گوید:  و  داده  ئه  را ا

رائین با شکایت موفق 
شده بود او را تا رسیدگی 

»ممنوع المعامله« کرده و 
حساب های بانکی انتشارات 

امیرکبیر را ببندد. جعفری اما 
از عدم فراموشی انقلابیون 
نسبت به مطالب وهن آمیز او 

علیه امام می گوید: »عده ای 

ازکارکنان مؤسسه که از توهین 
رائین به امام خمینی)ره( به خشم 
آمده بودند، وقتی متوجه آمدن او 
شدند ، علیه اش شعار دادند و رائین 
که بارها دچار حمله قلبی شده 
بود، در اتاق رئیس دفترم حالش 
دگرگون شد و مرد. به دنبال آن 
روزی که برای رسیدگی به پرونده ام 
به دفتر آیت الله گیلانی، ریاست کل 
دادگاه های انقلاب اسلامی، در زندان 
اوین رفته بودم و بنا بود شاکیانم نیز 
طبق دعوت ایشان حضور داشته 
باشند، چون هیچ یک از شاکیان 
نیامدند، آیت الله گیلانی دستور 
مرخصی مرا داد و بنا شد که دیگر 

کسی مزاحمم نشود.« )8(

شاپور ریپورتر مظفر بقاییانتشارات امیرکبیر
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1369، ص 243
5- ارتشبد بهرام آریانا به روایت اسناد ساواک، تهران: مرکز بررسی اسناد تاریخی، 1381، ص 31
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تاریخ

به مناسبت سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی

زادگاهش کرمان است، جایی که در یک 
نقطه نه چندان دور وقتی به آسمان خیره 
می شوی، تشخیص مرز آن با زمین از دریچه 
چشم ناممکن می زند؛ روستازاده کرمانی 
روزگار سخت را گذراند و در همه آن سال های 
رنج آلود آن طور که خودش می گوید: از 
همان ابتدای کودکی، حالتی از نترسی 

داشتم.)رج: از چیزی نمی ترسیدم؛ 11(
هرچند تا چشم باز کرد کار بود و کار، انگار 
جوهره وجودش را با کار سرشته بودند، او 
خیلی زود مرد شد، وقتی برای اولین بار 
از انقلاب اسلامی  و راهنمای این جریان 
دانست با آن همسو شد تا جایی که ساواک 
نسبت به او حساس شد. سهراب سلیمانی 
می گوید: برادرش یکی از گردانندگان اصلی 
راهپیمایی ها و اعتصابات کرمان در زمان 

انقلاب بود.
روزهای پیروزی خیلی زود طعم شیرنش 
را به تلخی جنگ داد، وقتی خشم جنگ 
شعله ور شد، قاسم سلیمانی چند گردان را 

در کرمان آموزش داد و به جبهه ها فرستاد، 
مدتی هم در آذربایجان غربی فرمانده سپاه 
بود تا ناآرامی ها را آرام کند، سال 60 درست 
زمانی که دشمن طمع کرد تا این خاک را از 
آن خود کند او به عنوان فرمانده لشکر 41 
ثارالله منصوب شد، او در این جنگ نابرابر، از 
فرماندهان عملیات های والفجر 8، کربلای 4 
و 5 بود، گویا او از همان زمان می دانست باید 
آماده بحران های بزرگ شود. برای فرمانده 
دفاع هرگز تمام نمی شود، درگیری با اشرار 
در مرزهای شرقی او را به کرمان کشاند و تا 
پیش از آن که در سال 79 فرمانده سپاه 
قدس شود با سوداگران مرگ و باندهای 
قاچاق در مرزهای ایران و افغانستان نبرد 

. کرد
سردار در سال هایی که سپاه قدس را 
هدایت می کرد، گویا به یقین می دانست 
نماز در بیت المقدس بیشتر از یک رؤیاست؛ 
بنابراین وقتی دیوار مقاومت مورد تهاجم 
قرار گرفت در سوریه و عراق و لبنان، حضور 

جان برکفانه داشت تا آنجا که فرماندهان 
ارشد ایالات متحده بارها از نقشه ترور 
او گفتند و رسانه های غربی-عبری او را 
خطرآفرین برای نظم نوین جهانی شان 
برشمردند. قاسم سلیمانی همه این سال ها 
در حسرت شهادت بود، چنانچه می گوید: 
خداوند، ای عزیز! من سال ها است از 
کاروانی به جا مانده ام و پیوسته کسانی 
را به سوی آن روانه می کنم، اما خود جا 
مانده ام، اما تو خود می دانی هرگز نتوانستم 
آنها را از یاد ببرم. پیوسته یاد آنها، نام آنها، 

نه در ذهنم بلکه در 
قلبم و در چشمم، با 

اشک و آه یاد شدند...
حاج قاسم در جست و جو 
و تکاپو برای شهادت و 

همنشینی در بهشت با 
دوستان و یارانش بود، برق 

چشم هایش وقتی از شهید 
می گفت  ظمی   کا حمد  ا

نشان از حجم دلتنگی برای رفیق شهیدش 
داشت، سردار سلیمانی تنها مرد جنگ 
نبود، مرد میدان های دشوار در اوج صلابت 
و رفعت و رحمت با خانواده شهیدان بود تا 
جایی که بسیاری از آنان بعد از شهادت او، 

دوباره خود را یتیم دیدند.

اسماعیل رائین

سردار در 
سال هایی که 
سپاه قدس را 

هدایت می کرد، 
گویا به یقین 

می دانست نماز 
در بیت المقدس 

بیشتر از یک 
رؤیاست؛ بنابراین 

وقتی دیوار 
مقاومت مورد 

تهاجم قرار گرفت 
در سوریه و عراق و 

لبنان، حضور جان 
برکفانه داشت تا 

آنجا که فرماندهان 
ارشد ایالات 

متحده بارها از 
نقشه ترور او گفتند

راز ماندگاری   مرد میدان
نفیسه زارعی

نویسنده
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محور مقاومت با وجود سردار سلیمانی در اوج 
اقتداری تمام نشدنی قرار گرفت. شاید از همین 
رو بود که سید مقاومت، سید حسن نصرالله در 
پیامی  به مناسبت شهادت او نوشت: »اینک ما 
مانده ایم، راه او را ادامه خواهیم داد و شبانه روز 
برای تحقق اهدافش خواهیم کوشید و پرچمش 
را در همه  میدان ها و عرصه ها و جبهه ها بر دوش 

خواهیم داشت.«
بشار اسد رئیس جمهور سوریه در پیامی  تأکید 
کرد: شهید سلیمانی، ماهیت راهبرد دشمنی 
با محور مقاومت را به خوبی شناخته بود و در 
هر مأموریتی برای از بین بردن پایه های چنین 
راهبردی با تمامی  شیوه های ممکن تلاش 
کرد. در حالی که این راهبرد دشمن، همواره به 
تفرقه افکنی و فتنه انگیزی بین صفوف و پیروان 
ادیان و مذاهب متعدد دعوت می کرد، سپهبد 
سلیمانی و همرزمش برای ایجاد روحیه وحدت 
میان ملت های مقاومت از عراق گرفته تا سوریه، 
لبنان، فلسطین و یمن تلاش می کردند. حضور 
شهید سلیمانی در میدان ها بود و توانایی های 
فرماندهی اش اما نه در صفحات تلویزیون ها 

بلکه او در میدان ها ظاهر می شد.
رهبر یمن که هویت امروز یمن مقتدر را مرهون 
تلاش های حاج قاسم می داند در نامه ای 
این طور از او یاد می کند: ایشان از بالاترین میزان 
بصیرت، هوشیاری، اخلاص، فداکاری و تواضع 
برخوردار بود. کما اینکه ایشان نقش مهمی  در 
همه صحنه ها و میدان ها داشت و قیس خزعلی 
دبیرکل عصائب اهل حق عراق تاوان خون شهید 

سلیمانی را زوال اسرائیل دانست.
اما شاید هیچ تعبیری به اندازه رهبر انقلاب 

نتواند مقام سیدالشهدای مقاومت و راز 
ماندگاری شهادتش را نشان دهد آنجا که 
می فرمایند: فقدان سردار فداکار و عزیز 
ما تلخ است ولی ادامه  مبارزه و دست 
یافتن به پیروزی نهایی کام قاتلان و 

جنایتکاران را تلخ تر خواهد کرد.

روایت فرماندهان 
محور مقاومت

از سردار سلیمانی
شهید سلیمانی، ماهیت 

راهبرد دشمنی با محور 
مقاومت را به خوبی 
شناخته بود و در هر 

مأموریتی برای از بین 
بردن پایه های چنین 

راهبردی با تمامی  
شیوه های ممکن 

تلاش کرد. در حالی 
که این راهبرد دشمن، 

همواره به تفرقه افکنی و 
فتنه انگیزی بین صفوف 
و پیروان ادیان و مذاهب 

متعدد دعوت می کرد، 
سپهبد سلیمانی و 

همرزمش برای ایجاد 
روحیه وحدت میان 

ملت های مقاومت از 
عراق گرفته تا سوریه، 

لبنان، فلسطین و یمن 
تلاش می کردن
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او را بیش از نام اصلی اش با عنوان ابومریم 
  می شناختند، تا قبل از قضایای سامرا 
و حمله داعش او رزمنده ای گمنام مثل 
هزاران قهرمانی بود که نامش در هزار توی 

دالان تاریخ گم   می شد.
سید حمید از همان ابتدا راه را خوب 
شناخت، در نوجوانی با گروه منصورون 
همراه شد و به میدان مبارزه با طاغوت 
آمد وقتی انقلاب پیروز شد او از پا 

ننشست، سپاه بهترین مأمن برای سید 
حمید تقوی فر شد که برای انقلاب 
در تکاپو بود شاید از همین رو بود که 
وقتی خلق عرب در خوزستان خواست 
گردنکشی کند، او ساک سفر را جمع کرد و 
لباس سبز خدمت پوشید و برای سرکوب 
 این شورش  ها که ممکن بود ریشه  های 
انقلاب نوخاسته را از درون بخشکاند 
عازم خوزستان غیور شد، سید عربی را 
خوب   می دانست و خلق عرب را خوب 
  می شناخت اصلاً برای همین بود که 
  می توانست نفوذی  های خلقی را شناسایی 
کند و به وقتش آنها را گوشمالی بدهد از 

همین جهت بود که او نقش محوری در 
پایان غائله خوزستان داشت.

جا مانده از شهیدان
عراق که به  ایران حمله کرد، خواب بر 
چشم  های خانواده سید حرام شد، او 
که فرزند کارون نورانی بود، حمله دشمن 
بعثی به وطن برایش حکم آن را داشت که 
عزیز از دست داده برای همین با پدر و 
برادرانش به جبهه رفت. در اثنای جنگ 
و سال 1362 درست در محور عملیاتی 
خیبر خبر آوردند که پدرش سیدنصرالله و 
برادرش سیدخسرو به شهادت رسیده اند. 

اسماعیل رائین

برای یک رزمنده که 
سرد و گرم میدان 

جنگ را چشیده 
است و   می داند 
مرزهای  ایمانی 

یک سرزمین فراتر 
از میله های مرزی 

کوبیده شده روی یک 
خاک مقدس است، 

وقتی جنگ تمام 
شد و دیگر تنشی 
با صدام در ظاهر 

وجود نداشت، در 
سال  های دهه هفتاد 

وقتی نیروهای 
قدس تشکیل 

شد، سید حمید 
همچنان لباس رزم 
بر تن در این نیروی 

مقدس خدمت 
کرد، سال 1390 وقتی 

حکم بازنشستگی 
سید آمد هنوز 

برایش جنگ تمام 
نشده بود

سفر  از 
بهشت  تا   بهشت

نفیسه زارعی
نویسنده

داغ شهادت پدر و برادر او را نسبت به 
باورهای قلبی اش درباره امام و انقلاب 
مطمئن تر کرد؛ انگار سید حمید مانند 
خیلی از رزمنده  ها که جنگ برایشان پله 
ملاقات خدا بود و خود را جا مانده از 
خیل شهیدان   می دانستند در آن حال و 
هوا نفس   می کشید و مشتاق شهادت در 

مسیر خدمت بود.
تشکیل واحد اطلاعات و عملیات در 
سوسنگرد برای آن بود که  ایران تلفات 
کمتری در قبال تحرکات نظا  می عراق 
داشته باشد، سید حمید اما همان 
سال  ها فرماندهی قرارگاه رمضان را بر 
عهده گرفت، تسلط به زبان عربی و 
ارتباط با معاودین عراقی و آنهایی که 
 ایمانشان باعث شده بود تا از صدام بیزار 
باشند و عراقی بودن برایشان با انسانیت 
معنا   می یافت نه بعثی گری، فصل تازه ای 
در زندگی سید حمید تقوی فر بود، فصلی 
که در روزهای حضور داعش در عراق 
سبب شد تا عراقی  ها او را مثل پدر یا 
برادر بزرگ خود بدانند و با نام ابومریم 

او را بخوانند.

جنگ، جنگ تا پیروزی
برای یک رزمنده که سرد و گرم میدان 
جنگ را چشیده است و   می داند مرزهای  
ایمانی یک سرزمین فراتر از میله های مرزی 
کوبیده شده روی یک خاک مقدس است، 
وقتی جنگ تمام شد و دیگر تنشی با 
صدام در ظاهر وجود نداشت، در سال  های 
دهه هفتاد وقتی نیروهای قدس تشکیل 
شد، سید حمید همچنان لباس رزم بر 
تن در این نیروی مقدس خدمت کرد، 
سال 1390 وقتی حکم بازنشستگی سید آمد 
هنوز برایش جنگ تمام نشده بود، او یاران 
شهیدش را خوب به یاد داشت، اسماعیل 
دقایقی، پدر، برادر و همه آنهایی که روایت 
رؤیت را در کربلای  ایران دیده بود، سید 

بی تاب شهادت بود.

تعهد بی پایان
پایان تعهد رسمی  و اداری سید به معنی 
اتمام تعهد اخلاقی و اسلا  می  و انسانی او 
نبود، روح تعهد و مبارزه با ستم و دستگیری 
از مظلومان عالم که برخاسته از سیره 
امامین انقلاب بود او را به خدمت باز 
گرداند و به فراسوی مرزهای وطن رفت. 
برای او اسلام مرز نداشت، هرجا نام رسول 
مهربانی  ها بر زبان مظلو  می  جاری   می شد 
و اشکی برای اهل بیت از گونه مظلومان 
فرو  می ریخت آنجا سرزمین اسلام و موطن 

شیعه بود.

تا نزدیکی آرزو
وقتی ماشین ترور داعش که دست ساز 
امریکا و استکبار جهانی بود بروز و ظهور 
کرد؛  این بار وطن برای خیلی از رزمندگان 
و مدافعان حرم فراتر از مرزهای  ایران 
اسلا  می  شد، سوریه، عراق و هرجای 
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روزهایی که داعش 
با هدف گسترش 

سرزمین، تا 
نزدیکی  های سامرا 

پیش رفته بود 
فعالانه در عراق 

حاضر شد، سید 
حمید   می دانست اگر 
دست داعش به حرم 

امامین عسکریین 
برسد با آن قساوت 

و پدرکشتگی که 
تروریسم داعش با 
شیعه داشت حتماً 

باز تعدی به حرم 
  می شد

دیگری که  این ماشین ترور در آن تاخت و 
تاز   می کرد و آرزوی زنان و مردان و کودکان 
مظلوم را بر باد   می داد و اشک و خون با هم 
درآمیخته   می شد وطن بود، سید حمید 
روزهایی که داعش با هدف گسترش 
سرزمین، تا نزدیکی  های سامرا پیش رفته 
بود فعالانه در عراق حاضر شد، سید حمید 
  می دانست اگر دست داعش به حرم امامین 
عسکریین برسد با آن قساوت و پدرکشتگی 
که تروریسم داعش با شیعه داشت حتماً 
باز تعدی به حرم   می شد، آنجا فقط یک 
حرم نبود، او حتماً   می توانست نفحات 
خوش گام  های امام زمان)عج( را احساس 
کند. سردار سید حمید تقوی فر در عملیات 
سامرا زیر آماج خمپاره  های داعش که حرم 
امامین عسکریین را هدف قرار داده بود و 
سه روز نبرد، بی وقفه ادامه داشت  ایستاد 
و فرماندهی عملیات را به بهترین شکل به 
انجام رسانید و منطقه را از حضور داعش 

کاملاً پاک کرد، او   می دانست که تا نزدیکی 
کوچه باغ خوش شهادت، تا نزدیکی آرزو در 

سامرا قدم   می زند.

بدرقه تا بهشت
روزهای زمستان 96 برای سردار روزهای 
تعبیر واقعی یک رؤیا بود، سردار سید حمید 
تقوی فر ششم دی ماه در سامرا و در زادگاه 
امام عصر)عج( و در دفاع از حرمین مطهر، 
توسط عوامل تکفیری داعش به آرزوی 

دیرینه اش رسید.
وقتی پیکرش را به وطن آوردند، تا در جنوب 
 این سرزمین دلسوخته به خاک بسپارند، 
سیدالشهدای مقاومت؛ شهید حاج قاسم 
سلیمانی خودش را برای آخرین وداع رسانید، 
همان موقع  ها بود که علاوه بر مجاهدان 
عراقی، همه دانستند که ابومریم همان 
شهید سیدحمید تقوی فر است، مردی که 

هرگز از پا نایستاد.

خاطره نگاری در زمره یکی از گونه  های 
اصلی تاریخ شفاهی در حوزه ادبیات 
دفاع مقدس است، روایت ناتمام اثری 
مبتنی بر خاطره نگاری تاریخ شفاهی از 
زندگی سردار شهید سید حمید تقوی فر 
است،  این اثر توسط سمیه عظیمی 
 تنظیم و تدوین شده و انتشارات مؤسسه 
روزنامه  ایران آن را در سال 1401 در 328 

صفحه منتشر کرده است.
روایت ناتمام به صورت مصاحبه و گفت 
وگو در زمان  این شهید بزرگوار جمع آوری 
شده است. این کتاب به دوران کودکی، 
و  بی  نقلا ا ی  لیت  ها فعا  ، نی ا جو نو
سال  های نخست دفاع مقدس به 

روایتگری شهید تقوی فر   می پردازد.
سید حمید تقوی فر در جریان مقابله 
با داعش و در عملیات محمد رسول الله 
مورد اصابت گلوله تک تیرانداز داعش 
قرار   می گیرد و به فیض شهادت 

نائل   می شود، پس از شهادت او، 
مصاحبه  های تدوینگر کتاب با وی 
ناتمام ماند و از این رو،  این اثر با عنوان 

روایت ناتمام به چاپ رسید.
 در بخشی از این اثر   می خوانیم: وقتی 
انقلاب اسلا  می  به رهبری حضرت امام 
)ره( پیروز شد، دشمن احساس کرد 
 این انقلاب در تعارض با آنها است. 
مردم مسلمان عراق عمدتاً شیعه 
بودند و از همه اقشار و حتی از استادان 
با صدام مخالفت داشتند. خیلی از 
آنها فرار کردند و به  ایران پناه آوردند 
جمهوری اسلا  می هم به آنها پناه داد و 
به آنها رسیدگی می کرد و رفته رفته به 
تعدادشان افزوده   می شد. آنها اعلام 
آمادگی کردند که حاضریم علیه نظام 
بعثی که مخالف اسلام است و جنگ 
را به راه انداخته است به جبهه بیاییم و 

در این دفاع شرکت کنیم.

عاشقانه  های زندگی مجاهدانی که 
تمام عمر خود را در راه دفاع از وطن 
و حرم صرف کرده اند فصل مشترک 
بسیاری از کتاب  های تاریخ شفاهی 
به ویژه در زمینه شهدای حرم است، 
سرزمین بی فصل روایت عاشقانه 
پروانه مرادی همسر شهید سردار سید 
حمید تقوی فر در طی 35 سال زندگی 

مشترک با اوست.  
ین کتاب که به همت مرکز اسناد 
انقلاب اسلا  می  و به قلم سمیه 
عظیمی ستوده به رشته تحریر و انتشار 
درآمده است در این اثر که مبتنی بر 
مصاحبه  های تدوین شده از همسر 
شهید تقوی است روایتی متفاوت از 
سیره زندگی وی و ارتباط عاشقانه او 
با همسر و فرزندانش را برای مخاطب 

روایت   می کند.
بخشی از کتاب  این عاشقانه آرام را 

 اینطور روایت   می کند:  این قصه، 
قصه حمید پری است. قصه سی و 
پنج سال زندگی دختر خاله و پسر 
خاله ای که عاشقانه ازدواج   می کنند، 
عاشقانه زندگی   می کنند و حالا پری، 
تنها اما باز هم عاشقانه، زندگی را 
ادامه   می دهد. آنچه از پری بعد از 
حمید مانده، جانی است که به هوای 
حمید و دل خوش است به زندگی با 
یادگاری  های حمید: مریم، هدی، مونا 
و ندا. پری عاشق است عشقی ابدی به 
حمید که   می گفت: آرزو ندارم زیادی 
زندگی کنم، آرزو دارم خوب زندگی کنم. 
عشق به مردی از تبار خوبی و خوبان، 
روز  ها به روزه و جهاد و خدمت، شب  ها 
به شفع و وتر و سحرگاهان به قرائت 

قرآن و زیارت عاشورا. 
سید حمید با عاشقانه  هایش به 

ابدیت و شهادت پیوست.

»سرزمین بی فصل« یک عاشقانه آرام روایتی که ناتمام ماند



من باور دارم 
که نه من حق 

دارم به دیگری 
بابت »چگونگی 

بودنش و کیفیت 
انتخاب هایش« 

حمله کنم و نه 
دیگری چنین 

حقی در قبال من 
دارد. هیچ کس 

بابت اختلاف 
عقیده با دیگران، 

به هیچ گروه 
دیگری بدهکار 
نیست و اساساً 

آزادی یعنی 
توانایی اختلاف 
عقیده با دیگران

یکی از ویژگی های بارز زبان آلمانی که توجه 
تاوادا را جلب می کند جنسیت کلمات است. 
در زبان ژاپنی هم مانند زبان فارسی کلمات و 

اشیا، جنسیت ندارند و به مذکر و مونث تقسیم 
نمی شوند اما در زبان آلمانی همه چیز جنسیت 
دارد. از میز و مداد و لوازم التحریر گرفته تا باران 

و نان و خوراکی ها

بعضی کلمات بار دارند، بعضی عناوین هم، 
بعضی حرفه ها هم، بعضی چیزهای دیگر 
هم هستند که بار دارند، بارشان هم می تواند 
سنگین، سبک، مثبت، منفی و بسیاری 
دیگر از چیزهای ممکن، کمتر ممکن و 
ناممکن باشد. مثلاً شرافت بار دارد، خبرنگار، 
روزنامه نگار، مؤلف، دست به قلم، نویسنده 
و دیگر کلمات همبسته و همدسته بار دارند، 
فعالیت حرفه ای فرهنگی بار دارد، خود 
قلم بار دارد و وجدان هم بار دارد. در مورد 
این کلمات، بار همگی هم سنگین است، 
هم مثبت و هم دارای کوهی از مسئولیت 
اجتماعی، انسانی و اخلاقی، این از این! من 
با سردبیرمان در بسیاری از امور سیاسی و 
اجتماعی اختلاف نظر دارم، گاهی بسیار 
جدی. با پدر مرحومم هم همین طور بودم، 
با او که خدا رحتمش کند در عمده موارد 
اختلافات خیلی جدی داشتم. با همسرم هم 
همینطور، با خیلی از نویسندگان، مترجمان و 
فعالان حیطه های مختلف که می شناسم  یا 
نمی شناسم هم اختلافات خیلی جدی دارم، 

این هم از این!
من می توانم آرزو کنم سر به تن هیچ یک 
از مخالفانم نباشد، می توانم خودم را برای 
خودم بر حق قطعی بدانم، می توانم خودم 
را متر و معیار هر چیزی در این دنیا بدانم. اما 
یک جایی هست که من دیگر فقط خودم 
نیستم، قلم در دست گرفتم که بنویسم، اینجا 
تمام باردارهای بالا بر شانه های من سنگینی 
می کنند. من، یک کتابخوان کتابخوارم، یک 
نویسنده جوان، یک روزنامه نگار کتاب و فعال 
فرهنگی جوان، یک آموزگار جوان و تمام اینها 
یعنی همه چیزی که من باید نگرانش باشم، 
شرافت است و اخلاق و مسئولیت اجتماعی، 

این هم از این!
حیطه من فرهنگ است و هنر، هم فرهنگ 
و هم هنر محل همزیستی مسالمت آمیز 
تفکرات، رویکردها و رفتارهای بسیار متباین 
بوده اند. من هم بخشی از همین زیست 
هستم و با تمام وجود این اعتقاد را دارم. من 
باور دارم که نه من حق دارم به دیگری بابت 
»چگونگی بودنش و کیفیت انتخاب هایش« 
حمله کنم و نه دیگری چنین حقی در قبال 

من دارد. 
هیچ کس بابت اختلاف عقیده با دیگران، 
به هیچ گروه دیگری بدهکار نیست و 
اساساً آزادی یعنی توانایی اختلاف عقیده با 
دیگران، اگر کسی هست که دیگران را برای 
»دیگری بودنشان« و بدتر، برای آنکه با مسیر 
حرفه ای شان همسو نبوده، حتی بعد از 
مرگشان هم تخریب و تخطئه می کند، واقعاً 
باید یک بار بند اول این یادداشت را دوباره 
بخواند، مخصوصاً اگر اسم خودش را روزنامه 

نگار هم گذاشته باشد.

قلم، حرمت دارد و این شعار 
نیست

آزمون شرافت، قسمت دوم!

محمدعلی یزدانیار
دبیر گروه کتاب

Mohammadaliyazdanyar@gmail.com
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زبان چیزی  است که با آن فکر 
می کنیم، تصمیم می گیریم، ارتباط 
برقرار می کنیم، رؤیا می بینیم و تخیل 
می کنیم. گفتار فقط یکی از بخش های 
قابل مشاهده و شنیدنی زبان است. 
گستره زبان به قدری وسیع است که 
می توان گفت زندگی بدون زبان ممکن 
نیست. اما چقدر تفاوت میان زبان های 
مختلف دنیا وجود دارد؟ زبان چقدر روی 
فرهنگ یک ملت تأثیرگذار است؟ اصلاً 
زبان است که تاریخ می سازد یا تاریخ 
است که راهگشای پویایی و رشد زبان 
است؟ اگر شما هم به چنین مباحثی 
علاقه دارید و می خواهید پاسخ این 
سؤالات را پیدا کنید، کتاب »ارواح ملیت 
ندارند« مناسب شماست. نشر اطراف 
در مجموعه »زندگی میان زبان ها« 
به سراغ زبان رفته است و مشخصاً 
تقابل زبان اول و دوم. در کتاب »ارواح 
ملیت ندارند« به سفری بین زبان های 
آلمانی و ژاپنی می رویم. کتاب از 16 متن 
کوتاه تشکیل شده است که در هر یک 
نویسنده با تکیه بر یک مفهوم زبانی 
یا یک کلمه  آلمانی و تقابل آن کلمه یا 
مفهوم در زبان مادری اش یعنی ژاپنی به 
طوری عمیق و البته ظریف و موشکافانه 
با نگاهی تازه به این دو زبان می پردازد . 
یوکو تاوادا، نویسنده کتاب در سن 
بیست  و دو سالگی از توکیو به هامبورگ 
رفت در حالی که کلمه ای آلمانی 
بلد نبود اما پنج سال بعد نخستین 
شعرش را به آلمانی نوشت. ستاره 
نوتاج، مترجم کتاب، در یادداشتی 
در ابتدای کتاب می نویسد:»تاوادا به 
زبان آلمانی مسلط است اما نوشتنش 
با نوشتن کسی که زبان مادری اش 
آلمانی است ، تفاوت دارد ... او مرتب 

از همه چیز آشنایی زدایی می کند. 
به قول خودش با نگاه بچه ها همه 
چیز را برای بار اول می بیند. بی توجه 
به منطق حاکم بر جریان روزمره، 
چیزهایی را می بیند که ما تا پیش از 
آن نمی دیده ایم. به صداهای حروف 
توجه می کند، به جنسیت گرامری 
الفاظ، به شباهت های آوایی کلمات. 
زبان برای او نه طبیعی بلکه مصنوعی 

و جادویی است.«
یکی از ویژگی های بارز زبان آلمانی که 
توجه تاوادا را جلب می کند جنسیت 
کلمات است. در زبان ژاپنی هم مانند 
زبان فارسی کلمات و اشیا، جنسیت 
ندارند و به مذکر و مونث تقسیم 
نمی شوند اما در زبان آلمانی همه 
چیز جنسیت دارد. از میز و مداد و 
لوازم التحریر گرفته تا باران و نان و 
خوراکی ها. این جنسیت برای کسانی 
که زبان مادری شان آلمانی است 
بخشی جدایی ناپذیر از هویت آن کلمه 
شده است و بخشی طبیعی از واژه 
به حساب می آید. تاوادا در یکی از 
روایت ها به نام »از زبان مادری تا مادر 
زبانی« می نویسد که برای به خاطر 
سپردن مذکر بودن خودنویس، آن 
را در دست می گرفته و او را به صورت 
موجودی مذکر تصور می کرده است 
تا در ذهنش مذکر بودن خودنویس 

حک شود.
کتابی جذاب و خوشخوان که در انتهای 
خواندنش متوجه می شوید خیلی 
بیشتر از قبل نسبت به زبان های 
ژاپنی و آلمانی آشنایی پیدا کرده اید. 
شاید هم بخواهید یکی از این زبان ها 
را بیاموزید و خودتان از نزدیک با 

پیچیدگی هایش آشنا شوید. 

فاطمه خانعلی زاده
خبرنگار

کتابکتاب

خودنویس مذکر است یا مونث؟

سفری بین زبان های ژاپنی و آلمانی
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کتاب گور به گور برای کسانی که به ادبیات کلاسیک، مدرن، طنز سیاه و داستان  هایی 
که به روش جریان سیال ذهن است علاقه دارند توصیه می  شود. از ویژگی  های این 
رمان این است که فیلمی هم با همین عنوان یعنی گور به گور در سال 2013 توسط 

جیمز فرانکور ساخته شده است

کتاب گور به گور با دو ترجمه 
خوب از دو انتشارات خوب 
برای مخاطبان در دسترس 
قرار دارد. نخست با ترجمه 

نجف دریابندری که انتشارات 
چشمه آن را به چاپ رسانیده 
و دیگری ترجمه احمد اخوت 
با نام همین طور که می میرم 

از نشر افق به تازگی به 
علاقه  مندان ارائه شده است

دورنمات سعی کرده 
با خلق این قصه از 

وضعیت اسفناک و 
رقت  انگیز عدالت 

در جهان پس از 
جنگ جهانی دوم 

حرف بزند. درواقع 
ما در این کتاب 
بیشتر از آنکه با 

»عدالت« مواجه 
شویم با جای خالی 

آن روبه رو هستیم

 فرض کنید توی روز روشن نماینده 
مجلس کشوری برود به یکی از رستوران-
 های شلوغ و در ملأ عام و جلوی چشم 
صدها نفر با شلیک مستقیم گلوله آدم 
بکشد و بعد برگردد سر کار و بار خودش 
و بعد از دستگیری و زندانی شدن ذره ای 
ندامت در رفتارش مشاهده نشود و 
انگیزه  اش از قتل نیز مبهم و مرموز و 

عجیب باشد.
این ماجرای رمان »عدالت« اثر فردریش 

دورنمات است.
دورنمات رمان  نویس و نمایش ـــنامه  نویس 
نام آشنای سوئیسی است که بسیاری از 
آثار نمایشنامه  هایش با ترجمه حمید 
سمندریان از نشر قطره منتشر شده 
است. »عدالت« یکی از رمان  های اوست 
که در حجمی کم با ترجمه محمود 
ج روانه بازار کتاب  حسینی  زاد از نشر بر

 . شد
حسینی  زاد در سال 2013 مدال گوته را به 
دلیل ترجمه آثار متعدد آلمانی  زبان به 
فارسی از طرف دولت آلمان دریافت کرد.
لت« چهارمین رمان جنایی و  »عدا

معمایی فردریش دورنمات است.
 این اثر بعد از سه   گانه مشهور او »قول«، 
»قاضی و جلادش«، »سوءظن« نوشته و 

منتشر شد. 
بخش عمده داستان در قالب گزارشی از 
یک وکیل دادگستری به مقامات بالاتر از 

خود ارائه شده است. 
گزارشی پیرامون تعدادی قتل و جنایت 
که پی رنگ رمان نیز در آن گنجانده شده 

. ست ا
ماجرای عجیب کتاب تلفیقی از کمدی 
و تراژدی است. کمدی ای که شاید بتوان 
آن را کمدی سیاه و پوچی نامید که شانه 
به شانه اوضاع پوچ و غم بار شخصیت  ها 
پیش می  رود. دورنمات در این اثر نیز 
مانند بسیاری از دیگر آثارش شخصیتی 
را خلق کرده است تا به دنبال برقراری 
عدالت باشد. اما »عدالت« در این اثر 
دورنمات با توجه به زبان کمیک اثر 
و موقعیت  های توخالی و عجیبی که 
شخصیت  ها در آن قرار می  گیرند؛ از 

معنای حقیقی خود تهی شده است.

به بیانی دیگر دورنمات سعی کرده با 
خلق این قصه از وضعیت اسفناک و رقت 
 انگیز عدالت در جهان پس از جنگ 
جهانی دوم حرف بزند. درواقع ما در 
این کتاب بیشتر از آنکه با »عدالت« 
 مواجه شویم با جای خالی آن روبه رو 

هستیم.
خلاصه اینکه این اثر نیز مانند سایر آثار 
پلیسی و جنایی دورنمات فقط یک اثر 
معمایی صرف نیست. داستان کتاب 
پرسش  های فکری و فلسفی عمیقی را در 

ذهن خواننده ایجاد می  کند.
 از جمله اینکه آیا عدالت می  تواند به 
دست هر کسی به اجرا دربیاید؟ مفهوم 
حقیقی عدالت چیست؟ و سؤالاتی از این 
دست که نسبت میان حقیقت و واقعیت 

را در نگاه خواننده به چالش می  کشد.
»عدالت« فردریش دورنمات چندین 
گام یا یک حتی یک پرش بلند فراتر از 
ماجرایی مهیج و پلیسی است و راستش 
را بخواهید شاید اصلاً صحیح نباشد که 
این کتاب را در دسته رمان  های پلیسی 
 بگنجانیم و از ابعاد فلسفی آن غافل 

شویم. 
دورنمات در »عدالت« از عدالتی که 

نیست حرف می  زند.

بی شک خواندن آثار قرن بیستم خالی از لطف 
نیست مخصوصاً که نویسنده  ای با قلم قوی 
همچون فاکنر آن را نوشته باشد. این کتاب 
نسبت به دیگر آثار او متن ساده تری دارد ولی 
در عین حال اگر چندین بار هم خوانده شود 

باز تازگی دارد.
 در رمان گور به گور نویسنده به گونه  ای 
شخصیت پردازی کرده و همه وقایع را از دید 
هرکدام چیده و پردازش کرده است که در نهایت 
خواننده گویی خود را درون جهان داستان پیدا 
می  کند و به جای شخصیت  ها می  گذارد. کسانی 
که این رمان را خوانده  اند باور بر این دارند که 
این کتاب استثنایی بوده و همیشه شخصیت-

 های آن درون ذهنشان نقش بسته  اند.
 داستان در نوع خودش بسیار جالب بازگو 
15 شخصیت  59 بخش و توسط  می شود، در 
که هرکدام به نوبت، موضوع رمان را روایت 

 . می  کنند
این رمان داستان مرگ آدی بوندرن و خانواده 
فقیر و روستایی  اش را می  گوید. زمانی که آدی 
به انتظار مرگ نشسته و ساختن گور خودش را 
نظاره می  کند، باد و باران شدید روی می  دهد و 
همه چیز به یک باره از بین رفته و ویران می شود. 
پس باید دید که خانواده او چه چاره  ای برای این 

مشکل جست  وجو می  کنند. 
کتاب گور به گور برای کسانی که به ادبیات 
کلاسیک، مدرن، طنز سیاه و داستان  هایی که 
به روش جریان سیال ذهن است علاقه دارند 
توصیه می  شود. از ویژگی  های این رمان این است 
که فیلمی هم با همین عنوان یعنی گور به گور 
در سال 2013 توسط جیمز فرانکور ساخته شده 
است. پس می بینید که اثری مهم و خواندنی 
است. نویسنده این کتاب، ویلیام فاکنر، که 
در سال 1897 در می  سی  سی  پی متولد شد و 
از سرشناسان در ادبیات امریکاست و توانسته 
جایزه نوبل را در سال 1949 از آن خود کند. او در 
اکثر قالب های ادبی مثل رمان، داستان کوتاه، 
شعر و نمایشنامه صاحب اثر بوده و تاکنون آثاری 
که نوشته جزو مهم ترین و پرفروش ترین  ها 
بوده است. کتاب گور به گور با دو ترجمه خوب 
از دو انتشارات خوب برای مخاطبان در دسترس 
قرار دارد. نخست با ترجمه نجف دریابندری 
که انتشارات چشمه آن را به چاپ رسانیده و 
دیگری ترجمه احمد اخوت با نام همین طور 
که می  میرم از نشر افق به تازگی به علاقه  مندان 
ارائه شده است. دو قسمت کوتاه از کتاب گور به 
گور برای لذت بردن شما ازمتن آورده می شود و 

خدانگهدار.
خیال می کردم مرگ پدیده  ای است مربوط به 
بدن آدم، حالا می فهمم که فقط یکی از احوال 

روحی آدم است.
مغز آدمیزاد عین ماشین است. زیاد نمی شود 
با آن ور رفت. بهترین صورتش این است که 
یکنواخت کار کند، هر روز، کار همان روز را بکند، 
هیچ قسمتی از آن بیش از اندازه لازم کار نکند.

کتابکتاب
گور به گور، قله ادبیات 

داستانی معاصر 
امریکا!

 وقتی »دورنمات«
 از عدالت حرف می  زند 

 دقیقاً از چه چیزی
 صحبت می کند؟

آشنایی با ویلیام فاکنر و رمان معروف او

لادن عظیمی
خبرنگار

ریحانه میرحسینی
کارشناس ارشد ادبیات

عد   التی 
که   نیست



کتاب12

داستان دوم، داستان مسعود سوخته است. مسعودی که شهید چمران پیدایش کرده است و در 
آبادان و هنگام حصر، در حال جنگیدن است.

داستان سوم، داستان منصور سوخته است. برادر عکاس خانواده سوخته که برای یک مأموریت 
خبرنگاری راهی سوریه می شود و بعد  از آن در بیروت لبنان، گیر گروهک های تروریستی ضد شیعه 
می افتد. داستان چهارم داستان محمود سوخته است. برادری که عاشق دختری توده ای می شود 
و برای اثبات عشقش به او، شرط دختر را می پذیرد که عازم مشهد شود و داستان آخر، داستان 

طاهر سوخته است. برادری که با فاصله از برادرانش به دنیا آمده است.
از بین این پنج داستان، فقط داستان سوم، یعنی همان برادر عکاس است که ارزش ادبی دارد. 
باقی داستان ها، فاصله زیادی دارند تا به یک داستانِ درست تبدیل شوند. مهم ترین ضعف دو 
داستان اول و دو داستان آخر، منطق روایی سست آنهاست. پایان بندی هایی که گویی چون 
فامیلی این برادران، »سوخته« است، باید که حتماً بمیرند. مرگی که بی خود و بی جهت است. 
درباره جزئیات ایرادات وارد به پیرنگ این چهار داستان می شود مفصل بحث کرد که در این 

مجال نمی گنجد.
در طول کتاب، با یک موتیف مهم مواجه هستیم: »تاریخ پر است از...«. اصلی وجود دارد که جهت 
تثبیت یک گزاره، اگر آن را تکرار و تکرار و تکرار کنیم، به مرور حقانیت آن اثبات می شود. نویسنده، 
با دقت و زیرکی از این ترفند استفاده کرده است که به مخاطب یادآوری کند خودش در حال روایت 
کردن تاریخ است و طرف روبه رویش هم در حال خواندن تاریخ در شمایل رمان. البته اینکه چقدر 

این داستان، بر پایه تاریخی حقیقی است، جای تأمل و موشکافی دارد.
از عناصر قوام  یافته کتاب، باید به دو روح سرگردانی اشاره کرد که در دو کتاب قبلی نویسنده 
حضور داشتند. دو روحی که راوی دیگری، آنها را هرازگاهی نشان مخاطب می دهد و با اضافه 
کردن گفت و گوی این دو، چاشنی بجا و به  اندازه اش را وارد داستان می کند. در این کتاب با 
پل زدن هایی ظریف، ماجرای روح خبیث خالدار را متوجه می شویم. روحی که متعلق به یکی از 
سربازان صلاح الدین ایوبی است. شاید بتوان گفت مهم ترین و اساسی ترین نقطه ضعف کتاب، 
ورود بی خود و بی جهت صلاح الدین ایوبی به کتاب است. در طی پیش رفتن رمان، نویسنده با 
استفاده از ترفند سیال ذهن، بین حوادث زندگی برادران سوخته و فتح قدس توسط صلاح الدین 
در رفت و برگشت است. رفت و برگشتی که اگر از داستان حذفش کنیم، خللی به داستان برادران 
و حتی روایتِ راوی اصلی کتاب وارد نمی شود و پرواضح است که اگر شخصیت، خرده  داستان یا 
رخدادی به پیشبرد داستان کمکی نکند یا به عبارتی ساده تر، بود و نبودش برای جهان داستان 
تفاوتی نکند، استفاده از آن کار گزافی است. اینجاست که با یک سؤال اساسی روبه رو هستیم: 
»که چه بشود؟« پنج برادر، با روش های مختلف، کشته می شوند. چه حرف، اندیشه یا مضمونی 
در پس پرده وجود دارد که باید 271صفحه خون  بخوریم و آزار ببینیم؟ آقای دکتر حسین پاینده، 
کتاب ارزشمندی با نام »گشودن رمان« دارد. در آن کتاب به نکته ظریفی با این مضمون اشاره 
می کند که: »اگر نویسنده، نویسنده باشد، آغاز کتاب و سکانس افتتاحیه اش نقشی بسیار حیاتی 
دارد و می  تواند بیانگر شِـــمایی کلی از کتاب باشد.« با این وصف، برای درک بهتر رمان خون خورده، 
ناچاریم که به آغاز کتاب برگردیم. خصوصاً با نویسنده ای روبه رو هستیم که ادبیات را می فهمد و 
اهل جهان ادبیات است. نثرش، به واسطه مطالعات عمیق، متنوع، گسترده و حجیمش، نثری 
پخته، حساب شده و قدرتمند است. در آغاز کتاب با یک صحنه روبه رو هستیم: گربه ای که به 
تازگی مرده است. تنش خاکی است. داخل جوی خشکی افتاده است. خونی ارزشمند روی زمین 
ریخته و هدر شده و در جریان است. مردم، نظاره گر هستند و شخصیت اصلی داستان محسن 
مفتاح، بدون توجه به ارزشمند بودن این خون، پای روی آن می گذارد تا به فاتحه خوانی اش برسد؛ 
نمی شود از این صحنه که خالقش، نویسنده ای نمادپرداز است، بدون توجه به نمادها گذر کرد. 
گربه ای جان داده که نماد ایران است. جوی خشک شده ای که آب داخل آن نیست. آب ها، پشت 
سدها مانده اند؛ سدهایی که تن های کودکانه طاهرهای سوخته را درون خودشان خورانده اند و 
خونِ طاهر وارد جریان لوله کشی شهرها شده است. نویسنده، مخاطب را بدل از محسن مفتاح 
دیده است. مخاطب باید خون بخورد. چرا؟ چون نویسنده )بنا به نقل قول از خودش( ترسیم 

خشونت را دوست دارد. اصلاً مهم است که این خون خوری چه کارکردی دارد؟ بعید می دانم.

ضیافتی به صرف خون
خوراندن خون به خورد مخاطبخوراندن خون به خورد مخاطب

خون خورده، چهارمین و آخرین رمان مهدی یزدانی 
خرم است. کتابی که روایتگر مرگ پنج برادر تهرانی 
در سال های دهه شصت است. نخ تسبیح داستان، 
جوانی به اسم محسن مفتاح است. فاتحه خوانی که 
در پی امرارمعاش در دوره دانشجویی ادبیات، شغل 
پدرش را ادامه داده است. یکی از نقاطی که هر هفته 
برای فاتحه خوانی به سراغش می رود، پنج قبر برادران 
سوخته است. پنج برادری که پنج داستان اصلی 

داستان، از آن  آنهاست. 
داستان اول، داستان ناصر  سوخته است. ناصری 
که همراه دختر محبوبش، از تهران راهی کلیسای 
بیت اللحم اصفهان می شود. در یکی از گورهای 
تاریخی، شیئی ارزشمند دفن است که با ارزش مادی 
خود می تواند حال مادربزرگ مریض مریم، خانه در 
مصادره و وضعیت وخیم زندگی دختر محبوب ناصر را 

 . ببخشد بهبود 

مصطفی جواهری
آموزگار

با یک سؤال اساسی 
روبه رو هستیم: »که 

چه بشود؟« پنج برادر، 
با روش های مختلف، 

کشته می شوند. چه 
حرف، اندیشه یا مضمونی 

در پس پرده وجود دارد 
که باید 271صفحه خون  

بخوریم و آزار ببینیم؟

با نویسنده ای روبه رو 
هستیم که ادبیات را 

می فهمد و اهل جهان 
ادبیات است. نثرش، 

به واسطه مطالعات 
عمیق، متنوع، گسترده 

و حجیمش، نثری پخته، 
حساب شده و قدرتمند 

است
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»انقلاب، خاله بازی یا میهمانی شام، 
نوشتن مقاله یا گلدوزی نیست؛ نمی تواند 
این همه پاک و پاکیزه، این همه ملایم و 
بی شتاب، معتدل، مهربان، خویشتن دار و 
بخشنده باشد. انقلاب یک شورش است، 
کاری خشونت بار که در آن یک طبقه، طبقه 

دیگر را سرنگون می  کند.«  
که  ست  ا شنا  نام  آ ی  ه ا ژ ا و ئیسم  ئو ما
بخصوص چند سال اخیر و بعد از ورودم 
به رشته علوم انسانی، بیشتر آن را شنیده 
 ام. بعد از شنیدن این کلمه، تصویر مردی 
چاق و چشم بادامی را مجسم می  کردم 
که مائو نام داشت و با برداشت جدیدی 
از مارکسیسم توانسته بود نظام سیاسی 

»مائوئیسم« را تأسیس کند. برخی معتقدند 
او رهبری تأثیر گذار در تاریخ جهان است و 
بعضی دیگر هم می  گویند: »مائو با اقدامی 
مهم هفتصد میلیون چینی را نجات داد. آن 
اقدام چه بود؟ مُرد همین!« که خود گویای 
همه چیز است و من در نهایت با تمام این 
تعاریف گوناگون، هرگز به درک حقیقت 
»مائوئیسم« پی نبرده بودم. نه من که 
گمانم بسیاری از افراد نیز همین گونه  اند. 
ما تاریخ را در کتاب های تاریخی جست و جو 
خ  می  کنیم اما آنها همیشه تمام آنچه را ر
داده است ، نمی  گویند؛ گاهی باید تاریخ را 
درون قصه ها جست، قصه  هایی شنیدنی از

تجربه  گران واقعی!
»انقلاب، خاله بازی نیست« را که در دست 
گرفتم، قطار زمان، من  را در ایستگاه 
ووهان چین، تابستان 1972، مقابل خانه 
دختری به نام »لینگ« پیاده کرد. آنجا 
دیگر خبری از نظریات گوناگون و جملات 

خشک و سرد تاریخی نبود. دختری 9 
ساله لحظه به لحظه زندگی  اش با انقلاب 
فرهنگی چین را به گونه ای روایت کرده 
است که گویا ما  نیز در همان دوره زندگی 

. می  کنیم
همان طور که گفته شد، داستان این 
کتاب از زبان لینگ یعنی اول شخص روایت 
می شود که انتخابی واقعاً شایسته است، 
به جرأت می توانم بگویم نمی توانستم 
زاویه  دید دیگری را تصور کنم. او با زبان 
شیرین و روایتی که کاملاً متناسب با سنش 
است، خواندن کتاب را برای خواننده 
شیرین تر می  کند. حرف هایش سراسر 
از تشبیهات کودکانه و احساسات پاک و 
حقیقی است. مثلاً در مواجهه با ظلم 
سربازان مائو، می گفت که دوست دارد 
اژدهایی نیرومند شود و با آتش دهانش 
خ را بسوزاند. لینگ حتی برای  گاردهای سر
برخی از افرادی که نامشان را نمی دانست 
هم اسم های جالبی گذاشته بود؛ مثل: 
صورت  جوش جوشی، لپ  گلی، ابرو پاچه -

بزی و....
به طور کلی فضای کتاب سرشار از حس 
است و این حداقل در همراه کردن من 
با کتاب که گامی مؤثر بود. او همه چیز را 
آنقدر دقیق توصیف کرده است که پا به 
پای او می  توانستم همه چیز را تجربه کنم. 
از شیرینی بستنی هایی که در دهانش نگه 
می  داشت تا آب شود و خارشی که به خاطر 
شپش ها در وجودش افتاده  بود گرفته تا 
خ وقتی به خانه - نفرتش از گاردهای سر

شان می  ریختند و وسایل ارزشمندشان را 
می  سوزاندند.

 لحظات دلهره  آوری که پشت پدرش قائم 
می  شد تا از بر خورد شیشه خرده  ها با 
صورتش محافظت کند و حتی اوقاتی که 
به مدرسه می  رفت و تحقیر می  شد، همه 
چیز را با تمام وجودم درک می کردم و 
خلاصه می توانم بگویم زمانی که کتاب را 
می  خواندم، در آن غرق می  شدم و با لینگ 
می  خندیدم، می  ترسیدم، دلتنگ می  شدم 
و رؤیا بافی می  کردم و در رؤیاهایم  دختری 

شاد و آزاد، روی »گلدن گیت« بودم!
علاوه بر حس، توصیفات درباره فضا و 
شخصیت  ها نیز بسیار جزئی است؛ به 
حدی که شاید بعضی جاها بیش از حد 

حوصله مخاطب باشد و کسل  کننده و 
بسیار معمولی و روزمره به نظر برسد.

 از خود لینگ گرفته تا مادر و پدرش و حتی 
افرادی که فقط رهگذر خیابان بودند، 
چیدمان وسایل خانه و خلاصه همه چیز را 
در این کتاب می  توان تصور کرد. مثلاً لینگ 
بعد از معرفی خانم »وونگ« این توضیحات 
را راجع به او می  دهد: »موهای بلند فرفری 
 اش دماغم را غلغلک داد و بوی چای یاس 
را حس کردم. دامنش بلند پر چین با 
گل  های قرمز و سبز و بلوزش هم ابریشم 

قرمز بود.«
اما با همه این موارد، به نظر من مهم ترین 
بخش کتاب، همان طور که در ابتدا هم 
اشاره کردم، بیان نکات مهم تاریخی آن 
دوره است. البته که من معتقدم شاید 
نمی  توان به نظراتی که در این کتاب 
درباره مائوئیسم داده شده، اکتفا نمود. پدر 
شخصیت اصلی یعنی لینگ، پزشکی است 
که امریکا را مهد آزادی می  داند و آنجا درس 
خوانده  است؛ در نتیجه در بیشتر بخش -

های داستان، علاج رهایی از وضع دردناک 
موجود در چین، رفتن به امریکا بیان می  
شود. در واقع فکر کردن به امریکا و رؤیای 
پل »گلدن گیت« و خاطرات تماماً خوش 
پدر از دوران تحصیلش در امریکا هم به 
همین امر مربوط می  شود. پدر در قسمتی 
از کتاب می گوید: »در امریکا به عدالت 
اعتقاد دارند، قول می  دهم روزی به آنجا 
برویم« همه این تفکرات باعث می  شود 
من ناخواسته فکر کنم شاید نظرات هم 
بدون سوگیری نباشد؛ اما حقایق تاریخی 
که در کتاب ذکر شده را به هیچ عنوان انکار 
نمی  کنم و واقعاً پنجره جدیدی از تاریخ 

چین به رویم گشوده شد.
با همه این تعاریف، به نظر من این کتاب، 
ارزش یک بار خواندن را برای همه دارد. 
حالا چه چیزی از مائوئیسم و تاریخ کمتر 
شنیده شده چین بدانیم چه نه؛ چون 
بحث تاریخ نیست، موضوع 153 صفحه 
زندگی از نگاه دختری 9 ساله است که 
سختی  ها و شرایط عجیب و غریب تحمیل 

شده، او را بزرگ و قوی می  کند!
»باید بیرون از گلخانه ات رشد کنی، گل 
 کوچولو! برای ساختن چین جدید باید 

رنج  ها و سختی  ها را تحمل کنیم.«

 من معتقدم شاید 
نمی  توان به نظراتی که در 

این کتاب درباره مائوئیسم 
داده شده، اکتفا نمود. 

پدر شخصیت اصلی یعنی 
لینگ، پزشکی است 

که امریکا را مهد آزادی 
می  داند و آنجا درس 

خوانده  است؛ در نتیجه 
در بیشتر بخش  های 

داستان، علاج رهایی از 
وضع دردناک موجود در 

چین، رفتن به امریکا بیان 
می  شود. در واقع فکر 

کردن به امریکا و رؤیای پل 
»گلدن گیت« و خاطرات 

تماماً خوش پدر از دوران 
تحصیلش در امریکا هم به 
همین امر مربوط می  شود

سرزمین اژدها، کمونیسم و یک روایت امریکاییسرزمین اژدها، کمونیسم و یک روایت امریکایی
رمان نوجوان با حال و هوای چینیرمان نوجوان با حال و هوای چینی

ثنا احتشام سرشت
یازدهم انسانی



گفت و گو با مردم شهرهای مختلف درباره استفاده از حمل و نقل عمومی

اتوبوس و مترو یا ماشین خودم؟اتوبوس و مترو یا ماشین خودم؟
زندگیزندگی
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دختر من در هر ساعتی از صبح یا غروب در مسیر 
رفت و آمدش از خانه به دانشگاه، از تاکسی یا اتوبوس 
استفاده می کند، خودمان هم اینطور احساس 
امنیت بیشتری داریم. فقط در شهر ما بابلسر، 
کیفیت حمل و نقل عمومی کمی پایین است. خودم 
گاهی از دور که تعداد آدم های منتظر در صف تاکسی 
را می بینم، از آن همه شلوغی پشیمان می شوم. 
عدم دسترسی به تاکسی ها در اول و آخر شب و 
اینکه در مسیرهای فرعی و کوتاه، تاکسی  های کمی 
وجود دارد هم جای بحث است. مثلاً اتوبوس ها تا 
کامل پر نشوند حرکت نمی  کنند. معمولاً خبری از 

اتوبوس های خالی بین راهی هم نیست. در بابلسر 
بی آرتی و مترو وجود ندارد، باید مسیری را پیاده 
برویم و چند تاکسی بگیریم تا به سر کار برسیم. 
ولی شوهرم حدود 15سال است که بدون خودرو 
شخصی از خانه بیرون نمی رود. می گوید عادت 

کردم و بدون ماشین شخصی نمی توانم.

 

ما که در تهران اگر ایستگاه مترو یا اتوبوسی در 
نقطه ای از شهر راه اندازی شود، به سرعت ظرفیتش 
را تکمیل می کنیم. چون باعث صرفه جویی در 
هزینه ها هم می شود. در کل آدم های اطراف من 
ترجیح می دهند در صورت استقرار ایستگاه مترو یا 
اتوبوسی در نزدیکی محل سکونت شان، از آن وسیله 

حمل و نقل عمومی استفاده کنند. تعدادی هم 

که روزانه برای رفت و آمد به محل کار خود از وسایل 
حمل و نقل عمومی استفاده می کنند به دلیل 
همین شلوغی بیش از حد مترو و اتوبوس، ترجیح 
می دهند از خودرو شخصی استفاده کنند یا گاهی 
اوقات عده ای در زمان رفتن به محل کار از مترو یا 
اتوبوس استفاده می کنند اما در زمان برگشت، به 
میزانی از شلوغی و ازدحام جمعیت کلافه می شوند 

که ترجیح می دهند با تاکسی به خانه برگردند.
 تقریباً هر فرد تهرانی با این دغدغه روبه رو است که 
اگر هر راننده برای مسیر غیرضروری اش به سراغ 
خودرو شخصی نرود روزانه با این حجم از ترافیک 
روبه رو نخواهیم بود. کمبود و نامتناسب بودن 
تعداد واگن های مترو و اتوبوس های لبریز از مسافر 
و تاکسی هایی که تنها به صید مسافر دربست 
می اندیشند در کنار جمعیتی که از تمام وسایل فوق 
زیر برف و باران مانده اند، 
از امنیت و آرامشی که 

دیر رسیدن به محل کار، مدرسه و دانشگاه، تجربه ای 
است که شاید برای هر کسی در شهر های بزرگ بدست 
آمده، ترافیک، خیابان های شلوغ، ازدحام مسافران در 
خط های ویژه تاکسی و اتوبوس از جمله عواملی است 
که رسیدن سرموقع را سخت می کند. داشتن وسیله 
نقلیه، تنها یکی از دلایل برای استفاده از وسیله شخصی 
است. شاید دلایل جدی، مهم و پنهان دیگری هم در دل 

جامعه وجود دارد که شهروندان را به استفاده از ماشین 
شخصی تشویق و ترغیب می کند.

اتوبوس سواری و پیدا کردن صندلی خالی و گرفتن 
میله آهنی در دست، جزئی از خاطره جمعی همه 
ما به شمار می آید. عده ای که در اتوبوس، ایستاده 
هم می خوابیدند. اگر چه حالا با افزایش خودروها و 
ترافیک های ممتد و گسترده در بیشتر ساعات شبانه روز و 

غول بزرگی به نام خودروهای تک سرنشین، خیابان ها 
به تسخیر درآمده ولی تا همین چند دهه اخیر اغلب 
مردم برای جابه جایی در سطح شهر از اتوبوس استفاده 
می  کردند. هر چند بعدها استفاده از تاکسی نیز بین 
مردم رواج پیدا کرد. شما چه خاطره ای در شهر محل 
زندگی تان از وسایل حمل و نقل عمومی دارید؟ ترجیح 

شما در رفت و آمد استفاده از کدام وسیله است؟

سمیه ماتبار
نویسنده

تهران: آدم های اطراف من 
ترجیح می دهند در صورت 

استقرار ایستگاه مترو یا 
اتوبوسی در نزدیکی محل 

سکونت شان، از آن وسیله 
حمل و نقل عمومی 

استفاده کنند

بابلسر: دختر من در هر 
ساعتی از صبح یا غروب، 
در مسیر رفت و آمدش از 

خانه به دانشگاه از تاکسی 
 یا اتوبوس

 استفاده می کند
 



به قول نماینده مردم ساری در مجلس: چطور می خواهیم مردم را 
به استفاده از حمل و نقل عمومی تشویق کنیم در حالی که خودمان 

این کار را نمی کنیم؟
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انتظارش را داشتیم کم می کند.

 

 بچه ها را خودم به مدرسه می رسانم و برمی گردانم، 
خریدها هم به دلیل شغل شوهرم به عهده من 

است. به نظرم این رفت و آمدهای من در 
افزایش سطح فعالیت بدنی ام هم کمک کننده 

است. تا جایی که اتوبوس باشد، اول سوار 
اتوبوس می شویم. بعد هم تاکسی. اتلاف 

وقت هم ندارد. امروز سرعت و راحتی 
ماشین های عمومی بیشتر و بهتر شده. 

ماشین  نیستیم  مجبور  که  همین 
بخریم، در مقایسه با کرایه اتوبوس 

با قیمت بنزین، مشکل جای 
پارک و استهلاک ماشین شخصی 

هم نداریم خوب است. علاوه 
ز  ا کمتر  ه  د ستفا ا  ، ین ا بر 
اتومبیل های شخصی باعث 
حفظ سلامت محیط، سلامت 
افراد و آلودگی کمتر هوا هم 

. د می شو

 

هر روز صبح که به سرکار 
می  روم نگرانی و استرس دارم که مبادا بموقع 

نرسم و کارت خود را بموقع نزنم، چراکه در آخر ماه با 
کسری ساعت کار مواجه می شوم.

 هرچند در سال های اخیر تلاش های زیادی برای توسعه 
حمل ونقل عمومی انجام شده و خطوط ریلی و تعداد 
اتوبوس ها نیز افزایش یافته، اما متقابلاً به دلیل افزایش 
جمعیت تهران و مهاجرت بسیاری از شهروندان به پایتخت، 
ازدحام مسافر هم زیاد شده، به طوری که بسیاری از مواقع 
شده که برای سوار شدن به مترو آنقدر جمعیت زیاد است و به 
یکدیگر فشار می آورند که در های مترو بسته می شود و مجبورم 
که تا آمدن قطار دیگر صبر کنم که همین مسأله باعث 
اتلاف وقت و دیر رسیدن به محل کارم می شود. راهی 

جز زودتر حرکت کردن ندارم. 

 

ز  ا محل کار من در نقطه ای 
تهران واقع شده 
که با مترو به 

راحتی می توانم تردد کنم و به محل کارم برسم، اما متأسفانه 
ایستگاه مترو از محل زندگی من فاصله زیادی دارد و مجبور 
هستم که برای رسیدن به اولین ایستگاه مترو، تاکسی بگیرم 
و هزینه ای صرف کنم و تازه اگر بموقع هم به ایستگاه مترو 
برسم مدت زمانی را هم باید در آنجا صرف کنم تا واگن خالی 
بیاید و سوار شوم، چرا که واگن هایی که به خانم ها اختصاص 
داده اند یک واگن در ابتدای مترو و یک واگن در انتهای مترو 
است و با توجه به ازدحام جمعیت غالباً موفق نمی شوم بموقع 
سوار شوم و به محل کارم برسم، به همین دلیل ترجیح می دهم 
ح ترافیک بخرم و از وسیله نقلیه خودم برای رسیدن به کار   طر

استفاده کنم.

 
مغازه  من از خانه فاصله زیادی دارد، صبح زود هم باید مغازه را 
باز کنم تا سفارش هایی را که دادم تحویل بگیرم و به کامیون ها، 
وانت ها و خودرو هایی که در انتظارند تا کالا های سفارشی ام را 
ج  تحویل دهند جوابگو باشم، اصلاً نمی توانم ریسک به خر

بدهم و از خودرو شخصی استفاده نکنم و دیر برسم. 
ولی به نظرم علاوه بر مسأله بموقع رسیدن به مقصد، عوامل 
دیگری هم وجود دارد که آدم ها را از استفاده و به کارگیری 
وسایل حمل و نقل عمومی باز می دارد از جمله اینکه برخی از 
تاکسی های درون شهری هنوز پراید هستند که امکان نشستن 
سه نفر در کنار هم مخصوصاً برای بانوان با بچه وجود ندارد و 
با مشکلاتی مواجه می شوند، مشکلی که همسر خودم در رفت 

و آمدها دارد همین است. 
طراحی برخی از اتوبوس های بی آر تی هم به گونه ای است که 
در بخش بانوان صندلی های کمی وجود دارد و اکثر بانوان 
باید تمام طول مسیر را ایستاده طی کنند و دست کودک 
را هم نگه دارند. این مسأله برای افراد سالمند و بیمار 
یا معلول با مشکلات بیشتری هم همراه است. این 
نوع عدم تجانس فرهنگی خودرو با شهروندان باعث 

می شود استقبال عمومی از ناوگان وسایل حمل و نقل 
عمومی کم شود.

 

از ترم سوم دانشگاه فردوسی بود که با 
ماشین شخصی مادرم به دانشگاه رفتم 
و الان دو ترم می شود که سوار تاکسی 
نشدم. شاید دلیلش این باشد که 
خیلی از هم دانشگاهی های من 
ماشین شخصی دارند. اول یک 
طورهایی برایم ارزش یا پرستیژ 
داشت. بعد دیدم که انگار اگر 
خودت خودرو نداشته باشی، 
یک فشاری باید تحمل کنی. 
فشار اجتماعی، حالتی از 
سرزنش. نمی دانم چطور 
بگویم، شما ندیدید که به 
استفاده کنندگان از وسایل 
نقلیه عمومی یک برچسب 

منفی بزنند؟
کسی  تا ن  گا نند ا ر ز  ا خی  بر
رفتارهای تندی دارند. غیر از اینکه 
گاهی بد هم رانندگی می کنند و 
بوق زدن های بی مورد و ترمز کشیدن 
ناگهانی دارند، بخاطر کرایه ها با 
ما خیلی تند حرف می زنند، حتی 
اشتباهی که در پرداخت باقی مانده 
پول دارند، نداشتن همیشگی پول 
خرد است. خودم که اصلاً رغبتی 

برای استفاده از تاکسی  ندارم. 
به  نظر من، رانندگان می توانند با برخورد خوب و لبخند، 
خوش رفتاری را در جامعه رواج دهند. همان  طور که منِ مسافر 
باید مراعات حال راننده را بکنم، راننده هم با توجه به شغلی 
که دارد باید هر لحظه و هرآن خود را برای تحویل باقی مانده 
پول مسافر آماده کند و همیشه پول خرد آماده داشته باشد.

فرهنگ استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی و صحبت نکردن 
با تلفن همراه هم خیلی مهم است یا انتظار داریم که رانندگان 
تاکسی حدالامکان از سیگار کشیدن در ماشین خودداری کنند. 
استفاده نکردن از سیگار در تاکسی و اتوبوس و محیط های 
سربسته تا حدودی فرهنگ سازی شده است ولی باز نیاز به 

فرهنگ سازی دارد. 
متأسفانه برخی از مسافران با بد نشستن و مراعات نکردن 
حریم ها باعث اذیت دیگران هم می شوند. در این مواقع 

بشدت کلافه می شدم.

خودروهای دولتی در  سطح شهر تهران زیاد است که عمدتاً 
تک سرنشین هستند. متأسفانه این تصور وجود دارد که قشر 
متوسط به پایین از وسایل حمل و نقل عمومی استفاده می کنند 
و کسانی که از نظر اقتصادی توانمند نیستند، مترو و اتوبوس 
سوار می شوند. تصور کنید اگر 200نفر از میان مسئولان یا 
نمایندگان مجلس از خودرو شخصی استفاده نکنند و به جای 
آن سوار تاکسی، مترو یا اتوبوس شوند چقدر حجم خودروها 
کمتر می شود. این کار، آثار خوبی هم در جامعه برجای خواهد 
گذاشت و موجب ترغیب  مردم به استفاده از وسایل حمل و 

نقل عمومی می شود. 
استفاده مسئولان از وسایل حمل و نقل عمومی موجب تقویت 
اعتماد عمومی می شود و به علاوه نشان دهنده امنیت 

اجتماعی هم خواهد بود. 
به قول نماینده مردم ساری در مجلس: چطور می خواهیم مردم 
را به استفاده از حمل و نقل عمومی تشویق کنیم در حالی که 

خودمان این کار را نمی کنیم؟
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 بسیاری از افراد از تمام شدن فصل تابستان و خلاصی 
از گرمای طاقت فرسای آن خوشحال هستند. اما 
پاییز و زمستان فقط هوای خنک و برف و باران های 

زیبا نیست.
 با شروع فصل سرما، نه تنها میل انسان به نوشیدن 
مایعات کم می شود و این بی میلی خشکی پوست 
و کم شدن آب بدن را به همراه می آورد، بلکه 
سیستم ایمنی بدن نیز در فصل سرما ضعیف تر 
 می شود و ویروس ها مجالی برای جولان دادن 
می یابند. افزایش آلودگی هوا در کلان  شهرها نیز در 
این فصل آسیب های جدی به سلامت شهروندان 
وارد می کند. برای حفظ سلامت، تنظیم میزان 
مایعات بدن، پیشگیری از بیماری ها و کمک به 
درمان آنها، چیزی در دسترس تر و مؤثرتر از نوشیدن 

دمنوش های گیاهی نیست.
دمنوش ها از گل، ساقه، برگ و گاهی ریشه گیاهان 
ساخته می شوند. معمولاً دمنوش ها را با توجه به 
نوع گیاه به صورت جوشیدنی یا دم کردنی استفاده 

می کنند.
 هر دمنوش خواص متفاوتی دارد اما تقویت سیستم 
ایمنی بدن، خاصیت مشترک بسیاری از دمنوش های 
گیاهی است. در ادامه چند دمنوش گیاهی مناسب 
برای فصل سرما و تقویت سیستم ایمنی بدن را 
به شما معرفی خواهیم کرد و خواص هر یک را 

برخواهیم شمرد.
 

دمنوش بابونه
گیاه بابونه خاصیت آرام بخشی دارد. در شب های 
بلند زمستانی که بعضی افراد با بدخوابی و کم خوابی 
مواجه می شوند، دمنوش بابونه می تواند تأثیر 
خوبی بر تنظیم خواب افراد بگذارد. علاوه بر آرامش 

بخشیدن، دمنوش بابونه سیستم ایمنی بدن را نیز 
تقویت می کند. طرز تهیه دمنوش بابونه به این 
صورت است که مقداری گل بابونه خشک یا تازه را در 
قوری می ریزید و آب جوش را به آن اضافه می کنید. 
سپس می گذارید ده دقیقه دم بکشد. می توانید این 

دمنوش را با عسل و آب لیمو بنوشید.
 

دمنوش گل بنفشه
گل بنفشه خاصیت ضدسرفه دارد. هرچند شربت های 
گل بنفشه برای تسکین سرفه در داروخانه ها موجود 
هستند اما دمنوش این گیاه نیز در درمان سرفه های 
خشک بسیار مؤثر است. این دمنوش بسیار 
خ طعم آن  خوش طعم است و ترکیب آن با گل سر

را بی نظیر می کند.
برای تهیه این دمنوش می توانید گل بنفشه را  با 
آب جوش ترکیب کنید و ده دقیقه صبر کنید تا دم 
بکشد. برای شیرین کردن آن می توانید از عسل 

استفاده کنید.
 

دمنوش آویشن
آویشن خاصیت ضدعفونی کنندگی و ضدسرفه دارد. 
در زمان سرماخوردگی این دمنوش برای باز شدن راه 

بینی نیز مناسب است.
برای تهیه دمنوش آویشن، آویشن خشک را در آب 
جوش بریزید و روی حرارت غیرمستقیم به مدت 
ده تا پانزده دقیقه قرار دهید. ترکیب آویشن و پونه 
می تواند روند درمان سرماخوردگی را تسریع کند و 

تنگی نفس و سرفه را زودتر بهبود ببخشد.

دمنوش زنجبیل
زنجبیل دارای خاصیت ضد باکتریایی و ضد ویروسی 
است. این گیاه طبع بسیار گرمی دارد و می تواند در 

فصل سرما دما بدن را بالا نگه دارد. 
به همین دلیل دمنوش زنجبیل برای بالا بردن 
ایمنی بدن و پیشگیری از سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
بسیار مؤثر است. ترکیب زنجبیل و لیمو به دلیل 
وجود ویتامین C این تأثیر را بیشتر می کند، چراکه 
ویتامین C خود به تنهایی باعث تقویت سیستم 
ایمنی بدن می شود. عسل نیز به عنوان یک 
ضدسرفه می تواند به این ترکیب طعم و تأثیرگذاری 

بهتری بدهد.
دمنوش زنجبیل را می توان با زردچوبه نیز ترکیب 
کرد. حاصل این ترکیب دمنوشی است که با 
آنتی اکسیدانی قوی، در درمان سرماخوردگی بسیار 

مؤثر عمل می کند.
دمنوش زنجبیل را می توان با تکه های زنجبیل تازه یا 
خشک شده و همچنین با پودر زنجبیل درست کرد. 
اگر برای تهیه این دمنوش از زنجبیل تازه استفاده 
می کنید می توانید مقداری زنجبیل را رنده کنید و دم 
کنید. اما یادتان باشد که پس از دم کشیدن حتماً 

دمنوش را از صافی رد کنید.
 

دمنوش نعنا
نعنا خاصیت ضدنفخ دارد و در فصل زمستان که 
خوردن غذاهایی با طبع سرد ممکن است به 
دردهای شکمی منجر شود، در رفع این دردها مؤثر 
است. همچنین دمنوش این گیاه در رفع گلودرد و 
گرفتگی بینی بخوبی عمل می کند و بهبود دهنده 

حالت تهوع و تب است.
به دلیل طعم تند گیاه نعنا اغلب دمنوش آن را 
در ترکیب با گیاهان و مواد دیگر درست می کنند. 
رازیانه، زنجبیل و عسل در ترکیب با نعنا دمنوش 
بی نظیری به دست می دهند که نه تنها نفخ و 
دردهای شکمی، دردهای عضلانی و سردرد را از 
بین می برد، بلکه سیستم ایمنی بدن را تقویت 
می کند و مقاومت در برابر سرماخوردگی را افزایش 
 می دهد. این دمنوش نیز به صورت دم کردنی 

تهیه می شود.

معرفی چند دمنوش مناسب فصل سرما

گیاه بابونه خاصیت 
آرام بخشی دارد. در 

شب های بلند زمستان که 
بعضی افراد با بدخوابی 

و کم خوابی مواجه 
می شوند، دمنوش بابونه 

می تواند تأثیر خوبی بر 
تنظیم خواب افراد بگذارد

زنجبیل دارای خاصیت 
ضد باکتریایی و ضد 

ویروسی است. این گیاه 
طبع بسیار گرمی دارد و 
می تواند در فصل سرما 

دمای بدن را بالا نگه دارد

ع جعفری فاطمه زار
نویسنده

سرد  و گرمی چشیده ام که مپرس

زندگیزندگی



 

 دمنوش گل  گاوزبان
گل گاوزبان تسکین دهنده اعصاب است. از 
ترکیب لیمو عمانی و گل گاوزبان دمنوشی 
مناسب برای سرماخوردگی تهیه می شود. 
تسکین گلودرد و اختلالات تنفسی، تنظیم 
ضربان قلب و تقویت سیستم ایمنی بدن 

از اثرات این دمنوش است.
 بهترین روش تهیه دمنوش گل گاوزبان 
که خواص آن را بیشتر نمایان می کند این 
است که نیم ساعت آن را بجوشانید و سپس 
بگذارید ده دقیقه روی حرارت غیرمستقیم 

. بکشد م  د

دمنوش به لیمو
گی  نی کنند عفو ضد صیت  خا  به لیمو 

و ضداسپاسم دارد. این گیاه معطر بویی 
شبیه به بوی لیمو دارد. از خواص 
درمانی این گیاه می توان به رفع تپش 
قلب، استرس و خستگی های روحی، 
بی، سرماخوردگی و سرفه  بی خوا

اشاره کرد. همچنین دمنوش این گیاه 
را می توان برای کاهش تورم و التهاب در 
بدن، محافظت از ماهیچه ها، تسکین 

درد معده و کاهش تب مورد استفاده قرار 
داد. این دمنوش نیز دم کردنی است 
البته نکته قابل توجه این است که این 

دمنوش برای افراد باردار و شیرده منع 
مصرف دارد.

 

دمنوش دارچین
و  ب  لتها ا ضد ص  ا خو چین  ر ا د
ضدعفونی کنندگی دارد و اگر با گیاه گزنه 
ترکیب شود دمنوشی می سازد که برای 
درمان بیماری های باکتریایی بسیار مفید 
است. طبع گرم دارچین در گردش خون 
ن  رما و د ی  پیشگیر نتیجه  ر  و د بیشتر 
سرماخوردگی مؤثر است و در ترکیب با 
گزنه، سیستم ایمنی بدن را نیز بخوبی 

. می کند یت  تقو
طعم دمنوش دارچین کمی تند است و با 
لیمو و عسل می توانید علاوه بر بهتر کردن 
طعم دمنوش، اثرگذاری آن را نیز بیشتر 
کنید. برای تهیه این دمنوش چند تکه 
چوب دارچین را به همراه لیمو در آب جوش 
بریزید و بگذارید پانزده تا بیست دقیقه روی 
حرارت کتری دم بکشد. هنگام نوشیدن 

عسل را به آن اضافه کنید.
 

دمنوش اسطوخدوس
اسطوخدوس یا لاوندر گیاهی زیبا و 
خوش عطر است که خاصیت ضداضطراب 
دارد. دمنوش این گیاه در سلامت سیستم 
قلبی عروقی، درمان اختلالات کبد و مجاری 
ادراری و تسکین سرفه، سردرد و سرگیجه 
مؤثر است. همچنین دمنوش اسطوخدوس 
در رفع افسردگی فصلی که در فصل های 
سرد رایج تر است بخوبی عمل می کند. 
برای تهیه این دمنوش حرارت غیرمستقیم 
لازم نیست و کافی است مقداری از گیاه را 
در لیوانی آب جوش بریزید و چند دقیقه 
صبر کنید تا دم بکشد. از ترکیب بابونه 

و اسطوخدوس نیز برای اثرگذاری بیشتر 
می توانید استفاده کنید.

 

دمنوش مریم گلی
برگ های گیاه مریم گلی خاصیت ضدالتهابی 
و ضدعفونی دارد و دمنوش این گیاه خلط آور 
ین دمنوش در زمان  ا است. نوشیدن 
سرماخوردگی به تسکین گلودرد کمک می کند. 
همچنین این دمنوش در هضم غذا و تسکین 
درد معده، نفخ، اسهال و سوزش سر دل مؤثر 
است. برای تهیه دمنوش مریم گلی مقداری 
از گیاه را پانزده دقیقه روی حرارت بسیار کم 
بجوشانید. این دمنوش را در دوران بارداری 
و شیردهی مصرف نکنید 
و از مصرف طولانی مدت 
آن به دلیل احتمال بالا 
رفتن فشار خون و افزایش 
قلب  ن  با ضر

بپرهیزید.
 

دمنوش هل و زعفران
زعفران یک گیاه نشاط آور 

است و دارای طبعی گرم. این گیاه 
 ، کلیه ها و  قلب  ه  یت کنند تقو
ضدسرفه و حساسیت است و 

برای کاهش سردرد نیز کاربرد دارد. 
همچنین با بالا بردن گردش خون در 

بدن دمای بدن را مخصوصاً در ناحیه 
شکم بالا می برد. ترکیب زعفران با هل 

می تواند از سرماخوردگی جلوگیری کند.
 

دمنوش بادرنجبویه
بادرنجبویه گیاهی خوشبو است که دارای 
کافئین است. دمنوش این گیاه برای 
سرماخوردگی و آبریزش بینی مفید است. 
همچنین کاهش استرس، التیام زخم ها، 
درمان دندان درد و گوش درد، درمان تب 
و تهوع و درمان آنفلوآنزا از خواص دیگر 
این دمنوش است. برای درمان خستگی 
و آلرژی های فصلی نیز می توان از این 
دمنوش استفاده کرد.  برای تهیه دمنوش 
بادرنجبویه می توان از برگ های خشک یا 
تازه گیاه استفاده کرد. مقداری از گیاه را 
در آب جوش بریزید و بگذارید ده تا پانزده 

دقیقه دم بکشد.
 

دمنوش رزماری
رزماری خاصیت سم زدایی دارد. دمنوش 

اسطوخدوس یا لاوندر گیاهی زیبا و خوش عطر 
است که خاصیت ضداضطراب دارد. دمنوش 

این گیاه در سامت سیستم قلبی عروقی، درمان 
اختالات کبد و مجاری ادراری و تسکین سرفه، 

سردرد و سرگیجه مؤثر است
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سرد  و گرمی چشیده ام که مپرس

این گیاه برای تسکین فشارهای عصبی 
و عضلانی و درمان خستگی مفید است 
و ادرارآور بودن از خواص دیگر این گیاه 
است. طرز تهیه دمنوش رزماری به این 
شکل است که آب در حال جوش را در 
 قوری بریزید و به آن 30 ثانیه استراحت

 بدهید. 
سپس مقداری از گیاه را در آن بریزید و بدون 
گذاشتن روی حرارت اجازه دهید پانزده 
دقیقه دم بکشد. نوشیدن این دمنوش با 
خرما، عسل و توت خشک خواص آن را 

افزایش می دهد.
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نایین در گذشته 
به خاطر موقعیت 
جغرافیایی خود، 

محل عبور و 
استراحت کاروان های 

تجاری بوده و برای 
همین همواره رونق 

داشته است
در تاریخ که به عقب می رویم، زمانی این 
شهرها در مسیر تجارت بوده اند. کاروان ها 
از بنادر یا شهرهای بزرگتر که راه می افتادند 
باید جایی میانه راه استراحت می کردند؛ 
چه چیزی بهتر از آبادی و روستایی که هم 
سایه بان دارد، هم آب شرب و خوراک تازه. به 
این آبادی ها، کاروان انداز می گفتند. نایین 
یکی از این کاروان اندازها بود که در مسیر 
اصفهان بزرگ و زیبا به خلیج فارس قرار 
داشت. برای همین مردمی به صرافت افتادند 
در این برهوت، آبادی بیاورند و از خاکش خانه 
بسازند و از دلش آب دربیاورند. با دانش و 
مهارتی اختصاصی، آب را ذخیره کردند، راه 
خنکی خانه ها، بازارها و کوچه هایشان را 
یافتند و در کنارش هنری مثال زدنی را از دل 
خانه هایشان به خانه های دیگران فرستادند.

 
نایین آرام

نایین در 135 کیلومتری مرکز استان اصفهان 
و بر پهنه کویر مرکزی ایران گسترده شده 
است. محققان قدمت این شهرستان آرام 
و بی هیاهو را بین 3 تا 4 هزار سال برآورد 
کرده اند. زمانی که خیلی از کلانشهرهای ایران 
هنوز وجود نداشتند، این آبادی کوچک بر 
کرانه یکی از گرم ترین نقاط ایران ساخته 
شده و یکی از ولایات پنج گانه هخامنشیان 
بود. این شهر در تمام دوران تمدن پارسی 
برقرار بوده است. قدیمی ترین اثری که در 
شهر نایین هنوز پابرجاست، به دوران پارتیان 
یا ساسانیان برمی گردد. آنها با خشت و گل و 
خاک، قلعه هایی می ساختند برای حفاظت 
از خود و اموالشان و بعدها این سازه های 
زنجبیلی و طلایی رنگ در قامت مسجد و بازار 

و آب انبار سربرآوردند.
 

هم قدم با تاریخ
در این شهر نسبتاً کوچک، آن قدر مکان 
دیدنی هست که اگر بخواهید همه را سر 
صبر ببینید، حداقل دو روز لازم دارید. برای 
شروع می توانید از نارین قلعه یا نارنج قلعه 
شروع کنید. قلعه ای فروریخته اما همچنان 
باشکوه که تاریخ شهر را به رخ هر بیننده ای 
می کشاند. این تنها اثر باقی مانده از دوران 
باستان، با 40 متر ارتفاع دومین بنا بلند 
شهر است. بعضی مورخان قدیمی معتقدند، 
زمانی بالای این قلعه آتشکده هم بوده است. 

زمان هخامنشیان، شهر کوچک نایین بخشی 
از یزد امروزی و از شهرهای خدماتی بود. به 
خاطر موقعیت جغرافیایی خود، محل عبور 
و استراحت کاروان های تجاری بوده و برای 
همین همواره رونق داشته است که این رونق 
بعد از ورود اسلام هم حفظ می شود و حتی 
باعث گسترش و آبادانی بیشتر شهر می  گردد.

 
امتداد رونق

یکی از جذاب ترین بناهای نایین مسجد 
جامع آن است. این مسجد بنا به روایتی 
اولین مسجد ایران و بنا به نظر بعضی دیگر 
از پژوهشگران، قدیمی ترین مسجد برجا 
مانده است که طرح و نقشه این مسجد 
را از مسجد نبی برداشته اند. درباره زمان 
ساخت آن از اوایل قرن دوم هجری و دوره 
امویان گفته اند تا قرن چهارم هجری و دوره 
دیلمیان. در هر دو حال، عنوان قدیمی ترین 
یا یکی از قدیمی ترین مساجد ایران بر این بنا 
باقی می ماند. یکی از ویژگی های خاص این 
مسجد تزئینات گچبری آن است. این نوع 
تزئینات از هنرهای خاص ایرانی بود که بعدها 
در بناهای اسلامی استفاده شد. محراب اصلی 
مسجد در شبستان مرکزی هنوز مزین به این 

گچبری هاست.
البته به غیر از مسجد جامع نزدیک به 10 
مسجد قدیمی دیگر هم در این شهر هست. 
به همین دلیل نایین را شهر مساجد هم 

می نامند.
 

زندگی هماهنگ با کویر
در نزدیکی مسجد جامع خانه تاریخی 
پیرنیاست. این خانه 400 ساله در اصل برای 
شخصی به نام قاضی نور بوده که در دوران 
صفویه امر مهم قضاوت را برعهده داشت. 
به همین دلیل هم خانه اش را کنار مسجد 
ساخته بود. بعدها خاندان پیرنیا این خانه را از 
اولاد قاضی نور خریداری کردند و تا سال 1349 در 
اختیار آنها بود. پس از آن میراث فرهنگی بنا را 
خریداری کرد تا به عنوان موزه مردم شناسی از 

آن استفاده و در واقع حفظ  شود.
خود خانه پیرنیا به خاطر سبک معماری 
خاصش بسیار دیدنی است. این سبک 
معماری را در بعضی خانه های قدیمی کاشان یا 
یزد هم می بینیم؛ سبکی که مخصوص مناطق 
کویری ایران است و نوابغ معماری ایران برای 
در امان ماندن از گزند گرمای کشنده تابستان و 
سرمای استخوان سوز زمستان کویر آن را بدین 
شکل طراحی کرده بودند. به این نوع معماری، 
گودال باغچه می گویند. قسمت حیاط خانه 
از بقیه جاها پایین تر است و گویی در عمق 
زمین فرو رفته است. در این حالت تابستان ها 
محوطه حیاط و اتاق  های کنارش خنک 
هستند. اتاق های بالا هم به خاطر ارتفاع شان 
در زمستان گرمای بیشتری دارند. شاید جالب 
باشد که بدانید مجله تایم با عکسی از آب انبار 
معروف نایین به همین نکته اشاره کرده که 
معماری ایرانی یکی از بهترین راه ها برای مقابله 
با گرما یا سرمای هواست بدون اینکه باعث 

آلودگی محیط زیست شود.
 

بازاری پر از خالی
اوایل قرن هشتم هجری قمری که دوره تسلط 
ایلخانی ها بر ایران بود، نایین هم مثل باقی 
نقاط ایران از رونق و شکوفایی آن دوران بهره 

معرفی شهری در دل کویر مرکزی ایران؛ مناسب برای مسافرت های زمستانی

نایین؛شهرمساجدوآبانبار
تا به حال به این فکر کرده اید که چرا زمانی آدم هایی بوده اند که در کویر ساکن شده و زندگی  شان را 
آنجا ساخته اند؟ مردم کویر به سختکوشی و تسلیم ناپذیری شهره اند. ساکنان کویر سعه صدر دارند، 
ع و بی برکت است، تعصب  آرام و مهربانند. روی آن خاکی که به نظر ما غیرکویری ها سخت و لم یزر
دارند، به آن عشق می ورزند و همان خاک را طوری می پرورانند که گویی به نظر کیمیا می کنند.

عطیه عیار
نویسنده 

هرآنچه که در رابطه با  زندگی می خواهید بدانید
زندگی18

نارین قلعه



سهراب می گوید: 
»مردمان سر رود، 
آب را می فهمند«، 

اما از آنها بیشتر، 
مردمان کویر 

هستند که قدر آب 
را می دانند

خانه پیرنیا به خاطر 
سبک معماری 
خاصش بسیار 

دیدنی است. این 
سبک معماری را 

در بعضی خانه های 
قدیمی کاشان یا 
یزد هم می بینیم

برد و بازار تاریخی نایین در همین دوره 
ساخته شد. یکی از ورودی های شهر از همین 
بازار بود که اکنون در محله چهل دختران 
واقع شده است. پس از ایلخانی ها تا 
اوایل قرن دهم، به خاطر دست به دست 
شدن نقاط مختلف ایران بین حکومت ها 
و طوایف گوناگون، جنگ، قحطی و ناامنی 
گریبان کشور را گرفت. طبیعتاً نایین نیز 
از این درگیری مستثنی نبود تا دوره صفوی 
که دوباره دوران آرامش و رونق شهر شروع 
شد. در این دوره بسیاری از بناها بازسازی و 
بناهایی جدید ساخته شد. بازار تاریخی هم 
محملی برای عرضه این رونق بود. البته الان 
سال هاست که این بازار فقط به صورت یک 
مجموعه تاریخی ساکت و بیکار در گوشه ای 
از شهر برای خود نشسته است. برخلاف 
بازارهای تاریخی تهران، اصفهان، تبریز و 
کاشان که هنوز قلب تپنده شهر هستند و 
بوی زندگی می دهند، درهای قدیمی این 
بازار سال هاست بسته مانده اند. به طوری 

که تا مدتی پیش تقریباً مخروبه بود اما چند 
سالی است به آن رسیدگی شده و آثار خرابی 
و یادگاری های رهگذران و گردشگران را رفع 
کرده اند. اگر گذرتان به آنجا افتاد از معماری 
و خنکایش لذت ببرید اما برای خرید باید به 

بازارهای امروزی شهر بروید!
 

ج پیزا خواهرخوانده بر
 سهراب می گوید: »مردمان سر رود، آب را 
می فهمند«، اما از آنها بیشتر، مردمان کویر 
هستند که قدر آب را می دانند. با زحمت 
فراوان قنات حفر می کردند تا به سفره های 
آب زیرزمینی برسند و این آب را در آب انبارها 
ذخیره می کردند. هم قنات و هم آب انبار از 
دیگر مظاهر نبوغ انسان ایرانی ساکن کویر 
است که خواسته با مقهور کردن طبیعت، 
بر دهان این گرما و خشکی سرکش لجام 
بزند. وقتی در حال پیاده روی در محله های 
قدیمی شهر هستید، به ناگهان با غول هایی 
گنبدی شکل روبه رو می شوید. این گنبدها و 
بادگیرها کنارشان همان آب انبارها هستند. 
آب انبار ابوالحسن قدیمی ترین آب انبار 
محله چهل دختران است. اما آب انبار فیض 
در محله پنجاهه یک تفاوت جالب با بقیه 
هم سازه هایش دارد و آن اینکه برج بادگیرش 
کمی کج است. درست مثل برج پیزا ایتالیا و 
چه مکان خوبی برای عکاسی در حال هل 

دادن برج است.
 

یخچال  داشتیم وقتی مد نبود
عطش تابستان کویر فقط با یک لیوان دوغ 
یا شربت سرکه انگبین تگری رفع می شود. 
چند صد سال پیش یخ کجا بود؟ ذهن 
خلاقه ایرانی اینجا هم بیکار نبوده؛ در مسیر 
آب سازه هایی را ساخته بودند به شکل 

مخروط با ارتفاع زیاد از بیرون و عمق 10 
متری در داخل. در زمستان آب در این گودال 
10 متری جمع شده و یخ می بست. بعد 
مردم روی یخ کاه می گذاشتند. فصل گرما 
که شروع می شد شکل سازه، گل و کاه اندود 
و خشت خام مصرفی در آن و همچنین کاه ها 
مانع نفوذ گرما در این مخروط می شد. هنوز 
بعضی از این یخچال ها در شهر نایین باقی 

مانده اند و مرمت هم شده اند.
 

تار و پودهای نایینی
شاید کمتر ایرانی باشد که از شهرت فرش 
نایین بی خبر باشد. در بازار جهانی هم 
خوشنام و معروف است. اما جالب است 
بدانید صنعت فرش بافی نایین در مقایسه 
با اصفهان و کاشان قدمت زیادی ندارد. 
این صنعت نوپا فقط صد سالش است. 
هنر اصلی و نامدار نایین، صنعت عبابافی 
بود. مردم نایین به بافتن عباهای ظریف 
از پشم شتر یا کرک بز معروف بودند. این 
عباها ساده و بدون نقش و نگار خاصی در 
رنگ های زرد و سرخ و خرمایی و مشکی 

تهیه می شدند. 
روزگاری در همه خانه های نایین، دار عبابافی 
بر پا بود اما الان جز چند استادکار کهنسال 
کسی نمانده که بعضی از آنها هم قادر به کار 
کردن نیستند. یکی از اصلی ترین دلایل از 
رونق افتادن این صنعت به قانون پوشش 
رضاخانی برمی گردد. بین سال های 1313 
تا 1320 که پوشیدن لباس سنتی و محلی 
ممنوع شد، تولید عبا نایینی هم کم شد. 
برای همین مردم بیکار شده به سمت بافت 
قالی رفتند. از آنجا که به ظریف بافی برای 
عبا عادت کرده بودند، یکی از ظریف ترین 

فرش های ایران را بافتند و فرش نایین را 
خیلی زود با این ویژگی منحصربه فرد به 
شهرت فرش شهرهای دیگر رساندند. از 
1320 تا 1350 مجدداً عبابافی راه افتاد و حتی 
به کشورهای عربی نیز صادر می شد. اما 
دوباره با بی توجهی به سنت ها و گرایش 
به تجدد، این صنعت خاموش شد. در حال 
حاضر، تولیدات اندک عبا نایینی کاربردی 
داخلی و محدود دارد، اما اگر می خواهید 
کارگاه های تولید عبا را ببینید به سرداب  های 

محله محمدیه بروید.
 

سوغاتی
در نایین حتماً به دنبال کپَچو باشید. یک 
شیرینی اصیل نایینی که با ترکیب روغن 
محلی، آرد برنج یا گندم و شیره )انگور- خرما( 
تهیه می شود. این شیرینی بدون هیچ گونه 
مواد نگهدارنده در جای خنک تا 6 ماه 
می ماند. شیرینی کمی هم دارد و باب ذائقه 

افراد بسیاری است.
 

ایرانی های مقیم مرکز
خوبی نایین این است که تقریباً در مرکز 
ایران قرار گرفته و از هر کجای این مرز و بوم 
که عزم سفر کنید، دسترسی خوبی دارد. اگر 
در شهرهای مجاور کوهستان، جنگل یا دریا 
زندگی می کنید و از شرایط همیشگی خود 
خسته شده اید، به جایی بروید که هم 
کویر داشته باشد و هم مردمان مهربان و چه 

جایی بهتر از نایین هزار نقش؟
به غیر از مکان هایی که اسم بردیم، قلعه 
باستانی آشورگاه، آسیاب آبی و مسجد 
سرکوچه محله محمدیه، خانه فاطمی ها، 
امامزاده حیدر و قدمگاه امام رضا)ع( از دیگر 

مکان های دیدنی نایین هستند.
 

گردشگری مسئولانه
سفر به شهرها و روستاهای کوچک که 
فرهنگ و تاریخی قدیمی دارند، آدابی دارد 
که گردشگرها باید رعایت کنند. این »باید« 
یک پیشنهاد نیست! یک توصیه است. 
یعنی رعایت آن هم به نفع گردشگر است 
و هم به نفع مردم بومی. مهم ترین اصل، 

رعایت فرهنگ میزبان است. 
احترام به عقاید مذهبی، عرفی و تاریخی 
این مردم چیزی  است که نباید فراموش 
کنید. نکته مهم دیگر، تقویت اقتصاد 
محلی است. بهتر است از غذاهای محلی 
و محصولات بومی هر منطقه استفاده کنید 
و به جای خرید سوغات از فروشگاه های 
زنجیره ای، از کارگاه  ها و تولیدی های محلی 

خرید کنید. 
حواس تان به محیط زیست هم باشد. 
زباله غیرقابل تجزیه تولید نکنید، 
زباله های خود را در صورت امکان با خود 
ببرید. ترجیحاً از امکانات محلی برای رفت 
و آمد استفاده کنید و البته حواس تان به 

حیوانات اهلی و وحشی هم باشد.
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در این یادداشت می خواهیم راجع به جنبه 
اجتماعی توسعه فردی صحبت کنیم؛ 
جنبه ای که در دنیای امروز و با توجه به 
مجازی شدن بسیاری از ارتباطات و دلایل 
بسیار دیگر، شکاف بین نسلی را ایجاد کرده 
و بسیار پر چالش شده است. در خانواده های 
ایرانی، زمانی که مناسبت خاصی پیش 
می آید )مانند شب یلدا، چهارشنبه سوری، 
عید نوروز( تنش بین پدر و مادر و فرزندان 
تشدید می شود. یک طرف والدینی هستند 
که می خواهند جمع خانوادگی را حفظ 
کنند، طرف دیگر نسل زد است که غالباً از 
جمع های خانوادگی و فامیلی فراری هستند. 

اما چرا این اتفاق می افتد؟
توسعه اجتماعی شامل مجموعه ای از 
زیرشاخه هاست که باعث می شود افراد در 

طیف وسیعی از زمینه ها، 
یعنی آموزشی، شغلی و 

روابط بین فردی رشد 
کنند و بالغ شوند. 
دامنه توسعه فردی 
وسیع تر از خودیاری 

است، زیرا به جای 
اصلاح عادات بد خاص، 

شامل بهبود در کل وضعیت 
زندگی شخص می شود. 

توسعه اجتماعی حتی 
باعث پرورش هوش 
هیجانی ا ست که منجر 

به ایجاد روابط مثبت و سالم با دیگران 
می شود. جالب است بدانید که بخش 
عمده رشد اجتماعی در دوران کودکی رخ 
می دهد، زمانی که انسان ها در سال های 
حیاتی رشد خود هستند. البته سمینارهای 
مختلف توسعه فردی و توسعه اجتماعی برای 

بزرگسالان نیز طراحی شده است.
اگر از هر پدر و مادری در مورد رشد فرزندشان 
بپرسید، اغلب در مورد بهبود گفتار، 
مهارت های حرکتی یا حتی رشد فیزیکی 
صحبت می کنند اما رشد اجتماعی کودک، 
یعنی توانایی او در تعامل با سایر کودکان و 
بزرگسالان، بخش مهمی  از پازل رشد است. 
توسعه اجتماعی در واقع می تواند بر بسیاری 
از اشکال دیگر رشد کودک تأثیر بگذارد. به 
عبارت دیگر توانایی کودک برای برقراری 
ارتباط سالم با افراد اطرافش می تواند بر 
همه چیز تأثیر بگذارد؛ از یادگیری کلمات 
جدید در کودکی گرفته تا توانایی نه 
گفتن به همسالانش در دوران مدرسه 
و گذر از چالش های نوجوانی و حتی 

. لی رگسا بز
تا اینجا متوجه شدیم که توسعه 
اجتماعی ارتباط تنگاتنگی با 
به  ط  بو مر ی  یی ها نا ا تو
ارتباطات و روابط بین 
فردی دارد. افرادی که 
در این زمینه ها به 
خوبی رشد کرده اند، 

 ، مختلف ی  قعیت ها مو ر  د نند  ا می تو
عکس العمل های عاطفی مناسبی به 
سایر افراد نشان بدهند. توانایی کار کردن 
و سازگاری با طیف وسیعی از شخصیت ها 
بخش ارزشمندی از توسعه اجتماعی است 
که باعث می شود در مدرسه، دانشگاه و 
محل کار راحت تر و بیشتر پیشرفت کنید. 
روانشناسانی که فاکتورهای مؤثر در محل 
کار را بررسی می کنند، گزارش کرده اند که 
این بخش از توسعه اجتماعی ارزش بالایی 

در دنیای تجارت دارد.
بنابراین اولین و مهم ترین خشت توسعه 
اجتماعی در خانواده گذاشته می شود و دقیقاً 
همین مسأله باعث ایجاد چالش و تعارض 
در جامعه امروز شده است. غالب والدینی 
که امروزه فرزند متعلق به نسل زد )متولدین 
1375 تا 1389( دارند، خودشان متعلق به 
نسل ایکس )متولدین 1344 تا 1359( هستند. 
تعارض و شکاف بین این دو نسل بسیار زیاد 
است. در سال 2022 یک مادر امریکایی 
ویدیویی در TikTok به اشتراک گذاشت با 
این مضمون: »هرگز کسی به شما نمی گوید 
که عدم حضور بچه هایتان در زندگی شما 
چقدر سخت است. چرا اینقدر سخت است؟ 
من احساس می کنم مادر خوبی بودم و 
هر کاری از دستم برمی آمد، انجام دادم تا به 
بچه هایم نشان دهم که آنها را دوست دارم 
و در کنارشان هستم. چرا این نسل از بچه ها 
به پدر و مادرشان پشت می کنند؟ من هرگز 
با پدر و مادرم مانند این نسل رفتار نمی کنم. 
این ماجرا همه جای دنیا هست. وقتی 
بچه ها کوچک بودند خیلی راحت تر بود. 
من بچه هایم را دوست دارم، اما چرا برای آنها 
سخت است که این را درک کنند؟ پس احترام 
به والدین و قدردانی از تمام کارهایی که برای 

شما انجام داده اند، کجاست؟«
تفاوت های نسلی بر نحوه نگرش ما به جهان 
و آنچه که طبیعی می دانیم، تأثیر می گذارد. 
مردم در نسل های گذشته در دنیایی بزرگ 
شده اند که شنیده نشدن کودک کاملاً طبیعی 
بود اما اکنون، سلامت روان بحث مهمی 
 در نسل های جوان است. امروزه مدام به 
والدین گفته می شود که فرزندانشان را با 
روش های فرزندپروری ملایم  تربیت کنند 

که رویکردی متفاوت با نسل های قبلی است. 
برخی از نوجوانان این اطلاعات را از طریق 
رسانه های اجتماعی دریافت می کنند و به 
والدین خود منعکس می کنند. آنها متوجه 
می شوند که در واقع والدینشان باعث 
شده اند آنها احساس ناامنی اجتماعی 
داشته باشند. آنها متوجه می شوند که شاید 
والدین شان برای آموزش، مسکن، خوراک و 
پوشاک هزینه کرده اند، اما از نظر عاطفی در 
دسترس نبودند یا سوء استفاده می کردند 
)مثلاً تلقین احساس گناه و مدیون بودن 

فرزندان در قبال خدمات(.
در نسل های قبلی اینطور بود که شاید شما 
متوجه این موضوع شده اید اما همچنان 
به خاطر احترام و تعهد تصمیم می گیرید 
در کنار والدین خود بمانید. اما در نسل  زد، 
متوجه می شوند که رابطه با والدینمان باید 
تغییر کند نه اینکه دست نخورده بماند؛ و اگر 
والدین نتوانند تغییر کنند، رابطه به چیزی 
تبدیل می شود که ما آن را »بدون تماس« 
می نامیم، جایی که فرزند تصمیم می گیرد 
دیگر رابطه ای را با والدین سمی  یا نابالغ 

عاطفی خود نداشته باشد.

اما آیا بچه ها رابطه والد-فرزندی را 
به والدین خود بدهکار نیستند؟

بله، فرزند شما می تواند سپاسگزار باشد که 
والدینش به نیازهای جسمانی او رسیدگی 
کرده اند، اما او ذاتاً درک می کند که این 
مسئولیت قانونی و اخلاقی پدر و مادر 
است. فرزندپروری تا حد زیادی نیاز به از 
خودگذشتگی دارد. چرا؟ چون این رابطه 
غیرتوافقی است.کودک این را نخواسته است 
و والدین آن را خواسته اند )یا با آن موافقت 
کردند(. فرزندپروری ایمن فقط تأمین نیازهای 
جسمی  و مالی فرزند )مانند غذا و سرپناه( 
نیست، بلکه توجه و تأمین نیازهای عاطفی 
فرزند نیز مهم است )مثلاً حمایت کردن، 
حضور داشتن، گوش دادن به آنها در صورت 
نیاز، داشتن گفت و گوهای محبت آمیز به طور 
منظم و غیره( بدون اینکه فکر کنید فرزندتان 
در از آن چیزی به شما »بدهکار« شده است. 
قرار نیست والدین کامل باشند )بالاخره آنها 
انسان هستند!(، اما از آنها انتظار می رود 

که با برآوردن نیازهای جسمی و عاطفی 
فرزندشان بیش از 50درصد مواقع »به اندازه 
کافی خوب« باشند. این امر کودکی را با سبک 
دلبستگی ایمن  تربیت می کند: کسی که در 
تعامل با دیگران در دنیا احساس امنیت و 
اعتماد به نفس می کند، می تواند به راحتی 
احساسات خود را کنترل و مدیریت کند و 

عزت نفس خوبی دارد.
حالا اگر والدینی که غذا و سرپناه فرزندانشان 
را تأمین کرده اند اما اغلب از نظر عاطفی با 
فرزندشان سازگاری نداشتند و در آنها  ترس 
از دوست داشته نشدن را القا می کردند، 
آیا اکنون می توانند انتظار داشته باشند 
که فرزند بالغ خود در کنار آنها احساس 
امنیت کند؟ اگر پدر یا مادر بسیار وابسته 
به فرزندشان و با الگوی وادار کردن او به 
حل مشکلاتشان بودند، آیا اکنون می توانند 
انتظار داشته باشند که فرزند آنها در کنارشان 
احساس امنیت کند؟ شاید پدر یا مادر 
احساس کند که فرزندشان باید بخواهد 
در کنار آنها باشد، زیرا والدین خود آنها 
چنین انتظار و احساسی داشته اند. بنابراین 
انتظار می رود این چرخه در خانواده ها ادامه 
یابد. اما این نسل های جدید نمی خواهند 
آسیب های خانوادگی را ادامه دهند. آنها 
می خواهند تمامش کنند. قطعاً برای والدین 
دردناک است که احساس کنند فرزندانشان 
دیگر به دنبال رابطه با آنها نیستند. شما 
آنها را بزرگ کردید! اما واقعیت این است که 
برای فرزندانتان نیز اصلاً راحت نیست. هر 
نوجوان و جوانی که با والدین خود ارتباط 
تماسی ندارد، احتمالاً عصبانی است و قطعاً 
غمگین است. آنها امنیت عاطفی مورد نیاز 
برای حفظ رابطه با والدین خود را دریافت 
 TikTok نمی کنند. من نمی دانم مادری که در
صحبت می کند چه پیشینه ای با فرزندانش 
دارد، اما به این باور دارم: رابطه با فرزند جوان 
شما در واقع بررسی عملکرد است. بسیاری 
از والدین وجود دارند که روابط محبت آمیز 
و سالمی  با فرزندان نسل زد خود دارند، اما 
برخی اینطور نیستند. ولی یک خبر خوب 
برای شما دارم! خوشبختانه روابط، مانند 
بسیاری از چیزها، هنوز جای رشد و تغییر 
دارند. همه ما سزاوار زندگی محبت آمیزتر و 
ایمن تر هستیم و خوشبختانه فرایند بهبودی 
و تغییر می تواند از همه ما نیز شروع شود.
فرزندان ما چیزی به ما مدیون نیستند. اگر 
چیزی باشد ما به آنها بدهکاریم. ما دوران 
کودکی شاد و ایمن را به آنها بدهکاریم، عشق 
و احساس امنیتی که برای توسعه فردی به آن 

نیاز داریم و دارند.

بررسی توسعه اجتماعی با نگاهی به عدم تمایل نسل » زد « به برقراری ارتباط با والدین

نسلبیتعارف
نوشین تقیلی

نویسنده

زمانی که از توسعه فردی صحبت می کنیم، تصور بسیاری از ما این است که توجه و رسیدگی به مسائلی 
مانند رشد ذهنی، یادگیری و خودمراقبتی برای انجام این کار کافی است. در واقع توسعه فردی دارای پنج 
جنبه مهم است: ذهنی، اجتماعی، معنوی، فیزیکی و عاطفی. توجه به این پنج جنبه مهم توسعه فردی، 
تأثیر بسزایی بر موفقیت شما خواهد داشت. وقتی روی یک جنبه کار می کنید، بقیه جنبه ها نیز تا حدی 
بهبود می یابند. با این حال، همیشه بهترین کار این است که به طور متعادل به همه آنها توجه شود. بدون 
تعادل، فرایند توسعه فردی خود را متوقف می کنید. مثلاً یک پدر نمی تواند تمام وقتش را صرف کسب درآمد 
کند، حتی اگر به خاطر خانواده اش باشد. زندگی نامتعادل و تک بعدی، یک زندگی پر از حسرت است. البته 
این بدان معنا نیست که با توجه به تمام جنبه های توسعه فردی همه چیز در زندگی شما عالی می شود. 
این یک باور مثبت گرایانه و مخرب است که می تواند باعث شود بعد از مدتی از مسیری که در آن هستید، 
دل زده شوید و ادامه ندهید. شما همچنان با موانعی روبه رو خواهید بود، اما می توانید از پس آنها بربیایید.

فرزندپروری تا حد زیادی نیاز به از خودگذشتگی دارد. 
چرا؟ چون این رابطه غیرتوافقی است. کودک این را نخواسته 

است و والدین آن را خواسته اند
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 شاید وقتی از سبک  زندگی حرف می زنیم فکر 
می کنیم امری فردی است و فقط مربوط به 
خودمان می شود، اما نباید یادمان برود که نوع 
بشر یک موجود اجتماعی است و هم بر دیگران اثر 
می گذارد و هم از آنها اثر می پذیرد. سبک زندگی، 
هر دو وجه فردی و اجتماعی را در کنار هم دارد. 
موقعیت اجتماعی یکی از ابعاد سبک زندگی است 
که خودش وجوه مختلفی دارد. مسأله مهم در این 

نوشته، مواجهه و تداخل نقش ها با هم است.
مادری که معلم و دخترش دانش آموز او است؛ 
همسری که همکار، رئیس یا مرئوس همسرش 
است؛ خواهری که نویسنده یک گروه تولید فیلمی 
ا ست که برادرش بازیگر، کارگردان، فیلمبردار و... 
در همان گروه است؛ دوستی که تازه استخدام 
شده و به واحد کاری شما اضافه شده است و... 
همه در موقعیتی قرار می گیرند که در چالش 
تعامل و رفتار با دیگری در یک شرایط اجتماعی 
مانند مدرسه، دانشگاه، محل کار و... قرار دارد. 
علت اینکه از چالش حرف می زنم این است که 
نسبت و روابط افراد نزدیک به هم در موقعیت های 
اجتماعی به دلایل مختلف با تعامل آنها در خانه و 
خارج از محیط کاری تفاوت دارد و ممکن است به 
یک اختلاف تبدیل شده و کل آن رابطه را تحت تأثیر 

قرار دهد.

طعم شیرین خیال آقازادگی
یکی از چالشی ترین موقعیت های اجتماعی که 
ممکن است برای افراد اتفاق بیفتد، موقعیتی 
است که همکار، رئیس یا مرئوس آنها پدر، مادر یا 
فرزند آنها باشد. این مسأله به قدری چالشی ا ست 
که نه تنها احتمال دارد نسبت و روابط والدین و 
فرزند را خدشه دار کند، بلکه دیگران و عموم را نیز 

تحث تأثیر قرار دهد.
یکی از این حالت ها آقازادگی  است. پدر یا 
مادر، شغل یا مسئولیتی مهم در جامعه داشته و 
فرزندان آنها از قِبَل موقعیت اجتماعی والدین 
وارد محیط کاری می شوند که والدینشان نیز 
همان جا کار می کنند. در این حالت چالش هایی 
مانند دخالت های والدگونه والدین در محل کار بر 
فرزند، عدم استقلال فرزند، وابستگی دائم فکری و 
عملی به والدین، نشستن حس حمایت همیشگی 
والد در ذهن فرزند و عدم پشتکار و تلاش او در کار 
برای بهتر شدن و... را دارد. خیلی  از ما ممکن 
است این موقعیت را دوست داشته باشیم و آن 
را اصلاً مرتبط با انتخاب و سبک  زندگی خودمان 
ندانیم، اما می خواهم بگویم اتفاقاً سبک زندگی 
در این موقعیت بیشتر و چالشی تر خودش را نشان 
می دهد، چراکه والد یا فرزند هر کدام در موقعیتی 
قرار می گیرند که وابسته به نسبت خونی و محبتی 
خود، این همکاری مشترک به صرف آقازادگی 
فرزند را بپذیرند یا خیر. اینجا شایستگی و همان 
لیاقت وارد ماجرا می شود. تجربه، تحصیلات، سن 
و موقعیت برابر شبیه بقیه و نه بیشتر، از جمله 

عواملی  است که کمک می کند هر دو طرف ماجرا 
دست به انتخاب بزنند و آقازادگی را به حاشیه 

ببرند. این تازه حالت آسان ماجراست.

طعم تلخ واقعی آقازادگی
 چند وقت پیش مطلبی تحلیلی درباره سینمای 
هالیوود خواندم. مطلب درباره این بود که فرزندان 
بسیاری از ستارگان و افراد صاحب  نفوذ در هالیوود، 
بسیار راحت تر از افراد بااستعداد اما بدون پارتی 
وارد این صنعت می شوند، اما از خود آقازاده ها که 
بپرسیم شاید خیلی راضی نباشند، چون اگر چه 
در ابتدای مسیر پیشرفتشان کار برایشان راحت 
می شود، اما وقتی فرزند چهره مشهوری هستند 
سایه نام والدینشان جلوی پیشرفتشان را می گیرد 
و همه مردم آنها را نه با نام خودشان که با عنوان 
»فرزند فلان فرد مشهور« می شناسند. این یکی از 
مصایب آقازادگی و نسبت خونی داشتن در شغل 
است. حالت سخت دیگر این است که والدین از آن 
طرف بوم بیفتند. مثلاً کودکانی را به خاطر بیاورید 
که پدر یا مادرشان معلمشان بودند و با فشاری 
دوجانبه در مدرسه و خانه برای درس خواندن 
فرزندانشان، آنها را نسبت به تحصیل و کسب تجربه 
محافظه کار، ترسو و سرد کردند. یا پدر و مادری که 
استعداد کودکشان را ندیدند و از او خواستند مانند 
خودشان دکتر، وکیل، مهندس و... شود تا به 
راحتی بتوانند آنها را وارد محل کارشان کنند، غافل 
از اینکه مسیر رشد و پیشرفت فرزندشان مثلاً در 
موسیقی، هنر، معماری و... باشد. بنابراین پدیده 
آقازادگی برای والدین و فرزندان همان قدر که 
امکان و فرصت است، به همان  اندازه هم می تواند 
محدود و خطرناک باشد. چه بسیار والدینی که در 
شکل های مختلف نسبتشان را با فرزندان خود 
قطع کرده و اعلام عمومی کرده اند که حتی این 
فرد فرزند آنها نیست و چه بسیار فرزندانی که برای 
رسیدن به علایق خود، مخفی کرده اند که پدر و 
مادرشان کیست و تمام اینها سبک  زندگی فردی 
و اجتماعی افراد و شبکه ای را که با آن در ارتباط و 

تعاملند تحت تأثیر قرار می دهد.

»من همسرش هستم«
اینکه مثلاً شما دانشجوی همسرتان باشید یا 
همسرتان مرئوس شما باشد، اگرچه ممکن است 
در نظر و حرف بسیار زیبا، جذاب و حتی عاشقانه 
باشد که خب زمان بیشتری را کنار هم می گذرانید 
و بهتر از مسائل و مشکلات بیرون از خانه نسبت به 
هم باخبرید، اما این هم شبیه آقازادگی دو طعم 
تلخ و شیرین را با هم دارد. تداخل نقش همسری 
و همکاری با هم نوعی از مشاهده گری را برای هر 
دو ایجاد می کند که ممکن است چالش زا باشد.

فکر کنید دو همسر، همکار هم هستند. محبت، 
شوخی و گفت وگو درباره مسائل زندگی مشترک را 
در محیط کار حذف می کنند. در عین حال ممکن 
است یکی از آنها دیگری را در حالی که در حال 
گفت وگو یا شوخی با همکاری دیگر است ببیند 
و این آغاز چالش های ارتباطات انسانی و تعامل 
این دو، چه در محل کار و چه در خانه خواهد 
بود، در صورتی که هر دو امر انجام شده، )رسمی 

بودن با همسر در محیط کار و گفت وگو و تعامل 
با همکاری دیگر( اموری روزمره، معمولی و پذیرفته 
شده  هستند، اما قرار گرفتن هر دو در یک زمان، 
چالش زا به نظر می رسد. قصه بیش از این است. 
ممکن است ترفیع شغلی شما به خاطر شایستگی 
و لیاقت شما باشد، اما همه آن را متأثر از موقعیت 
همسرتان ببینند که مدیر فلان واحد سازمان 
شماست. بنابراین انتخاب همکاری در کنار همسر 
هم بودن، نیاز به آگاهی و پذیرش هر دو وجه مثبت 

و منفی دارد.

دوستی کی آخر آمد، دوستداران را چه شد!
یکی دیگر از حالت های مواجهه و تداخل نقش ها 
این است که نسبت خونی و سببی با هم ندارید، 
اما اتفاقاً موقعیت عاطفی چالشی تری برایتان 
پیش بیاید. اینکه دوستتان واسطه حضور شما در 
یک گروه شغلی یا یک سازمان برای کار بوده باشد 
و با هم همکار شوید. اینکه دوست شما همکار 

شما هم باشد اتفاق بدی نیست، اما 
به انتخاب و خواست خودتان و 

در بازه زمانی قابل توجه نوعی از 
تعامل و ارتباطات انسانی میان 
شما و دوستتان شکل گرفته 
که چون بعد عاطفی آن وابسته 
به خون نیست و خودتان آن 
را ساخته اید، ممکن است 

آسیب پذیری روحی بیشتری 
نسبت به آن داشته باشید. مثلاً 

ممکن است در شما و دوستتان 
این توقع ایجاد شود که در هر 

موقعیت و پیشامدی در کار، 
پشت هم باشید یا اینکه 
شبیه بقیه با هم رفتار نکنید 
و این نسبت طوری باشد که 
برخلاف نسبت والد و فرزند 
اتفاقاً بخواهید بقیه بدانند 
شما و همکارتان علاوه بر 

همکاری، با هم دوست 
هم هستید، اما باید 
ت  سبا منا یم   بگو
کاری، مسائل شغلی 
و حرفه ای و محیط 
پیرامون نسبت به 
این دوستی بی تفاوت 

است و این فقط میان 
خودتان ارزشمند است، آن 

هم تا زمانی که در کار شما تداخل 
ایجاد نکند. اینکه به هرعلتی 
کارتان را درست پیش نبرید و توقع 
داشته باشید دوستتان ادامه کار را 
بدون نقص و در واقع نقص شما 
را به علت رفاقت و دوستی پیش 
ببرد، به محیط بیرون و کار آسیب 
می زند. اگر فقط به این دلیل که 
ممکن است از هم ناراحت شوید 
از یکدیگر انتقاد نکنید و پیشنهاد 
اصلاح ندهید، نه تنها به خود کار 

و فضای حرفه ای آسیب می زنید، بلکه راه را برای 
شکل گیری دوستی خاله خرسه که فایده ای برای 

هیچ  کدامتان ندارد باز می کنید.
 به طور کلی اگر این اصل را بپذیریم که در هر 
موقعیت و نسبت شغلی و کاری، تعهد، تخصص، 
وجدان کاری، شایستگی و لیاقت حرف اول را در 
رشد فردی و جمعی می  زند، دیگر مواجهه نقش ها 
در ما به تداخل و اختلال تبدیل نمی شود، تا پایان 
روز کارها را کنار هم پیش می بریم و موقع خروج از 
محل کار، نقش و تعاملی را که نسبت به هم داریم 

به کار می گیریم.

موقعیت اجتماعی، تعاملات کاری و غیرکاری با نزدیکان

می شود برای محبت و احساسمی شود برای محبت و احساس
 ساعت خاموشی تعیین کرد؟ ساعت خاموشی تعیین کرد؟

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه

در هر موقعیت و نسبت شغلی و کاری، 
 تعهد، تخصص، وجدان کاری، شایستگی

 و لیاقت حرف اول را در رشد فردی 
و جمعی می  زند
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در آنها تقویت می کند. دوستی 
مثبت با همسالان منجر به 
پایه ریزی سلامت روان و روابط 
اجتماعی در بزرگسالی می شود و 
در ادامه زندگی به داشتن کارآمدی 
شغلی و داشتن روابط عاشقانه 
رضایت بخش کمک می کند. 
دوستی با افراد سالم، روابط 
بین فردی را در نوجوانان بهبود 

. می بخشد
از جمله مهم ترین توانایی 

بین فردی در انسان، 
 . ست ا  » لی همد «
همدلی یعنی توانایی 

نی  ا و ر ضعیت  و رک  د
طرف مقابل، شریک 

شدن در احساسات 
یکدیگر و خوبی دیگری 
را خواستن. در بین 

گروه های همسالان در 
نوجوان که اغلب در محیط 

آموزشی با یکدیگر مراوده و 
دوستی دارند، دوستان همدل 
می توانند نقش الگو را برای 

خودشان جای دهند. با آنها مراوده 
کنند و آنها از رشد در جهت منفی 
بازداشته شوند. البته کار سختی 
است که در این عصر دیجیتال، 
ارتباط ها محدود به مدرسه و 
دیدارهای حضوری نیست، ارتباط 
و دوستی ها بی وقفه ادامه دارند 
و این تمایل به خودابرازگری و 
گفت و گو میان نوجوان تمامی 
ندارد. اگر نوجوان درونگرا نیز 
باشد و در جمع یا گروه ها ساکت 
باشد، بالاخره یک دوست امن را 
پیدا می کند تا برای او شروع به 

صحبت کند.
حضور در شبکه های اجتماعی 
متنوع از سوی نوجوان یک وجه 
تاریک و خطرناک نیز دارد. در این 
شبکه ها افراد زیادی هستند که 
از نیاز به دوستی نوجوانان در 
گروه های مختلف سوءاستفاده 
می کنند. نوجوانان نباید با دیدن 
چند تصویر و خواندن متن ها به 
فرد اعتماد کنند و اصل در این 
شبکه ها بر بی اعتمادی است. 
بسیار بودند افرادی که با تغییر 
هویت خود، نوجوانان را فریب 
دادند. خوب است والدین در این 
مورد این آگاهی را به نوجوان دهند 
و از آنها بخواهند برای طرح ریزی 
یک دوستی از ارتباط حضوری 
شروع کند و بعد آن دوستی را 
به صورت مجازی پی گیرد 
یا اگر با فردی آشنا شد 
حتماً درباره او با خانواده 
یا دوست مورد اعتمادش 
صحبت کند، احتمال دارد 
در اثر غلیان احساس و 
عواطف دچار اشتباه در 
انتخاب و ارتباط شده باشد و 
لازم است همراه با یک عقل 
سلیم درباره دوستی هایش 

مشورت کند.

گاه والدین با انتخاب 
مدرسه ای متناسب 
با معیارهای هویتی 
و اصیل خودشان، 

شرایط هویت یابی را 
برای نوجوان فراهم 

می کنند و هویت او را 
می سازند

گاه نوجوان خلاف 
نظام ارزش های 

خانواده حرکت کرده 
و به زبان خودشان، به 
همهمه درونش گوش 

فرا می دهد که هر 
روز او را به یک سمت 

می خواند

الهام اسماعیلی
نویسنده

روزهای ابتدایی بلوغ جسمانی 
شروع ورود به فصل جدیدی از 
زندگی انسان است که نوجوانی نام 
دارد. این دوره برای کودک دیروز و 
نوجوان امروز، جدید وغیرقابل درک 
است. با جسمی که در حال رشد و 
قوی تر شدن است، همراه با ذهنی که 
آشفته است، )آشفتگی ناشی از آپدیت 
سنگین سیستم عامل مغز( به جامعه 
و محیط های آموزشی وارد می شود. 
در پی یافتن خود و جایگاه خودش 
برای  درهستی است، می خواهد 
غ از خانواده ای که دارد  خودش فار

هویت بسازد. در این دوره است که در 
پی یک خاک مناسب و حاصل خیز 
برای آرام و قرار گرفتن و رشد 
ریشه های درخت وجودی می گردد. 
گاه والدین با انتخاب مدرسه ای 
متناسب با معیارهای هویتی و اصیل 
خودشان، شرایط هویت یابی را برای 
نوجوان فراهم می کنند و هویت او را 
می سازند. گاه نوجوان خاف نظام 
ارزش های خانواده حرکت کرده و به 
زبان خودشان، به همهمه درونش 
گوش فرا می دهد که هر روز او را به 

یک سمت می خواند.

نوجوانان و مسأله دوستی

درخت دوستی
بنشان

درخت دوستی
بنشان

یا تمایل دارند جذب گروه هایی 
با رفتارهای پرخطر )اعمال 
خشونت، مصرف دخانیات( شوند 
به راهنمایی و مشاوره برای انتخاب 
دوست نیاز دارند. دراین میان 
نقش راهنمای تربیتی یا مشاور 
می تواند گره گشا باشد تا از افراد 
همدل که در محیط آموزشی 
شناخته شده اند، بخواهد تا 
نوجوان های مدنظر را در گروه های 

یکی از این صداها از یک میل و 
نیاز در نوجوان می گوید، نیاز به 
ارتباط با همسالان که آنها نیز 
چون خودش در حال رشد و تغییر 
هستند. با افراد مختلف طرح 
دوستی می ریزد و به عنوان یک 
موجود اجتماعی سعی در برقراری 
ارتباط دارد. بعضی از این ارتباط ها 
در همان نطفه خفه شده و به 
مرحله بعدی که اثرگذاری و 

نقش پذیری ست، نمی رسد.
بعضی از ارتباط ها نیز با اسم 
فامیلی صدا کردن همدیگر گذر 
می کنند و تبدیل به یک دوستی 
صمیمانه می شوند. اینجاست 
که شاهد اولین تلاش نوجوان 
برای افشای درونیاتش به یک فرد 
غیر از خانواده ایم و آن اتفاق که 
دوستی نام دارد، شکل می گیرد.
دوستی با همسالان یک عامل 
ضروری برای تحولات مثبت در 
نوجوان است و خطر ابتلا به 
بیماری روانی را در آنها کاهش 
می دهد. حس هویت داشتن را 

سایر نوجوانان داشته باشند. 
تعامل مکرر با دوستان همدل 
برای نوجوانان فرصت انتخاب 
هم  فرا ا  ر همدلانه  ستی  و د
می کند. دراین میان نوجوانان 
گفت و گو درباره نیازهای همه 
افراد گروه را یاد می گیرند و از 
افکار، نیت و احساسات دیگری 
باخبر می شوند. در پژوهش های 
مختلف روانشناسی از بررسی 
رتباطی  ا مهارت های  میزان 
نوجوانان با گروه همسالان این 
نتیجه حاصل شده است که افراد 
همدل جذب یکدیگر می شوند و 
در ارتباط با یکدیگر، به هم افزایی 
مثبت و همدلانه می پردازند و در 
تقویت مهارت هایی که گفته شد، 

به هم کمک می کنند.
نوجوانانی که کمی بدخلقی دارند 

 دوستی با همسالان یک 
 عامل ضروری 

برای تحولات مثبت در 
نوجوان است
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شامادورا در نور 
کم هم می تواند 

شاداب بماند اما 
در صورت وجود 
شرایط محیطی 

مناسب، روزهای 
بیشتری در کنار 

شما دلبری می کند

 شامادورا عاشق 
نور صبحگاهی 

است و آن را ترجیح 
می دهد

از مهربانی شامادورا همین بس که فراموشکاری 
صاحبش در آبیاری را به روی او نمی آورد

این   نخل    مهربان       و  صبور
نخل شامادورا یک گیاه شیک از امریکای جنوبی 
است. این گیاه، قانع و شرایط نگهداریش 
ساده است. این گیاه انتخاب بیشتر افراد برای 
آپارتمان و اداره هاست، چراکه توقع کمی از 
شرایط محیط دارد. اگر نخل شامادورا نور کافی 
دریافت کند با مهربانی گل های زرد رنگش را 
شکوفا می کند. شامادورا در نور کم هم می تواند 
شاداب بماند اما در صورت وجود شرایط محیطی 
مناسب، روزهای بیشتری در کنار شما دلبری 
می کند. بهترین خاک برای زندگی شامادورا، 
خاک غنی با زهکش بالاست. توجه به زهکش 
در انتخاب ترکیب خاک، بسیار کمک کننده 
است. برای ساخت ترکیبی بروفق مراد جناب 
شامادورا، می توان از ترکیب خاک گلدان و شن 
یا خاک گلدان و شن و پوکه و یا کمپوست و 
پرلیت و پوکه استفاده کرد. شامادورا در محیط 
با حداقل نور یا نور مصنوعی هم می تواند زنده 
بماند و رشد کند؛ اما شرایط نوری ایده آل برای 
کمک به رشد بهتر این گیاه، قراردادن آن در 
محل پرنور اما با نور غیرمستقیم است. این گیاه 
قابلیت رشد و زندگی در محیط باز را دارد اما نور 

مستقیم برگ  هایش را می سوزاند.
شامادورا عاشق نور صبحگاهی است و آن را 
ترجیح می دهد. اعتراض به تاریک بودن 
محیط، دلیل رشد بیش از حد شاخه ها و ایجاد 

موج های کوچک روی آنهاست.
از مهربانی شامادورا همین بس که فراموشکاری 
صاحبش در آبیاری را به روی او نمی آورد، اما 

پوسیدگی ریشه نشان از عدم رضایت 
شامادورا از وضعیت آبیاری است. در 
صورت آبیاری بی رویه، برگ های 

شامادورا قهوه ای و شاخه ها نرم 
شده و اگر این وضعیت ادامه یابد، 

پوسیدگی ریشه را به دنبال دارد. 
برای رفع این مشکل، 

با متوقف کردن 
خشک  ی  ر بیا آ

شدن خاک و ریشه 
است در تسریع پیدا می کند. بهتر 

صورت اطمینان از خشکی خاک، اقدام به 
آبیاری صورت گیرد. استفاده از آب بدون 
املاح و کلر، جلب رضایت شامادورا را 

به دنبال دارد. این گیاه دوست دارد تا زمانی 
که آب از زیر گلدان خارج شود، آب دریافت 
کند. باید زیرگلدانی را بعد از آبیاری خالی کرد 
تا وجود رطوبت و آب در زیرگلدانی برای گیاه 
ایجاد مشکل نکند. شامادورا برای آبیاری به 
آب خیلی گرم یا سرد نیاز ندارد و بهتر است 

از آب هم دما با محیط استفاده کرد. شامادورا 
یک گیاه گرمسیری است و محدوده دما بین 
18تا 25 سانتیگراد برای رشد آن مناسب است. 
در دمای پایین تر هم می تواند رشد کند اما 
پایین تر از 10درجه سانتیگراد را نمی تواند تحمل 
کند. هوای سرد سرعت رشد شامادورا را کاهش 
داده یا رشد گیاه را متوقف می کند. رطوبت 
زیاد، شامادورا را یاد زیستگاهش می اندازد، پس 
از هوای مرطوب استقبال می کند. برای تأمین 
رطوبت در محل نگهداری شامادورا، می توان از 
قراردادن یک ظرف آب کنار گلدان استفاده کرد. 
پرکردن زیرگلدانی با سنگ ریزه و ریختن آب روی 
آن، رطوبت را در اطراف گلدان فراهم می کند.
اسپری آب روی گیاه، علاوه بر کمک به افزایش 
زیبایی شامادورا، از نشستن گردوغبار روی 
برگ های آن جلوگیری می کند و همچنین در 

حفظ رطوبت هم دخالت می کند.
بهار و تابستان فصل رشد شامادورا است. بهتر 
است تغذیه این گیاه در فصل رشد صورت 
گیرد. در فصل های پاییز و زمستان گیاه نیاز به 
استراحت دارد. پس کوددهی معنا ندارد. در این 
فصول، برنامه آبیاری منظم برای ادامه زندگی 
گیاه مناسب است. کوددهی باید زمانی انجام 

شود که خاک مواد مغذی اش را از دست داده 
است؛ پس اگر خاک گلدان به تازگی تعویض 
شده است، تا دو سه ماه نیاز به کوددهی 
نیست. کوددهی بعد از مدتی ممکن است 
تجمع نمک در خاک ایجاد کند. این موضوع به 
تدریج سوختن برگ ها و گیاه را به دنبال دارد. 
برای این کار باید هرچند وقت یک بار، گلدان 
را با آب شست وشو داد تا نمک اضافه همراه با 
آب از گلدان خارج شود. گیاه شامادورا به هرس 
نیاز ندارد، چرا که سیکل طبیعی گیاه این کار 
را برایش انجام می دهد. برگ های قدیمی تر، 
زرد و قهوه ای شده و به تدریج می ریزند. از 
آنجایی که سرعت رشد ریشه های شامادورا کم 
است، نیازی به تعویض گلدان در فاصله زمانی 
کوتاه نیست. در صورتی که گیاه رشد نکرده 
یا برگ های جدید نمی دهد، این موضوع 
می تواند خبر از کوچک بودن گلدان دهد. 
زرد شدن برگ ها، دلایل متفاوتی دارد. مثل 
سفید شدن موها در انسان ها، گاهی زرد شدن 
برگ های پایین تر گیاه و قدیمی طبیعی است. 
با مصرف مواد مغذی خاک و کمبود عناصر مثل 
نیتروژن، منیزیم و منگنز زردی برگ در این گیاه 
رخ می دهد. گاهی این زرد شدن از هشدارهای 

آبیاری زیاد است. حمله قارچی که باز هم به 
دنبال آبیاری زیاد است می تواند این 
عارضه را ایجاد کند. قهوه ای شدن برگ ها 
هم علاوه بر مشکلات در آبیاری، از کمبود 

رطوبت، کمبود کلسیم و پتاسیم یا 
تابش مستقیم خورشید است. 
مشاهده لکه ها و نقاط سیاه 

رنگ روی ساقه شامادورا، در حالت 
کلی گواه مشکلی در گیاه نیست اما اگر 
این نقاط در حال گسترش است، باید از 

سموم قارچ کش یا آفت کش استفاده 
کرد. در صورت ایجاد حالت تار عنکبوتی 

در زیر برگ، باید احتمال به حمله 
آفت کنه قرمز داد. در این موقعیت 
اگر کم بود با دستمال مرطوب 

این آفات از بین می رود اما اگر این 
آفات بخش ها و قسمت های زیادی از گیاه را 
درگیر کرده باشد باید برای جلوگیری از انتشار 
آن، از سم دیازینون یا مالاتیون استفاده کرد. 
وجود لکه های پودری و سفیدرنگ هم حضور 
آفت شپشک آردآلود را گزارش می دهد. برای 
مقابله با این آفت هم می توان از روش های 

بالا استفاده کرد.

کمی درباره رشد و نگهداری نخل شامادورا

خشکی پوست دست 
در فصول سرد

نخل شامادورا
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هرآنچه که در رابطه با  زندگی می خواهید بدانید
زندگی

 نسرین تقی خانی 
مهندس کشاورزی و مشاورنگهداری گیاهان آپارتمانی
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آغاز راه الگوی سوم
ایده الگوی سوم زن اولین بار از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیام به کنگره هفت هزار زن 

شهید کشور در سال 1391 مطرح شد، الگویی که به تعبیر ایشان »نه شرقی است و نه غربی«، 
طبق این الگو »خانه داری« در تقابل میان خانه نشینی و خانه ستیزی، »نقش آفرینی در متن 

تاریخ« با فاصله گرفتن از در حاشیه بودن یا در خدمت نظام سرمایه داری بودن و »عفیف 
بودن« در مقابل ابزار جنسی قرار داشتن، سه عنصری است که موجبات سنگرسازی های 

جدید و فتوحات بزرگ زنان ایرانی را فراهم کرده است، همچنین از منظر مقام معظم 
رهبری، برهه انقلاب و دفاع مقدس، عرصه بروز و ظهور مصادیق این الگو در جامعه 

ایران بوده است.
باوجود آنکه پیروزی انقلاب اسلامی در ایران توانست الگویی از زن مسلمان برای 

جهانیان ارائه دهد که در عرصه اجتماع و خانواده همزمان مؤثر و ذی نفوذ 
است، اما تا نهادینه شدن این الگو، قدم های زیادی باید برداشته شود، 

بویژه که در شرایط کنونی با موانع متعددی برای هژمونیک شدن گفتمان 
مذکور رو به رو هستیم.

نوآوری لازمه ساختارهای مردانه
یکی از موانع اصلی برای نقش آفرینی اجتماعی 

بانوان، ساختارهای مردانه اشتغال و تحصیل است، از 
سوی دیگر بروکراتیک رایج در سیستم اداری دولت - ملت های مدرن 
)که شامل دولت جمهوری اسلامی نیز می شود(، به جهت ماهیت 
صلب و غیرانعطاف پذیر با روحیه زنان بیش از مردان ناسازگاری 
دارد، در چنین وضعیتی ترویج و تقویت کنشگری های اجتماعی 
که فراساختاری بوده و به دنبال حل چالش های اجتماعی به 
شیوه خلاقانه و مثبت است، می تواند به عنوان راه حلی مناسب 
برای برون رفت از موانع ساختاری کنشگری های اجتماعی زنان 
مطرح شود، آنچه امروزه به عنوان نوآوری های اجتماعی در جامعه 
شناخته می شود، از این قبیل است. آنچه در برنامه هفتم توسعه 
با عنوان »توسعه مراکز خلاق و نوآور مادر و کودک و افزایش سهم 
زیرساخت های شتاب دهی نوآوری در حوزه زنان و خانواده« در 
ماده الحاقی 24 ذکر شده است، اگر در عرصه اجرا نیز به آن توجه 

شود، گامی مؤثر و رو به جلو در این زمینه خواهد بود.

زنان، اشتغال و راهی نو
یکی دیگر از مصادیق صلب بودن ساختارهای اشتغال در جامعه، 
بی توجهی به هویت زنانه و بویژه اقتضائات مادرانگی در این 
ساختارهاست، آنچه در بند ث ماده 80 با عنوان »تهیه مقررات 
و سازکارهای اجرایی برنامه اشتغال بانوان با رعایت نقش 
زن در خانواده« به عهده وزرات کار، تعاون و رفاه اجتماعی، با 
همکاری سازمان امور اداری و استخدامی کشور و معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری قرار داده شده است، اصلاح 
و ویرایش ساختارهای اشتغال و درنتیجه تسهیل کنشگری 

اجتماعی بانوان را در پی خواهد داشت.
همچنین مفهوم خانه و کارکردهای آن، یکی دیگر از مفاهیمی 
است که متأثر از تغییرات سبک زندگی با تحولات جدی 
همراه بوده است. پس از جدایی محل کار از زندگی و خانه، 

که خود یکی از تبعات صنعتی شدن و مدرنیته بوده است، ما با روندی روبه رو شدیم که هر 
روز بیش از پیش به حذف کارکردهای اجتماعی خانه منجر می شود، در چنین شرایطی 
تقویت و تسهیل امور کسب و کارهای خرد خانگی، می تواند فرصتی باشد در راستای 
احیا و بسط کنشگری های اجتماعی بانوان در محیط خانه! این موضوع نیز ذیل 
ماده ششم برنامه هفتم توسعه مورد توجه سیاست گذاران قرار گرفته است. با این 
وصف اگر بپذیریم تکثر بخشیدن به میدان های متنوعی از کنشگری برای بانوان، در 
کنار توجه به هویت زنانه و اقتضائات خانوادگی آنها، از الزامات نهادینه سازی الگوی 
سوم زنان است، تصدیق خواهیم کرد روح حاکم بر مصوبات برنامه هفتم توسعه، 

مبتنی بر همین ایده شکل گرفته است.

هزارتوی سیاست برای زنان شفاف شود
ورود بیش از پیش بانوان به عرصه سیاست و حکمرانی نیز علاوه بر 
لزوم توجه به مقوله فرهنگ سازی، نیازمند تقنین 
و سیاست گذاری است؛ مشخصاً مکلف شدن 
دولت، »نسبت به بازآرایی و ارتقای ساختار و 
تشکیلات حوزه زنان و خانواده مشتمل بر ساختار 
معاونت امور زنان و خانواده و ساختار مشاورین امور 
زنان و خانواده دستگاه های اجرایی« که در ماده الحاقی 26 ذکر 
شده است، یکی از نقاط کلیدی و مهم برای افزایش نفوذ در 
جایگاه های تصمیم ساز برای اداره کشور توسط بانوان خواهد 
بود، که ما را به همان ایده »در مرکز و متن تاریخ« قرار داشتن 
بانوان در نظریه الگوی سوم رهنمون می سازد. با این حال 
ارتقای ساختار معاونت و مشاورین زنان و خانواده، تنها بخشی از 
پازل اصلاح ساختارها در این زمینه است که باتوجه به جمعیت 
قابل توجه بانوان توانمند و تحصیلکرده در شرایط کنونی کشور، 
انتظار می رود مسئولان، جهت نقش آفرینی بیش از پیش 
بانوان در عرصه تصمیم گیری های کلان و مداخله اثرگذار در 
حکمرانی، به رفع موانع بیشتر پرداخته و میدان های متنوع 

و متکثرتری را در این زمینه پیش روی قرار دهند.
همچنین در کنار مصوبات ذکر شده، می توان از تکلیف 
دستگاه های ذیربط به »تدوین برنامه تنوع بخشی به 
الگوهای مهدکودک«، »توجه به ساماندهی مراکز مشاوره 
ازدواج و خانواده و...«، »افزایش مهارت های شغلی زنان 
)در قالب کارگاه و دوره آموزشی(« توجه به »هویت بخشی 
به نوجوانان و آماده سازی نیروی انسانی کارآمد 
در نقش های خانوادگی و اجتماعی«، همچنین 
تکلیف آنها به »اجرای پیمایش های ملی« و 
»طراحی شاخص های کنشگری زن مسلمان« 
به عنوان مصوباتی نام برد که پیاده سازی آنها قدمی 
مؤثر در راستای فراگیر شدن گفتمان الگوی سوم در 
جامعه ایران اسلامی خواهد بود. امید می رود چنانچه 
مسئولان در عرصه تقنین، نظریه الگوی سوم زن را 
معیار قرار داده اند، در عرصه پیاده سازی و نظارت بر 
اجرای مصوبات نیز به بهترین نحو ممکن اقدام نمایند.

بررسی برنامه هفتم توسعه با نگاه به  الگوی سوم زن

الگوی سوم   زن الگوی سوم   زن 
در لابه لای ساختارهادر لابه لای ساختارها

ارتقای ساختار 
معاونت و 

مشاورین زنان 
و خانواده، تنها 
بخشی از پازل 

اصلاح ساختارها 
در این زمینه 

است که باتوجه 
به جمعیت 
قابل توجه 

بانوان توانمند 
و تحصیلکرده 

در شرایط 
کنونی کشور، 

انتظار می رود 
مسئولان، جهت 

نقش آفرینی 
بیش از پیش 

بانوان در عرصه 
تصمیم گیری های 

کلان و مداخله 
اثرگذار در 

حکمرانی، 
به رفع موانع 

بیشتر پرداخته 
و میدان های 

متنوع و 
متکثرتری را 
در این زمینه 

پیش روی قرار 
دهند

اکنون که در آستانه تصویب برنامه هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی هستیم، بررسی مصوبات 
مرتبط با حوزه زنان و خانواده می تواند برای دغدغه مندان عرصه فرهنگ راهگشا باشد. با عنایت 

به اینکه سیاست گذاران، رویکرد مبتنی بر نظریه »الگوی سوم بانوان« را مطمح نظر قرار داده بودند، 
بازخوانی اسناد مرتبط با حوزه زنان، در نسبت با این ایده خالی از لطف نخواهد بود.

زینب اعلمی
دانشجو دکترای علوم اجتماعی دانشگاه تهران



با پذیرش جنسیت  مندی نفس، در تمام 
نقش ه ای اجتماعی و فرهنگی و تربیتی تحول 

عظیمی اتفاق خواهد افتاد و تفاوت  های 
زنان و مردان لحاظ خواهد شد تا جامعه با 

این ویژگی  های زنانه همسو و همراه شود
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از سؤالات مهم مرتبط با این بحث که باید پاسخ داده شود این است که، آیا امکان دارد زنان و مردان دارای یک ذات و نفس کاملاً مشابه و مشترک 
باشند اما شاهد رفتارها، گرایش ها و تفاوت  های جدی جنسیتی در آن ها نیز باشیم؟

اگر تفاوت  های جنسیتی هیچ جایگاهی در نفس و روح زنان و مردان نداشته باشد یعنی نفس انسان از آغاز خلقت جنسیت  مند نبوده و یا در زمان 
تصرف در بدن مادی و تدبیر آن خصوصیات جنسیتی را نپذیرد، تمام اختلافات جنسیتی فقط در حد جسم و بدن مادی تنزل پیدا خواهد کرد 

و یا برساخته فرهنگ و اجتماع و تربیت جامعه مردسالار خواهد بود. دراین صورت تکلیف تفاوت  های اخلاقی که در متون دینی برای 
زنان و مردان بیان شده است چه خواهد شد؟ زیرا طبق مبانی اخلاق اسلامی جایگاه اخلاق در انسان  ها، نفس و روح آن  ها است 

تا جایی که که برخی از بزرگان علم اخلاق موضوع این علم را نفس انسانی دانسته  اند. با عدم پذیرش جنسیت  مندی نفس 
امکان تحلیل صحیح و روشن اختلافات اخلاقی زنان و مردان وجود نخواهد داشت. با انکار تفاوت  ها در ساحت نفس 

و روح زنان و مردان اختلافات اخلاقی جایگاه خود را از دست خواهند داد و جامعه به سمت انکار این اختلافات حرکت 
خواهد کرد. ممکن است باورمندان به این نظریه از یک جامعه بدون جنسیت یا آندروژنی طرفداری کنند اما در عمل 

چنین چیزی ممکن نخواهد بود و نتیجه  ا ی جز مردواره شدن زنانگی به همراه نخواهد داشت که در این جامعه قطعاً 
زنان و زنانگی شان بزرگ ترین آسیب را خواهند دید و با جامعه  ای مردساخته که در آن تمام ویژگی  های مرد، اصل 
و برتر است مواجه خواهیم بود. در چنین جامعه  ای حتی زنان به دیده حقارت به خصوصیات و ویژگی  های زنانه 

نگاه خواهند کرد و زنانگی در این جامعه از بین خواهد رفت.
از نکات مهم دیگری که با بررسی جنسیت  مندی یا عدم جنسیت مندی نفس می توان به نگاه عمیق  تری درباره 
آنها رسید، تفاوت در برخی از احکام مرتبط با زنان و مردان است. عدم پذیرش جنسیت  مندی نفس سبب 
می شود تنها حکمت این احکام در زمان و مکان و شرایط خاصی تنزل پیدا کند که نتیجه  ای جز موقتی بودن 
دین به همراه نخواهد داشت. اما با پذیرش جنسیت  مندی نفس ریشه اصلی این اختلافات به نفس و روح 
زنان و مردان برمی گردد و امکان داوری روشن  تر و کارآمدتری را برای تحلیل این اختلافات فراهم خواهد کرد. تبیین 
دقیق  تر این اختلافات نیز در گرو همین بحث است. اگر تمام اختلافات زنان و مردان را فقط در جسم و بدن مادی 

محدود کنیم مجبور می  شویم برای فهم بسیاری از آیات و روایات متفاوت در این زمینه دست به تأویل بزنیم؛ اما اگر 
از نظر فلسفی ثابت شود که اختلافات زنان و مردان بسیار گسترده  تر از بدن عنصری و مادی است و صرفاً برساخته 

فرهنگ و تربیت و جامعه نیست و آیات و روایات هم از این نظریه پشتیبانی کنند به فهم عمیق  تری از این اختلافات 
خواهیم رسید.امتداد اجتماعی این موضوع نیز بسیار مهم و حائز اهمیت است. با پذیرش جنسیت  مندی نفس، در 

تمام نقش  های اجتماعی، فرهنگی و تربیتی تحول عظیمی اتفاق خواهد افتاد و تفاوت  های زنان و مردان لحاظ خواهد 
شد تا جامعه با این ویژگی  های زنانه همسو و همراه شود.مثلًا اگر ثابت شود قوای نفس نیز جنست  مند هستند تأثیر این 

موضوع در تقسیم نقش  های اجتماعی و حتی طی کردن مراتب کمال و... نیز مؤثر خواهد بود. تأثیر جنسیت بر سلوک نیز 
متوقف بر بررسی جنسیت  مندی نفس است زیرا این نفس و روح انسان است که قرار است مراحل سلوک را طی کند. باید 

دید چه عوامل فرهنگی، اجتماعی، تربیتی و... به سلوک زن بماهو زن کمک بیشتری می کند و چه عواملی باعث کند شدن 
این حرکت می شود. اگر اختلافات زنان و مردان در بدن مادی و عنصری خلاصه شود طرح این مباحث هیچ جایگاهی نخواهد 

داشت و مورد غفلت قرار خواهد گرفت و نتیجه آن فرودستی زنان در امور معنوی نیز خواهد بود. صحبت کردن از خوانش  های زنانه 
در موضوعات مختلف نیز کاملًا وابسته به بررسی جنسیت  مندی نفس است زیرا طبق مبانی اکثر متکلمان امامیه مدرک حقیقی در 

انسان، نفس است و بدن تنها زمینه  های لازم برای این ادراک را فراهم می کند. درچه صورتی می  توان از معرفت  شناسی، اخلاق، معرفت  
دینی و فلسفه  های زنانه  نگر دفاع کرد؟ درصورتی که اختلافات جنسیتی را به حاق وجود زنان و مردان نیز سرایت دهیم. اگر کسی قائل شد 

که نفس زنان و مردان هیچ اختلافی ندارند، باب گفت و گو درباره نگاه  های زنانه و خوانش  های زنانه را به طور کلی بسته است.
 شما می توانید در شماره بعد ایران جمعه ادامه این مطلب را بخوانید.

جنسیت نفس چیست؟جنسیت نفس چیست؟
ضرورت بررسی جنسیت مندی نفس انسان

 
 

بحث از جنسیت  مندی یا عدم جنسیت  مندی نفس از مباحث مهم فلسفی-کلامی مرتبط با مسائل زنان است که حل بسیاری از 
سؤالات در این حوزه در گرو پاسخ به این مسأله است. به طور مثال پیش فرض فمینیسم لیبرال برای طرح برابری جنسیتی 

این است که زن و مرد کاملاً تشابه وجودی دارند و هرگونه تمایز ذاتی را منکر می شوند. در نگاه باورمندان به این دیدگاه 
اختلافات زنان و مردان فقط در بدن مادی آنها و خصوصیات بیولوژیکی خلاصه می شود و اگر زنان و مردان از جهت 

احساسات و تمایلات و عقلانیت و... اختلافاتی دارند تماماً برساخته فرهنگ و اجتماع و تربیت جامعه مردسالار 
است. در فلسفه و کلام اسلامی حقیقت و هویت انسان، نفس یا ترکیب نفس و بدن است. بحث از تفاوت  های 

جنسیتی زمانی کامل خواهد شد که به بررسی جایگاه این تفاوت  ها در نفس انسان نیز بپردازیم. اهمیت 
موضوع حاضر در این است که با یافته  های این تحقیقات داوری منصفانه  تر، روشن تر و کارآمدتری 

درباره احکام متفاوت زنان و مردان و همچنین جایگاه اجتماعی متناسب با تفاوت  های 
جنسیتی خواهیم داشت. در چند شماره تلاش داریم، درباره ابعاد مختلف این مبحث 

سخن بگوییم؛ در این یادداشت به عنوان مقدمه ضرورت پرداختن به موضوع 
جنسیت مندی نفس مورد توجه قرار گرفته است.

زینب تاجیک
پژوهشکده زن  و  خانواده پژوهش گر 

Farnazinanloo31377@gmail.com             .درصور�ت که سؤالی از این مبحث دارید می توانید برای ما ارسال کنید        
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ایده اصلی فیلم از کجا متولد شد؟ 
بستر پرداخت به ایده نفوذی ها را در 

واقعه هفت تیر دیدید یا هدف و ایده 
اولیه شما تنها روایت تاریخ بود؟

قبل از حضور من در پروژه فیلمنامه نوشته  
شده بود. اما در ادامه همکاری قرار بر 
این شد تا برای رسیدن به ساختار بهتر، 
تیمی برای بازنویسی متشکل از خودم، 
محمدرضا شفیعی تهیه کننده و موگویی 
به عنوان مشاور تاریخی و پژوهشی پروژه به 
همراه نویسنده کار حسین تراب نژاد شکل 
بگیرد. در نهایت گروه به این جمع بندی 
رسید که موضوع نفوذ در فیلمنامه و فیلم 

ادامه پیدا کند و با اتمام فیلم مسأله 
نفوذ تمام نشود. چراکه نفوذ و 
نفاق همیشه در کشور وجود 
داشته است و منحصر به دهه 

60 نیست. مسأله نفوذ در 

ایران امر بااهمیتی است ازاین جهت که 
در طول تاریخ انقلاب اسلامی زمینه ساز 
خسارات جبران ناپذیری گشته است. 
حذف عالی ترین مقامات دولتی، قضایی 
و شخصیت های اثرگذار تاریخی توسط 
جریان نفوذ نشان می دهد که این جریان 
جایگاه وسیع و قدرتمندی دارد و به همین 
راحتی ها هم قابل  کشف نیست و منحصر 
به دهه 60 هم نمی باشد و می تواند همچنان 
ادامه دار باشد. کسی مانند کشمیری دبیر 
شورای امنیت ملی اگر وارد حوزه عملیات 
نمی شد، می توانست به واسطه وجهه ای 

که در میان دستگاه حکومتی پیدا کرده 
بود به عالی ترین مقام سیستم مدیریتی 
دست پیدا کند. بنابراین ما در فیلمنامه به 
این نتیجه رسیدیم که نفوذی ما به عنوان 
عامل ترور شهید بهشتی ادامه مأموریت 
بدهد و مسیر فعالیت خودش را در زمینه 

نفوذ پیش بگیرد.

یکی از دیالوگ های پرحرف و حدیث 
فیلم بخشی از اثر است که سرکرده 

نفوذی ها درجواب اینکه چرا بهشتی 
را ترور کنیم، می گوید: »امثال 

بهشتی آینده این نظام 
هستند وگرنه آخوندهای 
دیگر که بودنشون به نفع 
ماست« اینجا دقیقاً فیلم 

روی صحبت اش با چه 
کسانی است؟

در تاریخ نگاهی وجود دارد که تلاش دارد 
تا دین و سیاست یا مسائل فردی و مسائل 
اجتماعی یا به تعبیری مسائل خصوصی 
و مسائل امنیتی را از هم تفکیک کند 
درحالی  که چه از منظر نظری و حتی عملی 
امکان پذیر نیست چراکه انسان اجتماعی 
آفریده  شده است و نسبت به نفع و ضرر 
جامعه مسئولیتی دارد و اینگونه نیست که 
انسان تنها خودش را ببیند و غیر از خودش 
و اطرافیانش کسی را نبیند و بی تفاوت 
باشد. در این نوع نگاه میان علما هم 
اختلاف نظرهایی وجود داشته 
است. گروهی معتقدند که در 
زمان غیبت امام زمان)عج( 
مسئولیت اجتماعی بر دوش 
علما، فقها و مردم نیست 
و دین منحصر به یک سری 
فعالیت ها و رعایت مسائل 
و  می شود  ی  فرد و  شرعی 
تنها دین در ابعاد اجتماعی به 
خواندن نماز جماعت محدود 
می گردد، درحالی  که این 
نوع نگاه غلط است و 
بخش  اعظمی از علما 
و حوزویان مانند امام 
علیه   ) ره ( خمینی
این نوع نگاه قیام 
نی  کسا  . ند د کر
شهید  نند  ما
بهشتی که خود 
جمله  ز  ا

گفت  وگو با امیرعباس ربیعی کارگردان فیلم »ضد«

 روایت فیلم »ضد«  روایت فیلم »ضد« 
 از داستان دیروز از داستان دیروز

 تا سرمشق امروز تا سرمشق امروز
در میان کسادی ژانرهای مختلف در گیشه امروز سینما، فیلم هایی مانند ضد می درخشد. 
دومین اثر بلند کارگردان جوان سینمای ایران، امیرعباس ربیعی که در چهلمین جشنواره 
غ بلورین شود و در دو عنوان بهترین طراحی صحنه  فیلم فجر توانست در 7 رده نامزد سیمر
غ را به خانه ببرد. فیلم 115 دقیقه ای که حوزه هنری  و بهترین بازیگر نقش مکمل مرد سیمر
پای کار آمده و تا امروز توانسته منتقدان سینمایی را از کار خود راضی نگه دارد. خبرنگار 
هفته نامه »ایران جمعه« برای این هفته خوانندگان خود با امیرعباس ربیعی کارگردان 
فیلم ضد به گفت و گو نشسته است تا علاوه بر پاسخگویی به سؤالات ذهنی مخاطبان و 

منتقدان، لایه های پیدا و پنهان فیلم ضد را واکاوی کند.

انسان ها نسبت به 
مسائل پیرامونی 

خود مسئول  اند و 
مهم است که در 

لحظات حساس و 
در فضای غبارآلود 

اجتماعی درست 
تشخیص دهند و 

درست انتخاب کنند 
و راه درست انتخاب 

کردن، درست 
فهمیدن تاریخ است

هانیه شجاعی زند
خبرنگار



 آنچه برای فیلمساز مهم است، آن است که آنچه می سازد باور و اعتقاد 
و جهان خودش باشد و سفارش جشنواره ها، سفارتخانه ها و حتی 

دستگاه های حاکمیتی یا سفارش بخش خصوصی نباشد و سفارشی 
بودن در فیلمسازی در عمل بی معناست و این امر به وضوح خود را در 

فیلم نشان می دهد
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جداسازی یک اثر 
هنری به عنوان یک 

اثر ارزشی و غیرارزشی 
اصلاً معنا ندارد 

حتی کسانی که 
عالم پوچی دارند، 

این تهی بودن برای 
آنها حکم یک ارزش 

را دارد و این بدین 
معنا نیست که آنها 

غیرارزشی محسوب 
می شوند، هرچند 
که این تفکر برای 

من یک ضد ارزش 
محسوب می شود

روحانیونی بود که نسبت به مسائل 
پیرامون مسائل کشور و حتی سایر ملل 
دغدغه و مطالعه داشت. بهشتی به عنوان 
یک روحانی روشنفکر معتقد به حکومت 
اسلامی بود. او نسبت به جوامع مختلف 
و کشورهای پیرامونی، خود را دغدغه مند 
و مسئول می دانست. بهشتی در عرصه 
حکومت ایران چهره شاخصی بود که 
همواره تلاش داشت تا ذهن و عمل مردم 
را فعال نگه دارد و جامعه را کنش گر بار 
بیاورد که طبیعتاً برای دشمن یک  مهره 
خطرناک محسوب می شد، چراکه معاندان 
همواره تلاش می کنند تا مردم را منفعل 
نگه  دارند و نسبت به مسائل پیرامون خود 
آگاهی و احساس مسئولیتی نداشته باشند و 
با نگاهی سطحی به مسائل پیرامونی خود 
عمل کنند. روحانیون و علمایی مطلوب 
دشمن اند که نسبت به مسائل سیاسی و 
اجتماعی بی تفاوت باشند زیرا تنها مسأله 
مهم برای این دسته از افراد مسائل فردی 
و فقهی و شرعی خودشان است. بنابراین 
حذف این گروه از روحانیون فایده و سودی 
برای جبهه دشمن ندارند و روحانیون 
کنش گر و مسئولیت پذیر همواره نقطه 
هدف دشمن قرار داشته اند و اگر با تخریب 
و بی آبرویی نتوانند این مهره ها را حذف 

کنند، آنها را ترور می کنند.

یکی از نقدهایی که به فیلم وارد شده 
این است که در برخی از بخش  ها فیلم 

به سمت شعاری شدن رفته است. 
نظرتان چیست و برای اینکه فیلم 

شعاری نباشد، چگونه باید داستان 
خود را روایت کنیم؟

هنری است که با روایت داستان گونه 
و زبان قصه گوی خود مخاطب را جذب 
می کند و برای همه مورد پسند است. در 
سینما به واسطه ویژگی هایی که دارد، این 
قابلیت را داراست تا بیننده خود را محصور 
کند یعنی مخاطب در شرایطی از بی حسی 
در فیلم غرق می شود و بی آنکه متوجه 
شود در حالتی از بی هوشی تحت تأثیر 
فیلم قرار می گیرد. بنابراین باید آنچنان 
هنرمندانه فیلم بسازیم که مخاطب 
درگیر کاراکتر، قصه، سرانجام کاراکتر و 
ماجرایی که در حال رخ دادن است، شود. 
اگر بیننده از فضای قصه گویی فیلم و درام 
و کاراکترها جدا شود و در شرایطی منفصل 
از فضای فیلم به دیالوگ های شخصیت ها 
و محتوای ما گوش دهد، طبیعی است 
که فیلم به سمت شعاری بودن حرکت 
کرده و بین مخاطب و محتوای فیلم 
فاصله می افتد. با این تعاریف ما همیشه 
سعی کرده ایم تا سینما را به ماهو سینما 
پیگیری کنیم و در فیلم خود قصه بگوییم، 
شخصیت خلق کنیم و با دراماتیزه کردن 
فیلم بیننده را به هیجان بیاوریم و در عین 
حال جهان خود را روایت کنیم. ما تا امروز 
واکنشی که مدنظر بوده است را از مخاطب 
گرفته ایم و مخاطب در مواجه با فیلم 
احساسی از شعاری بودن دیالوگ های 

فیلم نگفته است.

برخی معتقدند که صحبت از 
ایدئولوژی  ها و ارزش  ها در فیلم یعنی 
شعار دادن. در هالیوود چطور به این 

موضوع نگاه می کنند؟ آیا هر فیلمی 
مانند ضد که از ارزش ها و ایدئولوژی ها 

صحبت می کند، شعاری است؟
به طورکلی سینما سه وجه دارد، یک وجه 
صنعت است و در چرخه اقتصادی باید 
تولید ثروت کند. یک وجه دیگر سینما 
هنر است که باید به لحاظ زیباشناختی 
و جهانی که می سازد مخاطب را سر ذوق 
بیاورد و او را باشخصیت اصلی فیلم همراه 
کرده و همذ ات پنداری کند و وجه سوم آن 
رسانه بودن سینما است و اصولاً هنری که از 
اندیشه تهی باشد، هنر نیست چرا که هر 
هنری آینه و جهان و زیست هنرمندانش 
است؛ حتی در آبزوردترین حالت اگر 
پوچ هم باشد، آینه ذهن خالق خودش 
است. بنابراین جداسازی یک اثر هنری 
به عنوان یک اثر ارزشی و غیرارزشی اصلاً 
معنا ندارد حتی کسانی که عالم پوچی 
دارند، این تهی بودن برای آنها حکم یک 
ارزش را دارد و این بدین معنا نیست که آنها 
غیرارزشی محسوب می شوند، هرچند که 
این تفکر برای من یک ضد ارزش محسوب 
می شود. تعبیری در سینما هست با این 
مضمون که هیچ شخصیت منفی در فیلم 
رفتار منفی انجام نمی دهد یعنی از منظر 
نگاه شخصیت منفی آن فعل درست است 
هرچند که از زاویه نگاه شخصیت مثبت 
فیلم آن عمل نادرست بوده باشد. آنچه 
برای فیلمساز مهم است، آن است که 
آنچه می سازد باور و اعتقاد و جهان خودش 
باشد و سفارش جشنواره ها، سفارتخانه ها 
و حتی دستگاه های حاکمیتی یا سفارش 
بخش خصوصی نباشد و سفارشی بودن در 
فیلمسازی در عمل بی معناست و این امر 
به وضوح خود را در فیلم نشان می دهد. 
هر فیلمی که از دل برنمی آید، بر دل هم 
نمی نشیند. هنر سفارشی که توانسته 
باشد با قلوب مخاطبان ارتباط برقرار 

کند، نداریم.

برخی اینگونه عنوان کرده اند که فیلم 
مروج ایدئولوژی مؤلف یا سازندگانش 

است یعنی بر اساس مصلحت یا 
تفکرات سازندگان ایدئولوژی حاکم در 
آن بازه زمانی دستکاری  شده. آیا واقعاً 

اینگونه است؟
 در ساخت فیلم های تاریخی برای هر 
فیلمسازی چالشی وجود دارد. ما در فیلم 
تاریخی دو وجه داریم، یک وجه مستندگونه 
آن است که به یک اتفاق تاریخی می پردازد 
و وجه دیگر آن دراماتیزه کردن ماجراست. 
بسیاری از وقایع تاریخی ما در سوژه و 
ایده به  خودی  خود جذابیت دارند اما در 
پرداخت واقعیت، جذابیت های دراماتیک 
وجود ندارند. دراماتیزه کردن کاراکترها 
باید در حوزه نوشتن فیلمنامه انجام 
شود. اگر بخواهیم واقعیت را موبه مو 
به بیان سینمایی مطرح کنیم، طبیعتاً 
جذابیت ندارد و تبدیل به یک فیلم مستند 

می شود بنابراین برای رسیدن به یک 
اثر سینمایی لازم به دراماتیزه کردن و 
داستان پردازی است. چیستی ماجرا را 
نباید تحریف کرد و ما در برابر بیان تاریخی 
باید وفادار باشیم و واقعیت را نشان 
دهیم اما در بیان چگونگی ماجرا، تخیل 
فیلمساز باید دخیل شود تا با دراماتیزه 
کردن جزئیات، شخصیت ها و کاراکترها 
 کلیت تاریخی موردنظر در ذهن مخاطب 

شکل بگیرد.

چه چیزی باعث می شود مردم این 
فیلم را به عنوان فیلم آخر هفته 

انتخاب کنند و ببینند؟
فیلم با تمام اقشار جامعه ارتباط برقرار 
می کند حتی اگر با بخشی از محتوای 
فیلم موافق نباشد. فیلم ضد یک فیلم 
سینمایی است که علاوه بر اینکه او را 
سرگرم می کند، کاراکترها هم در آن پر 
از جذابیت اند. فیلم ضد علاوه بر درام 
جذاب خود به لحاظ فنی و تکنیکی نیز 
قابل  توجه است و مخاطبان را راضی از 

ج می کند. رسالت من احترام  سالن خار
به وقت و هزینه مخاطبی است که 
زمان می گذارد تا فیلم خوب ببیند و 
راضی باشد.  اما خوب بودن یک فیلم 
تنها بخشی از دلیل استقبال مردم 
است. نکته مهم تر تبلیغات و معرفی 

فیلم است و از همه مهم تر اینکه انتخاب 
سینما به عنوان یک کالای فرهنگی از 

سبد خانواده ها حذف  شده 
است. مخاطبی که امروز 

به سینما می رود، بخش 
کوچکی است و سینمای 
جدی و مسأله دار برایشان 
اهمیت ندارد و حتی مخاطب 

فسیل  نند  ما یی  فیلم ها
پلتفرم های  و  اهل سینما 
سینمایی نیستند و معتقدند 

که فیلم هایی مانند ضد 
را باید از رسانه های دیگر 

دید بنابراین باید قبل 
از هر چیز مردم را به 
دیدن فیلم روی پرده 
سینما ترغیب کنیم. 
چراکه فضای فیلم 
در سینما با آنچه از 

سایر رسانه ها نگاه 
می کنیم، تفاوتش 
از زمین تا آسمان 

. ست ا

و آخرین سؤال 
نقش فیلم های 

سینمای تاریخی 
در تقویت 

هویت فرهنگی 
چیست؟

فیلم های تاریخی 
نقش بسزایی در 
تحلیل درست از 
پدیده های امروز 

ما دارد چراکه اتفاقات تاریخی محصول 
طرز تفکر ماست و طرز فکرها و نبرد حق 
و باطل تاریخ انقضا ندارد، هرچند پوسته 
ظاهری آن مطابق زمان و مکان تغییر می-
 کند ولی تاریخ مدام در حال تکرار است.
 روایت های تاریخی به مردم کمک می کند 
تا در تبیین حوادث و اتفاقات پیرامونی 

خود تحلیل درستی داشته باشند.
 همان طور که سال پیش شاهد حوادثی 
بودیم که عین همین اتفاق را می  توان در دهه 
60 هم دید و هنوز واقعه کربلا را همچنان می -
 توان دید و تاریخ مدام درحال تکرار شدن 
است. کسی که با جزئیات تاریخی و زیست 
تاریخی آشنا می  شود، می  تواند اهداف 
ابزار های تبلیغاتی و رسانه  ای را به درستی 
تشخیص دهد و تصمیم  گیری بهتری داشته 
باشد.  انسان  ها نسبت به مسائل پیرامونی 
خود مسئول  اند و مهم است که در لحظات 
حساس و در فضای غبارآلود اجتماعی درست 
تشخیص دهند و درست انتخاب کنند زیرا 
راه درست انتخاب کردن، درست فهمیدن 

تاریخ است.
 



فرهنگفرهنگ28

مردم فیلم های مطالبه گر را پسندیدند
در عین حال که قشر هنرمند از جشنواره 
رضایت دارد، عموم مردم نیز از فیلم های 

روشنگرانه و مطالبه گر رضایت داشتند.
یکی از شهروندان در این خصوص گفت: 
بنده فیلم »قوی دل« را به دلیل اینکه 
مطالبه گر بود و پرونده خون های آلوده 
را به شکل قابل قبول همراه با تحقیق و 

پژوهش مطرح کرده بود، پسندیدم.
وی با اشاره به اینکه فیلم مستند بسیار 
متفاوت از فیلم داستانی است و لازم است 
مردم مستندها را ببینند و با واقعیت ها 
آشنا شوند، اضافه کرد: بویژه فیلم هایی 
که دغدغه های مردم را مطرح می کند، 
مطالبه گر و زبان مردم است که با اقبال 

نیز مواجه می شود.
یکی از مستندسازان نیز در این خصوص به 
خبرنگاران گفت که در فیلم خود خواسته 
است زبان مردم باشد و آنچه آنها قادر به 
طرح آن نیستند را با مسئولان مطرح کند.

وحید چاووش با اشاره به فیلم »پرونده 
تمرد من« به کارگردانی دهنوی متذکر شد: 
این فیلم در مورد اتفاقی بود که برای بنده 
افتاد ومتأسفانه مقصرین پرونده قضایی 
بنده معرفی نشدند. با خودم گفتم این 

مسأله ممکن است برای خیلی از شهروندان 
هم اتفاق بیفتد و به همین دلیل فیلم 

پرونده تمرد من ساخته شد.
آغوش باز وزارت ارشاد!

اما کارکرد جشنواره ها که ایجاد پل ارتباطی 
بین بخش خصوصی و دولت و جلب 
حمایت ها، آگاه سازی و اطلاع رسانی به 
لایه های مختلف جامعه و ارتقای سطح 
اندیشه مردم و مسئولان است، زمانی کامل 
می شود که این اهداف محقق شده باشد.
در مقابل گلایه های ریز و درشت فیلمسازان، 
وزیر ارشاد گفت: این گلایه ها بجاست و 
تلاش ما این است که فیلم مستند را متمایز 

از قبل حمایت کنیم.
محمد مهدی اسماعیلی که تنها در مراسم 
اختتامیه این جشنواره حضور یافته بود، 
از سازمان امور سینمایی خواست برنامه 
ویژه ای برای سال آینده تدارک ببیند و اگر 
از 70 فیلم حمایت داشته سال آینده این 

رقم دوبرابر شود.
وی افزود: بودجه تولید فیلم با افزایش 
قابل توجه همراه است و با وجود این وزارت 
ارشاد تلاش کرده حامی  فیلمسازان باشد، 
تا جایی که برای حمایت از فیلم کوتاه 
180 میلیارد تومان در اختیار سازمان امور 
سینمایی قرار گرفت تا به دفاتر انجمن های 

جوانان تزریق شود.
رئیس سازمان امور سینمایی نیز در مراسم 
اختتامیه جشنواره با هنرمندان اظهار 

همدردی کرد و گفت: دوست دارم مشکلات 
آنها را بشنوم و تا می توانم حل و فصل کنم.

محمد خزاعی با بیان اینکه در شرایط 
بدی سکاندار امور سینمایی کشور شده 
است، ادامه داد: با وجود این افق های 
روشنی می بینم و جلسات متعددی برای 
حل مشکلات فعالان سینما داشتیم که 
امیدواریم سال آینده به نتیجه برسیم.

وره  د ین  ا ن  یدگا گز بر ست  ا گفتنی 
 از جشنواره سینما حقیقت به قرار زیر

 است:
جوایز بخش بین الملل:

دیپلم افتخار بخش مستند کوتاه بین الملل 
و جایزه نقدی 500 دلاری به فیلم سقف سنگی 

به کارگردانی رویا ربانی از ایران اهدا شد.
 دیپلم افتخار بخش مستند کوتاه بین الملل 
و جایزه نقدی 500 دلاری به فیلم پورزال به 
کارگردانی احسان فرخی فرد و ماریا ماوَتی 

از ایران رسید.
لوح افتخار و تندیس جشنواره به همراه 
جایزه نقدی 1000 دلاری برای بهترین مستند 
کوتاه بین الملل به فیلم ارتعاشاتی از غز( به 

کارگردانی رحِاب نزََّال اهدا شد.
دیپلم افتخار بخش مستند نیمه بلند به 
فیلم مولودی؛ گنج مادری دانا به کارگردانی 
سِـــوینچ یشیلتاش از کشور ترکیه تعلق 

. فت گر
لوح افتخار و تندیس جشنواره به همراه 
جایزه نقدی 1500 دلاری برای بهترین 

نگاهی به هفدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت

حقیقت حقیقت 
پسند   شد

جوانان جسور در میدان
هفدهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
مستند ایران »سینما حقیقت« با دریافت 
نظرات مثبت از سوی هنرمندان و منتقدان 
به کار خود پایان داد. اما تمایز آن با دوره های 

قبل چه بود؟
آذرماه امسال پردیس چارسو مستندهایی 
را میزبانی کرد که به تعبیر تماشاگران در 
فرم و محتوا متفاوت بود. واژه هایی مانند 
جسورانه، مطالبه گر، روشنفکرانه، نگاه نو، 
پژوهش محور و مبتنی بر حقیقت توصیفاتی 
بود که از فیلم های این دوره جشنواره شد.
دبیر هفدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت 
قبل از آغاز به کار آن وعده داده بود که با 
جشنواره ای متمایز مردم را غافلگیر خواهیم 
کرد و این چنین نیز شد. محمد حمیدی 
مقدم در مراسم افتتاحیه جشنواره، مجدد 
به ویژگی های متمایز این دوره اشاره کرد و در 
پاسخ خبرنگاران نیز گفت: برخلاف دوره های 
قبل بررسی و انتخاب فیلم ها حتی در مرحله 
ساخت هم انجام شده و از ظرفیت 30 مشاور 

بهره گرفتیم.
وی با تأکید به ایجاد جذابیت در سوژه ها 
گفت: آنجا که سوژه ها تکراری می شد، 
ممانعت می کردیم تا سوژه های جدید 
انتخاب شوند و بتوانیم سبد متنوعی از انواع 
موضوعات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، 

سیاسی و محیط زیستی داشته باشیم.
حمیدی مقدم همچنین اضافه کرد: این دوره 
به فیلمسازان جوان هم توجه ویژه داشتیم 
و حمایت ویژه از آنها شده است. در عین 
حال که از ظرفیت فیلمسازان پیشکسوت 
چه در مشاوره و چه در داوری فیلم ها نیز 

مدد گرفتیم.
اظهارات حمیدی مقدم مورد تأیید هنرمندان 
و منتقدان نیز قرار گرفت تا جایی که یکی 
از منتقدان فیلم گفت: امسال جشنواره در 
تنوع سوژه خوب عمل کرده است. قربانعلی 
تنگ شیر تصریح کرد: جوانان ما سرشار 
از خلاقیت اند و در این دوره از جشنواره 
کارهای خلاقانه ای از جوانان بویژه فیلمسازان 

شهرستانی دیدیم که قابل ستایش است.
این مدرس سینما معتقد است، در چنین 
شرایط اقتصادی برگزاری جشنواره ای مانند 
سینما حقیقت فرصتی برای حمایت از 
فیلمسازان است و این دوره از جشنواره نیز 
 نشان داد که به استعدادهای جوان توجه

 دارد.

کارکرد 
جشنواره ها 

که ایجاد پل 
ارتباطی بین 

بخش خصوصی 
و دولت و جلب 

حمایت ها، 
آگاه سازی و 

اطلاع رسانی به 
لایه های مختلف 

جامعه و ارتقای 
سطح اندیشه 

مردم و مسئولان 
است، زمانی 

کامل می شود 
که این اهداف 

محقق شده باشد
ونوس بهنود

روزنامه نگار
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مستند نیمه بلند بین الملل به فیلم انجمن 
کلانشینکف به کارگردانی کریستف کاراباش 
اهدا شد. جایزه ویژه هیأت داوران به همراه 
جایزه نقدی 500 دلاری به فیلم در دست 
ساخت به کارگردانی مارکوس تویوو از کشور 

فنلاند اهدا شد.
جایزه ویژه هیأت داوران نیمه بلند لوح 
افتخار و جایزه نقدی 500 دلاری به فیلم 
همنوایی عاشقانه به کارگردانی آذر محرابی 

از ایران تعلق گرفت.
لوح افتخار جشنواره به همراه جایزه نقدی 
500 دلاری در بخش مستند بلند بین الملل 
اهدا به فیلم زندان مرکزی ویلادمیر به 
کارگردانی خانم یولیا بابکو وا از کشور روسیه 

تعلق گرفت.
لوح افتخار به همراه جایزه نقدی 500 دلاری 
به عنوان جایزه ویژه هیأت داوران مستند 
بلند به فیلم ستار الکلاسیکو به کارگردانی 

هادی شریعتی اهدا شد.
لوح افتخار و تندیس جشنواره به همراه جایزه 
نقدی 2000 دلاری برای بهترین مستند بلند 
بین الملل به فیلم نخ طلایی به کارگردانی 

خانم نیشتا جِین از کشور هند رسید.
جایزه شهید آوینی:

تندیس برنزی شهید آوینی لوح افتخار و 
جایزه نقدی 40 میلیون تومانی به فیلم 
بی قرار به کارگردانی محمد علی فارسی 

اهدا شد.
تندیس نقره ای شهید آوینی لوح افتخار و 

جایزه نقدی 45 میلیون تومانی به فیلم احمد 
به کارگردانی مصطفی رزاق کریمی اهدا شد.
تندیس طلایی شهید آوینی لوح افتخار و 
جایزه نقدی 50 میلیون تومانی به فیلم قوی 
دل به کارگردانی علی فراهانی صدر تعلق 

. فت گر
جایزه ایران جوان:

جایزه ایران جوان به فیلم نفس به کارگردانی 
علیرضا باغشنی اهدا شد.

یک  تژ سترا ا ی  رسی ها بر کز  مر یزه  جا
ریاست جمهوری به فیلم بحران خاموش 
محمدحسین حقیقی )جایزه 45 میلیون 

تومانی( تعلق گرفت.
جوایز مسابقه ملی:

جایزه بهترین کارگردانی فیلم مستند کوتاه
تندیس و جایزه نقدی 40 میلیون تومانی برای 
کارگردانی فیلم مستند کوتاه : پورزال )احسان 

فرخی فرد – ماریا ماوتی( اهدا شد.
بهترین کارگردانی فیلم مستند نیمه بلند

تندیس و جایزه نقدی 45 میلیون تومانی 
بهترین کارگردانی فیلم مستند نیمه بلند: 
هفت سال اینجا )سید مصطفی الحسینی( 

تعلق گرفت.
بهترین پژوهشگر:

تندیس و جایزه نقدی 35 میلیون تومانی 
بهترین پژوهش به مستند آذر آبادگان )حامد 

کلجه ای( اهدا شد.
بهترین نویسنده گفتار متن: تندیس 
جشنواره و جایزه نقدی 35 میلیون تومانی 

بهترین نویسنده گفتار متن به دوئل بوکمال 
)محمدرضا ابوالحسنی( رسید.

بهترین گوینده گفتار متن: تندیس جشنواره 
و جایزه نقدی 35 میلیون تومانی بهترین 
گوینده گفتار متن: مه 1968 )زنده یاد ناصر 

طهماسب( اهدا شد.
بهترین صدا: تندیس جشنواره و جایزه نقدی 
35 میلیون تومانی بهترین صدا: آب بندان 

)حسن مهدوی( صدا گذار اهدا شد.
بهترین موسیقی: تندیس جشنواره و جایزه 
نقدی 35 میلیون تومانی بهترین موسیقی 
متن آخرین کوسه نهنگ )اکبر ابراهیمی( 

تعلق گرفت.
بهترین تدوین: تندیس جشنواره و جایزه 
نقدی 35 میلیون تومانی بهترین تدوین 
دوئل بوکمال )حسن وزیر زاده - ساسان فلاح 

فر - عباس وهاج( اهدا شد.
بهترین تصویربردار: تندیس جشنواره و 
جایزه نقدی 35 میلیون تومانی بهترین 
تصویربرداری به صورت مشترک به فیلم های 
آخرین کوسه نهنگ )رامتین بالف – رشاد 
بالف( و پورزال )مهدی آزادی( تعلق گرفت.

جایزه ویژه هیأت داوران
جایزه ویژه هیأت به همراه جایزه نقدی 40 
میلیون تومانی داوران به فیلم قوی دل به 

کارگردانی علی فراهانی صدر اهدا شد.
جایزه ویژه هیأت به همراه جایزه نقدی 40 
میلیون تومانی داوران به فیلم دختر کوه نور 

)به کارگردانی جابر باد یاد( رسید.
هیأت داوران با توجه به تمرکز ویژه جشنواره 
سینماحقیقت به موضوع بحران آب و مسأله 
جمعیت، فیلم های پیشنهادی زیر را شایسته 

توجه دانستند:
آب بندان)رضا اکبریان گالشکلایی( در موضوع 

آب
بحران خاموش )محمد حسین حقیقی( در 

موضوع جمعیت
در پناه نیزار )حبیب علوانی( در موضوع 

یست ز محیط 
جایزه سرباز وطن )یادبود سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی( به همراه جایزه نقدی 40 
میلیون تومانی به محمد علی فارسی برای 

فیلم بی قرار اهدا شد.
بهترین کارگردانی فیلم مستند بلند:

تندیس و جایزه نقدی 50 میلیون تومانی 
برای بهترین کارگردانی فیلم مستند بلند: 
خانواده خلج )مصطفی حاجی قاسمی- مریم 

الهامیان(
بهترین فیلم )تهیه کننده(: نشان فیروزه 
و جایزه نقدی 60 میلیون تومانی بهترین 
فیلم مستند تکثیر در اسارت مهدی ایمانی 

شهمیری تعلق گرفت.
جایزه ویژه دبیر جشنواره

تندیس جشنواره و جایزه نقدی 35 میلیون 
تومانی به فیلم رزیدنت به کارگردانی 
امیرمحمد کوچک زاده و تندیس جشنواره و 
جایزه نقدی 35 میلیون تومانی به فیلم پدَگِر 
به تهیه کنندگی محمد دین دشتی اهدا شد.

تندیس جشنواره و جایزه نقدی 35 میلیون 
تومانی به شخصیت فیلم قوی دل آقای احمد 

قوی دل اهدا شد.
جایزه استعداد نو

تندیس جشنواره و جایزه نقدی 35 میلیون 
تومانی به فیلم برار انسیه به کارگردانی سید 

صادق کاظمی تعلق گرفت.
تندیس جشنواره و جایزه نقدی 35 میلیونی 
جایزه این بخش به فیلم قوی دل به 

تهیه کنندگی سعید الهی اهدا شد.
جایزه بهترین فیلم از نظر تماشاگران هم به 

مستند قوی دل تعلق گرفت. 

جشنواره سینما 
حقیقت روزهای 

سرد پاییز را 
با افشاگری و 

مطالبه گری و 
ح دردهای  طر

مردم گرم کرد. 
اما در نهایت 

مراسم اختتامیه 
این جشنواره از 
دردهای پشت 

دوربین فیلم ها 
حکایت داشت

کارگردان فیلم از شغل دیگری 
تأمین معاش می کند

جشنواره سینما حقیقت روزهای 
و  ی  گر فشا ا با  را  ییز  پا سرد 
ح دردهای مردم  مطالبه گری و طر
گرم کرد. اما در نهایت مراسم 
اختتامیه این جشنواره از دردهای 
پشت دوربین فیلم ها حکایت 
داشت.  تا جایی که کارگردانان 
منتخب از مشکلات مالی خود و 
همکارانشان و اینکه قادر به تأمین 
هزینه های تولید فیلم نیستند، به 

وزیر ارشاد گلایه کردند.
فیلم  ن  ا رگرد کا بی  ا مهر ر ذ آ
ز  ا بعد   » نه شقا عا یی  ا همنو «
دریافت جایزه خود گفت: در طول 
فیلمبرداری این فیلم، دوربین 
من شکست و امروز با این جایزه 
قادر نیستم دوربین 200 میلیون 
تومانی بخرم. در مقابل باید آن را 

تقدیم صاحبخانه ام بکنم.
وی افزود: من فیلمسازم و می خواهم 
فیلم بسازم اما حمایت ها کافی نیست 
و سینمای مستند از اصنافی است که 

پشتوانه ندارد.
کارگردان فیلم »ستار الکلاسیکو« 
نیز بعد از دریافت جایزه خود 
گفت: کارگردانان شریفی داریم 
که دیگر فیلم نمی سازند چون 
قادر به تأمین مالی آن نیستند.
هادی شریعتی افزود: برخی 
همکاران من در مشاغل دیگری 
هستند تا بتوانند معیشت خود 
را تأمین کنند و این جای بسی 

تأسف است.
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگفرهنگ

ناصر طهماسب 
یکی از بی نظیر های 

دوبلاژ ایران بود. 
صدای بسیار 

زیبا و مخملی با 
دامنه وسیع که 

می توانست برای 
هر نقشی تغییرش 

دهد؛ کار او برای 
نقش های تراژدی، 

جدی و کمدی 
نقص نداشت و 
او در بسیاری از 

نقش ها توانا بود

گویندگی به جای جک نیکلسون در »دیوانه 
از قفس پرید«، ریچارد دریفوس در »دختر 
خداحافظی«، داستین هافمن در »پاپیون«، 
لزلی هاوارد در »برباد رفته«، جانی سکا در 
»محمد رسول الله« و جهانگیر فروهر در 
»سوته دلان« )ساخته علی حاتمی، 1356( 
نمونه هایی از آثار ماندگار او در دوبله است.
همچنین به یادماندنی ترین نقش هایی که او 
گویندگی آنها را در مجموعه های تلویزیونی به 
عهده داشته  است عبارتند از: جاناتان گرت در 
»در برابر باد«، فرمانده کسلر در »ارتش سری«، 
آقاجان با بازی نصرت کریمی در »دایی جان 
ناپلئون« اثر ناصر تقوایی، ابوالفتح با بازی 
علی نصیریان در »هزاردستان« اثر علی حاتمی 

و یوگی در کارتون »یوگی و دوستان«.

در مواقع نقش گویی چه ادویه حسی 
به کارش می زد؟

استاد طهماسب در گفت وگوی شبکه خبر که 
سال 1390 با حمیدرضا مدقق، مجری و منتقد 
سینما داشت، درباره نقش های ماندگاری که 
دوبله آنها را به عهده داشت گفته بود، تلاش 
کردم سطح فیلم ها از آنچه هست پایین تر 
نیاید. اکثر فیلم ها و نقش هایی که کار کردم 
خیلی خوب بودند. صبوری کردند، من هم 
خیلی دقت کردم، که نقش ها تکان نخورد، 
چون مهم این است که چرا این آدم این کار 
را انجام می دهد. چرا این حرف را می زند. 
فیلم مثل یک تسبیح است. طهماسب از 
اوایل 1340 فعالیت حرفه ای خود را در دوبلاژ 

آغاز کرد و اواخر این دهه به سمت مدیریت 
دوبلاژ درآمد. تبحر او در گویندگی نقش های 
مختلف، خلق تیپ ها و تقلید استادانه اش 
از لهجه های گوناگون زبانزد اهالی دوبله و 

هنر است.
به گفته ابوالحسن تهامی گوینده و مدیر 
دوبلاژ، »ناصر طهماسب یکی از بی نظیر های 
دوبلاژ ایران بود. صدای بسیار زیبا و مخملی 
با دامنه وسیع که می توانست برای هر نقشی 
تغییرش دهد؛ کار او برای نقش های تراژدی، 
جدی و کمدی نقص نداشت و او در بسیاری از 

نقش ها توانا بود.«
مریم شیرزاد گوینده و مدیر دوبلاژ بر این 
باور است »آقای طهماسب حافظ دوبله به 
معنای دوگانه اش بود. باید از ایشان پرسید در 
مواقع نقش گویی چه ادویه حسی به کارشان 
می زند، که هر نقش شان متفاوت از دیگری 
است و به یادماندنی و ماندگار می شد. تصور 
می کنم وقتی آقای طهماسب یک نقش را 
می گوید، فقط دیالوگ آن را نمی گفت، بلکه 
زوایای پنهان نقش را برای ما آشکار می کرد.«

اتهام به صدافروشی از سوی 
چه کسی؟

او در سال های اخیر به علت همکاری های 
متعددش با جبهه فرهنگی انقلاب و حضور در 
مستند افشاگرانه »خارج از دید« بار ها از سوی 
عناصر ضدانقلاب با شدیدترین هجمه ها 
روبه رو شد و از سوی برخی جریان های 
فرهنگی نیز مورد بی مهری قرار گرفت، ولی 

از رسالت خود دست نکشید و در مستند دوم 
هم ایفای نقش کرد؛ تا جایی که رضا کیانیان 
در صفحه اینستاگرام خود با کنایه در این 
خصوص نوشته: »دوبلور پیشکسوت ایران 
درگذشت. آقای ناصر طهماسب ارزشش را 

داشت واقعا؟«
در مقابل برخی به دفاع از طهماسب اظهار 
عقیده کرده اند و به عنوان مثال یکی از کاربران 
اینستاگرام نوشته »مرحوم ناصر طهماسب نه 
مثل علیرضا افتخاری، احمدی نژاد را در آغوش 
گرفته بود و نه مثل مرحوم فرج الله سلحشور 
برخی روابط سینمایی رو نقد کرده بود. نه مثل 
ابوالقاسم طالبی، حزب اللهی صریح و اهل 
مرزبندی بود نه مثل مرحوم پروانه معصومی 

به حضور بیت رهبری افتخار کرده بود.«
بایکوت آدمی در این تراز از هنرمندی فقط و 
صرفاً به واسطه چند گویندگی مستندهای 
سیاسی که روایتی خلاف میل شبه روشنفکران 
داشت، حقیقتاً ترسناک است و میزان پلشتی 
و بی اخلاقی مدعیان هنر این کشور را آشکار 
می کند. چه آدم های خطرناکی مدعی راهبری 

فرهنگ و هنر این سرزمین اند.
وی ادامه داده: » بعد از بی حرمتی که به 
مرحوم پروانه معصومی و فوت ایشان صورت 
گرفت تا بایکوت مرحوم ناصر طهماسب و 
لال مونی گرفتن اهالی پرمدعای فرهنگ این 
مملکت در اظهار یک تسلیت خشک و خالی 
اگر هر یک از این سلبریتی های دوزاری چه از 
نسل قدیم و چه از نسل جدید از احترام به 
هنرمندان و پیشکسوتان و بی ارج بودن هنر 
و هنرمند در نزد حکومت و این جور خزعبلات 
سخن گفت، باید محکم زد توی دهانشان.«

محمود پاک نیت بازیگر پیشکسوت کشور نیز 
نسبت به برخی انتقادها مبنی بر صدافروشی 
ناصر طهماسب گفته است: »من اصلاً این 
حرف که عده ای گفتند ناصر طهماسب 
صدافروشی کرده را قبول ندارم. من کاری با 
این قضاوت های بی جا ندارم. فقط می دانم 
مردم هرکس که با عشق برای آنها کار کند را 
دوست دارند. من کسانی که درباره این مردم 
بزرگ چنین حرفی زده اند را ضعیف النفس 
می دانم. باید بگویم کسانی که به ناصر 

طهماسب صدافروش گفتند، خودفروخته 
» . هستند

کمتر اهل مصاحبه و از 
خودگفتن هستم

آنچه در واقعیت حیات و در ادامه مرگ ناصر 
طهماسب عیان می باشد این است که او 
هنرمندی تراز اول و گریزان از هرگونه حاشیه 

و خودبزرگ پنداری بود.
وی در مصاحبه ای گفته است: »به راحتی 
می توان از دیگران نوشت، اما من درباره 
خودم قادر نیستم چیزی بنویسم، چون حال 
یکدست و ثابتی ندارم. کمتر اهل مصاحبه و 
از خودگفتن هستم، شاید هم به همین دلیل 
بوده که وارد کار گویندگی شدم. کاری بسیار 
ظریف که در آن می شود جولان داد. هرچه 
بیشتر غرق صدای زبان باشید، می توانید 

تأثیرگذاری بیشتری هم داشته باشید.«
کیومرث طهماسب، پسر این هنرمند در 
گفت وگویی علت خاکسپاری او در سکوت 
خبری را این طور عنوان کرد که »دو هفته 
قبل متأسفانه پدر دچار سکته مغزی شدند 
و طی این مدت در بیمارستان بستری بودند. 
چندین بیمارستان هم فقط به امید بهبودی 
ایشان عوض کردیم که متأسفانه روز جمعه، 
یکم دی ماه به علت کاهش سطح هوشیاری 

ایشان از دنیا رفتند.«
فرزند ناصر طهماسب درباره اینکه چرا خبر 
درگذشت این هنرمند رسانه ای نشد، توضیح 
داد: »همان طور که پدر را می شناسید همیشه 
برای خودشان حریم خصوصی قائل بودند و 
از حاشیه و رسانه ای شدن و گفت وگو به دور 
بودند؛ به همین خاطر ما به خواسته ایشان 
حرمت گذاشتیم و اول به خاطر خودش و بعد 
خودمان صبر کردیم تا مراسم خاکسپاری 
انجام شود تا اینکه امروز خودم خبر فوت 

ایشان را اعلام کردم.«
گفتنی است این هنرمند پیشکسوت در روزی 
که رخت از این دنیا بست جایزه بهترین 
گوینده گفتار متن را از هفدهمین دوره 
جشنواره سینما حقیقت از آن خود کرد.

یادش گرامی

در سوگ ناصر طهماسب، دوبلور پیشکسوت
صدای حاشیه   گریز ماندگار است

هنرمندان بزرگ بسیاری زیر تیغ افکار 
ید  برآ ل  د ز  ا نچه  آ ما  ا ند  رفته ا کوچک 
صر  نا م  مرحو که  ی  ر کا  . نشیند ل  د بر 
طهماسب در آثار خود به یادگار گذاشت.
۱۳۱۸ در جهرم  ناصر طهماسب در سال 
متولد شد و فعالیت در دوبله را به صورت 
حرفه ای از سال ۱۳۴۰ آغاز کرد. برادر وی 
ج طهماسب نیز از چهره های ماندگار و  ایر
شناخته شده تلویزیون است. منتقدان و 

اهالی فن معتقدند دلیل برجستگی صدای 
طهماسب مهارت در ارائه تیپ های جدی 
و کمدی و لهجه های مختلف بود. صدای 
طهماسب یادآور نقش آفرینی بازیگرانی مانند 
هارولد لوید، جک نیکلسون، جیمز استوارت، 
کری گرانت، همفری بوگارت، هنری فوندا، 
استیو مک کوئین، گری کوپر، جین هکمن، 
آنتونی پرکینز، پیتر سلرز، دیوید جانسن، 
کوین اسپیسی، ایان ریچاردسون و… است.



 با مصوبه دیگری که حاصل نشست دیگر اعضای شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در آبان ماه 1385 بود، مقدمات قانونی برگزاری 
این جایزه بزرگ ادبی از جمله تعیین هیأت  امنا و ریاست این 
هیأت تکمیل و تصمیم بر این شد که میزان جایزه 110 سکه 
بهار آزادی باشد و مراسم اختتامیه هرسال در سالروز تولد 

جلال آل احمد یعنی دوم آذرماه برگزار شود.
 براساس مصوبه مذکور و مطابق نظر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، خانه کتاب که از آن به عنوان »مؤسسه ای غیرانتفاعی 
و غیردولتی« یاد می شود عهده دار برگزاری جایزه جلال 
آل احمد شده بود که در سال این امر در پاییز 1393 به بنیاد 

شعر و ادبیات داستانی ایرانیان واگذار شد.

 بررسی ادوار مختلف جایزه بر اساس اعلام نهایی سالانه
 در دوره نخست، اسامی داوران اعلام نشد. هیچ اثری برگزیده 
نشد. دوره دوم که مجدداً توسط خانه کتاب و در سال 1388 

برگزار شد، اسامی داوران اعلام شد.
 سال 1389 یعنی سومین دوره برگزاری این رویداد، جایزه جلال 
تقریباً همان شیوه نخستین دوره خود را تکرار کرد. اسامی  
داوران اعلام نشد و 110 سکه جایزه هم به نویسنده ای نرسید.
 سرانجام در پاییز سال 1390 که دوره چهارم به پایان رسید، پنج 
کتاب در سه بخش داستان، نقد ادبی و تاریخ نگاری )سه اثر 
به طور مشترک(، موفق شدند عنوان برگزیده، 110 سکه طلا و 
تندیس جایزه را از  آن خود کنند. اما این بار هم اسامی آنان 

که آثار را به قضاوت نشسته بودند، اعلام نشد.
 همچنین جایزه جلال سال 91 داوران مشخص داشت اما باز 

هم برگزیده ای نداشت.
 پنجمین دوره را می توان پرحاشیه ترین دوره این جایزه 

دانست، دوره ای مملو از اعتراض و نامه نگاری؛ حتی 
چند روز پس از اتمام جشنواره برخی از داوران به نادیده 

انگاشته شدن تصمیم خود انتقاد کردند و نامه ای سرگشاده 
به دبیر علمی این جشنواره نوشتند.

 در آذرماه سال 92 یعنی زمان برگزاری جایزه ششم نیز آنچه 
خ داده بود، تکرار شد؛ داورانی که معرفی  در دوره اول و سوم ر

نشدند و برگزیده ای که انتخاب نشد.
  پاییز 1393 جایزه ادبی جلال آل احمد در حالی به کار خود 
پایان داد که مسئولیت برگزاری اش برعهده بنیاد شعر و 
ادبیات داستانی ایرانیان بود و تا به امروز که پانزدهمین دوره 
آن در شرف انجام است، همچنان بنیاد ادبیات داستانی این 

مسئولیت را به عهده دارد.
در هفتمین دوره از جایزه جلال، بخش تاریخ نگاری حذف 

شد اما اصلی ترین حاشیه باز هم به سکه های طلا 
بازمی گشت. تصمیم بر این شد که میزان جایزه 

به 30 سکه کاهش پیدا کند که با نظرات 
موافق و مخالف متعددی همراه شد.

 هشتمین دوره جایزه »جلال آل احمد« 
30 آبان در تالار وحدت برگزار شد. 
در بخش مجموعه داستان برگزیده 

نداشت.
جایزه »جلال آل احمد« که با اهدای 110 سکه 

به برگزیدگانش گران ترین جایزه ادبی کشور 

شناخته می شد، با کاهش 70 درصد از این مبلغ، در این دوره 
30 سکه به برگزیدگانش اهدا کرد.

در دوره نهم اسامی داوران اعلام  و بخشی هم به عنوان داوران 
بخش افغانستان به این مجموعه اضافه شد.

 16 دی سال 1396 بود که دهمین دوره جایزه ادبی جلال آل 
احمد با معرفی برگزیدگان بخش های مختلف در تالار وحدت 

به کار خود پایان داد.
 برگزیدگان یازدهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد در 
بخش های چهارگانه، همچنین بخش »آتیه داستان ایرانی« در 

تالار قلم کتابخانه ملی جمهوری اسلامی معرفی شدند.
در دوره دوازدهم جایزه ادبی جلال، مستندنگاری: »قطارباز« 
اثر احسان نوروزی، رمان و داستان بلند: »تاب دور زدن در 
خیابان یکطرفه« اثر محمدرضا مرزوقی و »وضعیت بی عاری« 
اثر حامد جلالی، در بخش داستان کوتاه: »افتاده بودیم در 

گردنه حیران« اثر حسین لعل بذری، در بخش نقد ادبی: 
»نظریه و نقد ادبی« اثر حسین پاینده و »بومی سازی رئالیسم 
جادویی« اثر محمد و محسن حنیف به طور مشترک به عنوان 

اثر برگزیده شناخته شدند.
 سیزدهمین دوره جایزه جلال در دی ماه 1399 برگزار و طی این 
مراسم،  از کتاب جلال و جمال رونمایی شده بود. این کتاب 
ترجمه مجموعه ای از داستان های جلال آل احمد به زبان 
اردو است که با حمایت خانه کتاب و ادبیات ایران در کشور 

پاکستان منتشر شده بود.آ
یین پایانی چهاردهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد عصر 
سه شنبه دوازدهم بهمن ماه 1400 در تالار وحدت، با حضور 
محدودی از میهمانان و با رعایت پروتکل های بهداشتی برگزار 
شد. همچنین پانزدهمین جایزه جلال روز 24 دی ماه از ساعت 
18 در تالار وحدت برگزار شد.  برگزیدگان پانزدهمین دوره جایزه 
جلال آل احمد در بخش ویژه مدافعان سلامت و کرونا کتاب 
جهاد در قرنطینه نوشته فروغ زال از انتشارات راه یار را به عنوان 

اثر برگزیده معرفی کرد. 
شانزدهمین دوره جلال در راه است...

 نشست خبری شانزدهمین جایزه جلال آل احمد یکشنبه سوم 
دی ماه در خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار شد. در این جلسه، 
نامزدهای سه بخش نقد ادبی، مستندنگاری و داستان 
کوتاه، رمان و داستان بلند شانزدهمین جایزه جلال آل 

احمد معرفی شدند.
اسامی نامزدهای این دوره از جایزه جلال آل احمد 
در بخش نقد ادبی، بخش مستندنگاری، مجموعه 

داستان کوتاه، رمان و داستان بلند اعلام شد.
 همچنین راضیه تجار، علی اصغر عزتی پاک و مهدی 
کرد فیروزجایی داوری این بخش را بر عهده داشتند.

 
افزایش قیمت سکه و آینده مبهم اهدای جایزه        

زمانی که دست اندرکاران جایزه ادبی جلال، 110 سکه 
بهار آزادی را برای برگزیدگان تعیین کرده بودند، هیچ گاه 
به این مسأله فکر نمی کردند که افزایش قیمت ها به ویژه 
طلا، باعث شود تا این موضوع روی انتخاب افراد و نحوه ارائه 

جایزه سایه بیندازد.
اکنون در آستانه برگزاری مراسم اختتامیه شانزدهمین دوره 
جایزه جلال هستیم و این در حالی است که قیمت سکه در 
بازار ایران از 20 هزار تومان فراتر رفته، حال سؤال اینجاست 
آیا این افزایش قیمت تأثیری در انتخاب آثار برگزیده دارد یا نه؟

 جا  یزه          جلال  جا  یزه          جلال 
یک    دهه     فراز     و    فرود یک    دهه     فراز     و    فرود 

 
جایزه ادبی جلال آل احمد که از آن به عنوان مهم ترین جایزه ادبی دولتی یاد می شود با برگزاری 15 دوره و نزدیکی برپایی شانزدهمین دوره 
با مشکلات و حاشیه های فراوانی روبه رو بوده که یکی از آنها منظم نبودن زمان دقیق برپایی آن است.  در اسفند سال 13۸۴ و واپسین روزهای 
خدمت دولت هشتم، حاصل جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوبه ای بود که پایه گذار جایزه ادبی و ملی جلال آل احمد شد و قرار شد 

این جایزه، بزرگ ترین جایزه ادبی ایران با ارزشی حتی بیش از جایزه کتاب سال، با قدمتی حدود 20 سال باشد.

زینیب  راز دشت
روزنامه نگار

جایزه ادبی جلال آل احمد که از آن به عنوان 
مهم ترین جایزه ادبی دولتی یاد می شود با برگزاری 

15 دوره و نزدیکی برپایی شانزدهمین دوره با 
مشکلات و حاشیه های فراوانی روبه رو بوده 

که یکی از آنها منظم نبودن زمان دقیق 
برپایی آن است
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فناوری و رسانه

صیانت   از کودکان،  تصور  یا    واقعیتصیانت   از کودکان،  تصور  یا    واقعیت
قربانیان بی زبان اینترنت

بررسی ها نشان  می دهد با وجود سندهای 
صیانتی و تأکید کارشناسان، مصادیق 
متعددی از آسیب کودکان در فضای مجازی 
بدون نظارت، کنترل یا مهار آن برقرار است. 
تصور کنید والدینی را که کودکان خود را از 
خوردن غذای فاسد و فاقد ارزش ممانعت 
می کنند اما در مقابل برای آرام کردن او 
گوشی همراه خود را در اختیارش می گذارند 
و کودک دیجیتالیزه امروزی می تواند به 
سادگی به هر صفحه ای رفته و هر محتوایی 

را مشاهده کند.
 همین والدین، کودک را مجبور به ادا 
در آوردن و پوشیدن لباس های مختلف 
می کنند و با اشتراک آن فعالیت تبلیغاتی 
راه می اندازند. آسیب کودکان در فضای 
مجازی نه شوخی بلکه جدیتی است که 
به سادگی سلامت روانی و تربیتی یک 
نسل را نشانه رفته است. در اهمیت این 
موضوع لازم به ذکر است، مرکز توسعه 
فرهنگ و هنر در فضای مجازی، وزارت 
آموزش و پرورش و پژوهشگاه فرهنگ، 
هنر و ارتباطات در سال 1400 طرح کودکان 
و اینترنت در ایران )فرصت ها و تهدیدها( 
را انجام داد. در این طرح تلاش شده با 
جمع آوری داده های دقیق در مورد تجارب 
دیجیتالی کودکان، خطرها و فرصت های 
فضای مجازی و میزان توجه به حقوق 
کودکان در فضای مجازی، زمینه تدوین 
سند مدیریت مصرف اینترنت برای کودکان 
را فراهم کند. در یکی از سؤالات این طرح 
از کودکان و نوجوانان کاربر اینترنت پرسیده 
شده است: »این روزها در کدام دسته از 
سایت ها، شبکه های اجتماعی، رسانه های 
جمعی یا بازی های اینترنتی فعالی هستی؟«   
بین موارد مطرح شده در این بخش میزان 
فعالیت در پیام رسان های فوری بیش از 
سایر موارد است. 56.6 درصد کودکان و 
نوجوانان گفته اند در این پیام رسان ها 
فعال هستند. در مراتب بعدی میزان 
فعالیت در موتورهای جست و جو مثل گوگل 
با 52.1 درصد و سایت هایی که اطلاعات 
علمی  ارائه می دهند، با 30.3 درصد بیشتر 
است. همچنین 21 درصد گفته اند در 
سایت بازی های اینترنتی فعال هستند. 
این میزان برای پیام رسان های ملّی 18.4 

درصد و برای شبکه های اجتماعی بزرگ 
جهانی 13.4 درصد است. همچنین 13.7 
درصد کودکان و نوجوانان کاربر اینترنت 
گفته اند در برنامه هایی علاوه بر آنچه در 
سؤال مطرح شده است، فعالیت دارند.

فعالیت در سایت ها، شبکه های اجتماعی، 
رسانه های جمعی یا بازی های اینترنتی، 
بین دختران و پسرها تفاوت معناداری دارد. 
دخترها بیش از پسرها در پیام رسان های 
فوری فعالیت دارند و از آنها استفاده 
ز  ا بیش  پسرها  بل  مقا ر  د و  می کنند 
دخترها در موتورهای جست وجو مثل 
گوگل، سایت هایی که اطلاعات علمی  ارائه 
می دهند، شبکه های اجتماعی بزرگ جهانی 
و سایت بازی های اینترنتی فعالیت دارند.

فعالیت دخترها و پسرها در سایت های بازی 
اینترنتی، بیش از سایر موارد تفاوت دارد. 
31.2 درصد پسرها گفته اند در این سایت ها 
فعالیت دارند، درحالی  که این میزان بین 

دخترها 10.4 درصد است.
 

سد دفاعی که مرتب به بازنگری 
گرفتار است

اما در مقابل روند فزاینده حضور کودکان 
و نوجوانان در اینترنت، چگونه  می توان 
کودک را از محتوای نامناسب، مصادیق 
خشونت علیه کودکان و کودک آزاری و انواع 
بیماری های روحی روانی مانند اضطراب، 
خودکم بینی، وسواس و ترس محافظت کرد؟

 بحث صیانت از کودکان و نوجوانان در فضای 
مجازی از اوایل1990 میلادی با فراگیری 
اینترنت در دنیا و با تمرکز بر موضوع 
هرزه نگاری کودکان مطرح شد. در جوامع 

غربی موضوع هرزه نگاری کودکان در اینترنت 
جرم تلقی شد. بعد از سال 2000، دغدغه های 
دیگری در قالب یک پروتکل الحاقی به 
کنوانسیون حقوق کودک اضافه شد و سند 
مقابله با فحشا و هرزه نگاری کودکان به 
تصویب رسید. ایران هم عضو این کنوانسیون 
است. تا سال 2010 برخی کشورها، اقدامات 
دیگری را هم برای صیانت از کودکان در 
فضای مجازی انجام دادند. در ایران، در سال 
88 قانون جرایم رایانه ای به تصویب رسید و 
بحث هرزه نگاری در مواد 14 و 15 آن دیده شد.
 در ادامه تدوین سند صیانت از کودکان در 
فضای مجازی در مرکز ملی فضای مجازی از 
ابتدای سال 95 آغاز شد، در سال 96 نهایی 
شد و در سال 99 به دلیل کرونا مورد بازبینی 
قرار گرفت و مرکز ملی فضای مجازی، سند 
صیانت از کودکان و نوجوانان در فضای 
مجازی را در سال 1400، در راستای تبیین 
الزامات و طرح کلان و معماری شبکه ملی 
اطلاعات پس از استحضار مقام معظم 
رهبری، برای اجرا به دستگاه های مربوطه 
ابلاغ کرد. بر اساس این سند مدیریت کلان، 
راهبری و تدوین الگوی عملیاتی و مقررات 
عمو می  صیانت از خردسالان، کودکان و 
نوجوانان در فضای مجازی به مرکز ملی 
فضای مجازی از طریق تشکیل کمیته ای با 
حضور سازمان ها و نهادهای مربوطه واگذار 

شده است.
بخش های مهم این سند به این ترتیب 

: ست ا
1. توسعه محیط های صیانت شده در فضای 

مجازی.
2. رده بندی محتوا و خدمات متناسب با سن 

و جنسیت و آمادگی جسمی.
3. ارتقای سواد فضای مجازی و مهارت افزایی 
کودکان با ابزارهایی در اختیار والدین 
قرار  می گیرد تا این فضا برای کودکان 

مطلوب تر شود.
۴. آگاه سازی و هوشیارسازی والدین و مربیان 
به دلیل نقش حمایتی که در این زمینه 

دارند.
5. پیشگیری از ارائه محتوای خدمات مضر.

۶. برخورد قضایی با کسانی که علیه کودک 
و نوجوان اقدام مجرمانه انجام  می دهند.

7. مراقبت اجتماعی از کسانی که در این 
فضا آسیب دیده اند یا در معرض خطر 

. هستند
۸. مشارکت محوری بخش خصوصی.

۹. توسعه همکاری های بین المللی با 
کشورهای مختلفی که نسبت به این موضوع 

دغدغه دارند.
با این وجود نه تنها سازکار و نحوه اجرای آن 
در دستگاه های اجرایی مشخص نیست، 
بلکه خروجی ملموسی از اجرای آن لمس 

. د نمی شو
این در حالی است که کودکانی که 
سند برای آنها نوشته شده بود، به 
دلیل بازنگری های مکرر و خلأهای 
اجرایی به سنین نوجوانی و جوانی 
رسیده اند و همچنان در فضای مجازی 
 موضوعات مختلفی ازجمله کودک آزاری

 مشاهده  می شود.
 پایش رژیم مصرف رسانه کودکان و 
نوجوانان نیز یکی از نیازمندی هایی است 
که روز به روز بویژه بعد از دوران کرونا با 
تغییر مواجه شد و این در حالی است که 
هنوز سند صیانت در تعریف گروه سنی 
کودک و نوجوان به عدد دقیقی اشاره ندارد.
به واسطه گرایش روزافزون مصرف اینترنت 
مطابق با آمار اعلا می  مرکز آمار ایران 
و کاهش سن مصرف اینترنت و حتی 
سوق دادن نهادهای آموزشی و تربیتی 
مانند آموزش و پرورش به مصرف اینترنت 
در بستر برنامه شاد یا ارتباط گیری با 
معلمان و مربیان، موضوع صیانت نه تنها 
باید با اولویت مورد توجه قرار گیرد بلکه 
نیازمند جلب همکاری و همفکری نهادهای 

آموزشی و تربیتی است.

من دبیر تحریریه هستم اما خودم را 
بیشتر یک خبرنگار می دانم و معتقدم 
خبرنگار پشت میزنشین، خبرنگار 
نیست. این تعریف کار خبر را سخت 
می کند. دیگر نه سرما می شناسد نه 

گرما. نه استراحت نه عافیت. 
باید بدوی دنبال سوژه و بکشانی بیاوری 

در صفحه ات. 
در یک سال گذشته خوشایندترین 
اتفاق خبریم را در سینما حقیقت تجربه 
کردم. آن هم به واسطه فیلم هایی که 
می گفت رسانه رکن چهارم دموکراسی 
است. رسانه مطالبه گر است. رسانه 
دیده بان است و همه تعاریفی که 
برای ذات خبرنگاری قائلم و مانده 
بود گوشه دلم که یک نفر آنها را بار 
دیگر فریاد بزند. این شد که مستندها 
آمدند و گفتند، بله. این رسانه است 
که می تواند جریان اطلاعاتی ایجاد 
کند. از ماندگی و مردگی اذهان و 
اندیشه ها جلوگیری کند و حتی جلو 
فساد بایستد. امسال در جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران»سینما 
حقیقت«، نمونه های متعددی از صرف 

لذیذ رسانه در فیلم ها تجربه شد.
 چه آنجایی که از مطبوعات برای نشر 
وقایع مدد گرفته می شد و چه آنجایی 
که مستند خود به عنوان یک رسانه 
نسبت به آگاهی جامعه تلاش می کرد. 
اما یک خلأ جدی در این مصرف 
همیشه لمس می شود آن هم از سوی 
مسئولان است. درست در وضعیتی که 
رسانه می تواند به تریبون تبدیل شود، 
بله درست خواندید به تریبون تبدیل 
شود، مسئولان مقاومت می کنند. 
بسیاری از فیلمسازان در مصاحبه هایی 
که به سراغشان می رفتم مدعی بودند 
که می خواهند با همکاری نهادهای 
اجرایی فیلم بسازند و آنها نمی گذارند.
 بعد می دیدم این درد خیلی آشناست. 
ما خبرنگارها هم می خواهیم با خیلی 
از مسئولان گفت وگو کنیم و راضی 
نمی شوند. جشنواره سینماحقیقت از 
زبان دوربین درد خبرنگاران مطبوعاتی را 
نیز مطرح کرد و باید قدردان فیلمسازان 
بود که رسانه چی ها را هم در میانه این 
همه سوژه به حساب آورده اند. رسانه 
چه مسئولی بخواهد و چه نخواهد به 
حیات خود ادامه می دهد و مصرف آن 
بسته به میزان آگاهی از قدرت آن دارد.
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